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Începând de luni, 19 ianuarie, grupul
de consultanţi ai Camerei de Comerţ,
Industrie şi Agricultură Galaţi care
întocmesc, la cererea agenţilor econo-
mici, unele formalităţi necesare
înregistrării la Oficiul Registrului
Comerţului, se mută din str. Dr.Carnabel
(unde a funcţionat, timp de doi ani,
împreună cu ORC) în str. Portului, bloc
Siret, parter (vizavi de sediul
Navlomar Shipping).

În noul spaţiu va funcţiona un
copiator, se vor confecţiona ştampile,
se vor vinde timbre judiciare şi dosare

în vederea depunerii documentelor la
ORC.

De asemenea, agenţilor economici
interesaţi li se acordă consultanţă în
vederea obţ inerii finanţărilor
nerambursabile. La noul sediu al
Centrului de Consultanţă al Camerei
gălăţene se întocmesc planuri de
afaceri, documentaţii pentru obţinerea
creditelor şi se oferă informaţii despre
legislaţia din ţările Uniunii Europene.

CRISTINEL LUCA

untem abia în 16 ianuarie, şi agitaţia de pe scena
politică a sporit, ceva de speriat... Ce-i drept, nu-i
bine să te prindă anul electoral dormind în papuci,

şi sunt sigură că mulţi dintre vajnicii bărbaţi ai ţării şi-au
pus, în noaptea de Anul Nou, dorinţa de a câştiga alegerile.
Aşa se face că, o dată cu începerea anului de muncă, pe
5 ianuarie, au apărut primele declaraţii de presă politice
“fierbinţi”, la o săptămână după asta ne-am pomenit şi
cu un partid nou pe cap (Hai, Steaua!), iar la vreo 14 zile
distanţă - chiar cu un candidat-surpriză pentru pre-
zidenţialele din iarnă, doamna Lia Roberts. De unde habar
n-aveau că, eheeei, tocmai în Nevada, trăieşte o româncă
bine-nfiptă, republicană de-a lui Bush, şi nici că pe lumea
asta există domnul Dick Morris (ba chiar e posibil ca mulţi
să fi crezut, la început, că-i vorba de actorul Chuck Norris!),
românii au aflat că s-ar putea să asiste la materializarea
unei strategii electorale în cel mai pur stil american, şi că
ditamai şeful de campanie al lui Bush ar putea deveni
navetist pe ruta SUA-România.

Astfel, celor patru candidaturi pentru preşedinţia
României, (aproape) date ca certe - Theodor Stolojan,
Vadim Tudor, Adrian Năstase şi Emil Constantinescu, se
adaugă posibila participare în alegeri a Liei Roberts.
Despre restul potenţialilor candidaţi,  până la 10-15, vom
afla atunci, în preajma alegerilor. Că doar ştim foarte bine
cum e la noi, mereu se întâmplă să mai avem şi doi-trei
independenţi, başca şefuleţii unor partiduleţe care, dacă
tot n-au reuşit, la locale, să ocupe vreun loc de consilier
comunal ori scaunul de primar în oraşul natal,  de ce n-ar
candida şi la şefia ţării? Dincolo de ceea ce se va întâmpla
cu adevărat în campania electorală, un lucru e foarte
important. Faptul că strategia, întreaga campanie
electorală ale unora dintre politicienii români se vor
profesionaliza. Deja se ştie că PRM poartă tratative în
acest sens cu specialişti  din Israel, şi chiar dacă Vadim
Tudor nu va bate palma cu aceia,  din motive deja ştiute,
e greu de presupus că, în caz contrar, va semna contract
cu vreun SRL autohton specializat în PR. Cât priveşte
PSD, acesta se află de mult în tratative cu o firmă
americană, dacă nu cumva o fi şi parafat înţelegerea.
Alianţa PNL-PD are şi ea planuri mari despre cât de
profesionistă trebuie să fie campania din acest an, iar
Alianţa Populară va încerca, probabil, să ţină şi ea ritmul
cu mai-marii zilei. Mai nou, iată, potenţialul candidat Lia
Roberts vine cu Dick Morris, şi cine ştie ce alte surprize
vor mai apărea, mai ales că miza este extrem de
importantă. Mai mult, faptul că actualul preşedinte, domnul
Ion Iliescu, nu mai poate candida, redeschide perspective
egale pentru un anumit segment al candidaţilor.  Cu Ion
Iliescu pe lista pentru prezidenţiale, orice alt candidat ar fi
avut, din start, câte un handicap. Aşa, câţiva dintre ei vor fi
sensibil egali în ochii electoratului, şi, în mare parte, doar
abilitatea staff-ului de campanie al respectivilor va duce
la consolidarea poziţiei celor pe care îi reprezintă.

Să sperăm că românii vor putea să asiste, de pe
margine, la o cursă electorală elegantă şi profesionistă,
care să-i determine să se lepede de lehamitea care i-a
făcut, ani la rând, să se îndrepte spre urne. În fond, tonul
face muzica, nu?

După ce, de sărbători, despre
epidemia de viroze respiratorii se putea
vorbi deja la timpul trecut, în ultimele zile
numărul cazurilor a înregistrat o uşoară
creştere. Astfel, în săptămâna de
monitorizare 5-11 ianuarie s-au înre-
gistrat 1.144 de viroze, însă forme
uşoare,  judecând după numărul mic al
internărilor - 64. De asemenea, în acelaşi
interval, au fost luate în evidenţă 448
de cazuri de pneumonii şi bronho-
pneumonii cu 150 de internări.

Pentru comparaţie, potrivit monito-
rizării epidemiologilor din cadrul Direcţiei

de Medicină Preventivă, în perioada
20-28 decembrie 2003, se înregis-
traseră 433 de cazuri de viroze şi 349
de pneumonii, iar între 29 decembrie şi
4 ianuarie, 189 de viroze şi 216 de
pneumonii. Diferenţa este destul de
mare, însă trebuie avut în vedere şi
faptul că, în perioada sărbătorilor,
medicii de familie au fost în vacanţă şi,
deci,  o bună parte din cazuri nu au fost
raportate. Rămâne de văzut dacă
revenirea în colectivităţi (la unităţile de
învăţământ şi la locurile de muncă) va
avea drept efect o nouă intensificare a

Tonul face muzica

n Ceva mai multe viroze respiratorii, dar
fãrã gripã n Zile suplimentare de vacanþã
pentru elevii cu afecþiuni contagioase

CA LA NOI

Un nou sediu

CENTRUL DE CONSULTANÞÃ
AL CAMEREI DE COMERÞ ARE

Foto: C. STROE

Viroze, râie ºi pãduchi
circulaţiei virusurilor. În alte judeţe, şi
mai cu seamă în cele din vestul ţării,
epidemia de viroză respiratorie se află
în expansiune.

În ceea ce priveşte gripa, până la
data de 11 ianuarie, în judeţul Galaţi nu
a mai fost înregistrat nici un caz cu
aspectul clinic al acestei afecţiuni.

Pe de altă parte, în urma vizitei
medicale efectuate de cei 88.337 de
elevi gălăţeni la revenirea din vacanţă
s-a constatat că 723 prezentau afec-
ţiuni contagioase sau boli parazitare,
496 aveau pediculoză (păduchi) şi 44,
scabie (râie). Celorlalţi li s-a refuzat
revenirea în colectivitate din cauza
anginei, varicelei, scarlatinei şi mico-
zelor cutanate.

MARIUS M.

Amplu
control în
ISPAT SIDEX
n Inspectorii
de muncã verificã
la sânge condiþiile
de lucru
din combinat

Numărul mare de accidente de
muncă înregistrate pe platforma ISPAT
SIDEX de la începutul acestui an (opt
accidente în două săptămâni) i-a
determinat pe inspectorii din cadrul
Inspectoratului Teritorial de Muncă
Galaţi să declanşeze (pe 14 ianuarie)
un control de proporţii în această
unitate, verificând tot ceea ce înseamnă
securitate şi sănătate în muncă. Pe toată
perioada controlului, celor 16 inspectori
de la ITM li se alătură cei de la
compartimentul specializat din cadrul
combinatului. “Accidentele de anul
acesta nu sunt grave; într-un caz
angajatul consumase băuturi alcoolice,
într-altul victima avea probleme de
sănătate şi vom verifica dosarul
medical. Vom controla temeinic toate
uzinele pentru că se pare că această
unitate are nevoie de câte un impuls la
fiecare început de an”, a declarat Ionel
Petrea, inspector şef al ITM.

PETRICA PAÞILEA

MÃRUNÞIºURI
la mare preþ

ÎN 2003
166 de accidente de muncã

Foto: C. STROE

Inspectorii
de muncã
au controlat
4.690 agenþi
economici
ºi au dat
519 amenzi,
în valoare
de aproape
ºase  miliarde
de lei

INTERVIU
cu Mãrioara Gãtej

“Cea mai
mare amendã
pe care
o putem
da este de
un miliard!”
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CU EMINESCU
în gând

n Eminescu al
tuturor:
Întâlnirea
Cenaclului
“Anton Holban”
n O “Rugãciune”
în vers eminescian

Poliţiştii din  România, în februarie 2003, au pus de alegeri, înfiinţând Corpul
Naţional al Poliţiştilor (CNP). La Galaţi, circa 1.200 de lucrători ai IJP l-au ales
ca preşedinte al CNP pe comisarul Petrică Hahui, băiat tânăr şi, potrivit spuselor
colegilor săi de la Serviciul Transporturi, bătăios, “bun de gură”,  dar şi diplomat.
Paradoxul este, însă, că, deşi înfiinţat de un an de zile, Corpul Naţional al
Poliţiştilor nu se află în legalitate, Ministerul Administraţiei şi Internelor amânând
cu luni bune  darea OK-ului legal pentru ca sindicatul ce ar urma să apere
drepturile poliţiştilor să-şi intre în drepturi.
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n Acesta este preþul de la care
se va pleca la licitaþia cu strigare
din 10 februarie a.c. n Autoritãþile
gãlãþene privesc privatizarea
cu optimism n “Mã aºtept ca preþul
cãldurii ºi al energiei electrice
sã scadã”, spune
prefectul Traian Mândru REFORMA P.
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SCANDALUL
bãlþilor
Cum s-a
naþionalizat
Mãlina

POLITICÃ
Parlamentari
gãlãþeni
peste hotare
La liberali,
extremele se atrag
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COLEGIUL
farmaciºtilor
are, în sfârºit,
preºedinte
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ASISTENÞÃ
medicalã
“la rece”
în dispensarul
din Mazepa

DOSARUL
CONTEC
Foºtii directori
- la judecatã
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LA 15 ANI
Un mãritiº-blitz
n Ana Stroiu,
din R. Moldova,
a ajuns
la Balinteºti
(comuna
Bereºti-Meria)
din greºealã VA

RIA
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ªedinþã
de Guvern
prezidatã
de Ion Iliescu

Guvernul a aprobat, ieri, în prezenţa preşedintelui
Ion Iliescu, înfiinţarea a două structuri pentru
desfăşurarea, în 2004, a negocierilor
de aderare a României la UE. ACTUAL P.
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Robotul
american
"Spirit"
a fãcut
primii
paºi pe
Marte

Robotul american "Spirit" a
coborât ieri dimineaţă de pe
platforma sa de amartizare şi a
avansat pe o distanţă de peste un
metru pe solul planetei Marte, a
anunţat NASA.
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FELICIA MELEºCANU
A ÎNCETAT DIN VIAÞÃ

Felicia Meleşcanu, soţia prim-vicepreşedintelui PNL, a încetat din
viaţă miercuri noaptea, în clinica din Munchen unde a fost internată
pe 30 decembrie, după ce a suferit un stop cardiac.

Trupul neînsufleţit va fi adus în ţară la sfârşitul acestei săptămâni.
Felicia Meleşcanu, cunoscut om de televiziune, a lucrat 12 ani la

Direcţia Relaţii Internaţionale a TVR şi zece ani la redacţia “Actualităţi”,
fiind şi director al Departamentului TV România Internaţional. Felicia
Meleşcanu s-a născut la 27 mai 1941, la Timişoara.

Tot mai mul ţ i  de ţ inu ţ i  din
penitenciare de maximă siguranţă din
ţară depun autodenunţuri false la
Parchetul Gorj pentru a putea fi
transferaţi astfel la Penitenciarul
Târgu-Jiu, a declarat, ieri, într-o
conferinţă de presă, prim-procurorul
Parchetului de pe lângă Tribunalul
Gorj, Gheorghe Roibu.

Roibu a afirmat că în acest an a
primit aproape în fiecare zi între unul
şi trei astfel de autodenunţuri din
partea unor puşcăriaş i aflaţ i în
penitenciare de maximă siguranţă.
“Deţinuţii au aflat că la Penitenciarul
din Târgu-Jiu există condiţii mult mai
bune de cazare şi,  depun autode-
nunţuri prin care sesizează, de cele
mai multe ori, fapte imaginare, dar

care îi obligă pe procurori să îi
transfere în judeţul Gorj pentru a putea
începe o anchetă”, a menţ ionat
prim-procurorul. Gheorghe Roibu a
apreciat că unii dintre deţinuţi au fost
învăţaţ i  să apeleze la această
modalitate de alţii care au trecut prin
Penitenciarul Târgu-Jiu şi care au
văzut condiţiile de aici.

Reprezentanţii penitenciarului gor-
jean s-au plâns însă permanent de
aglomeraţia din celule, solicitând acum
extinderea cu un etaj a clădirii în care
sunt închişi deţinuţii. Penitenciarul are
terenuri agricole proprii, fermă de
animale şi chiar un lac în care creşte
peşte, toate acestea asigurându-le
deţinuţilor o masă mult mai bună decât
în alte locuri.

Circulaţia rutieră pe drumurile
naţionale din Harghita se desfăşura cu
dificultate, ieri după-amiază, din cauza
ninsorilor abundente, utilajele de
deszăpezire fiind scoase pe toate
sectoarele de drum. Potrivit şefului
Secţiei Drumuri Naţionale Harghita,
Cătălin Romanescu, toate utilajele de
deszăpezire se aflau pe sectoarele din
administrare şi au intervenit continuu
cu lame şi materiale antiderapante pen-
tru îndepărtarea zăpezii de pe carosabil.
Aseară stratul de zăpadă de pe ca-
rosabil măsura între unu şi cinci centi-
metri, iar vizibilitatea pe şosele era foarte
redusă din cauza ninsorii puternice.

Până aseară nu fuseseră însă
înregistrate evenimente deosebite.
Conform şefului Serviciului Poliţiei
Rutiere Harghita, comisarul Ştefan
Cujbă, autovehiculele cu o greutate mai
mare de 3,5 tone care nu sunt echipate
cu lanţuri antiderapante urmau a fi
scoase din trafic pentru evitarea
blocajelor, până când utilajele Secţiei
Drumuri Naţionale vor interveni pentru
degajarea drumului.

Cujbă recomandă tuturor şoferilor
să nu plece la drum lung decât dacă
este absolut necesar şi să conducă
prudent pentru prevenirea accidentelor
de circulaţie.

Magistraţii Tribunalului Bucureşti au
respins, ieri, o cerere a omului de
afaceri Sorin Ovidiu Vântu - judecat
în dosarul FNA-Banca Agricolă şi dat
în consemn la frontieră - de a părăsi
temporar ţara, pentru a merge în
Anglia, la şcoala la care învaţă fiul
său.

Apărătorul lui Vântu - inculpat în
dosarul FNA-Banca Agricolă, pe rol la
Tribunalul Bucureşti - a prezentat în
instanţă un document prin care
conducerea liceului la care învaţă fiul
său invită, în Anglia, unul dintre părinţii

elevului. Sorin Ovidiu Vântu este
divorţat, copilul minor aflându-se în
îngrijirea mamei.

Instanţa a respins cererea lui
Vântu, conform încheierii de şedinţă.

Vântu a fost dat în consemn la
frontieră în primăvara anului trecut,
după ce  s-a început urmărirea lui în
mai multe cauze referitoare la FNI,
Banca Agricolă şi Banca de Investiţii
ş i  Dezvoltare (cauze ulterior
conexate). În aceste condiţii, el are
nevoie de acordul instanţei pentru a
putea ieşi din ţară.

Mai mulţi studenţi ai Facultăţii de
Chimie-Universitatea Bucureşti, pre-
mianţi la olimpiadele naţionale şi
internaţionale de specialitate, primesc
burse private din partea unei companii
de medicamente. „Sunt studenţi ex-
cepţionali, iar noi vrem să-i ajutăm
măcar să nu mai plece din ţară”, a
declarat medicul Aurel Tudose, di-
rectorul companiei Sindan, singura
unitate din România care este spe-
cializată în producţia şi distribuţia
medicamentelor oncologice, ea asigu-
rând 26 de produse pentru bolile neo-
plazice. Cei cinci studenţi primesc o
bursă lunară cuprinsă între patru şi
cinci milioane de lei, iar după ce vor
termina facultatea ar putea lucra în
cadrul companiei,  a mai spus
directorul Tudose.

Alexandru Athanasiu, ministrul
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului
susţine ideea introducerii unui sistem
alternativ de burse private. El a promis
studenţilor, la întâlnirea pe care au
avut-o în luna decembrie, organizarea
unei întrevederi cu oameni de afaceri
dispuş i  să  aloce burse private
studenţilor cu performanţe deosebite.
„Mai mult, dacă întreprinzătorii vor fi
mulţumiţi de performanţele bursierilor
lor, i-ar putea angaja în propria
companie, după terminarea facultăţii.
Pentru cooptarea unui număr mai
mare de oameni de afaceri în această
acţiune de sprijinire a studenţilor
merituoşi vom analiza posibilitatea
acordăr i i  unor faci l i tăţ i  f iscale
respectivelor firme”, a mai spus
ministrul Educaţiei. 

Preşedintele PRM, Corneliu Vadim
Tudor, a dezvelit, ieri, în Parcul
Trandafirilor din Braşov, bustul fostului
premier israelian Yitzak Rabin, în cadrul
unei ceremonii  la care au participat
aproximativ 500 de membri ai PRM din
mai multe judeţe ale ţării. La eveniment
au luat parte, potrivit liderului PRM, şi
reprezentanţi ai corpului diplomatic de
la ambasada Chinei. De asemenea, a
mai fost prezent consilierul israelian al
lui C.V. Tudor, Nati Meir. Înainte de ora
13.00, când a avut loc dezvelirea statuii,
în zona respectivă sosiseră deja câteva
sute de membri PRM din ţară, iar în
apropierea monumentului a fost montată
o staţie de amplificare la care s-au
difuzat cântece patriotice şi populare.

După dezvelirea statuii, C.V.Tudor şi
membrii conducerii PRM au depus câte
o coroană de flori, iar reprezentanţi ai
cultului mozaic  au rostit o scurtă
rugăciune în limba ebraică. C.V. Tudor
a ţinut un discurs de aproape o oră, în
care a explicat semnificaţia gestului său
şi  a reamintit că este un iubitor al
poporului evreu şi că nu este antisemit.
El a menţionat în mai multe rânduri că
evenimentul nu are semnificaţie
electorală.

Ceremonia dezvelirii statuii a luat
sfârşit după aproape o oră şi jumătate,
iar la finalul acesteia liderul PRM i-a
salutat pe cei prezenţi în română şi
ebraică afirmând: “Shalom! Ne vedem
la Cotroceni”.

Brigada Multinaţională de Apărare
din Sud-Estul Europei va trece
printr-un proces de evaluare înainte
de a fi angajată într-o misiune reală
de menţinere a păcii, a declarat, ieri,
la Constan ţa, mr. Bi l l  Woods,
reprezentant al Biroului Afacerilor
Internaţ ionale pentru Comanda
Forţelor Aliate de Sud. De câteva zile,
la comandamentul SEEBRIG, din
Constanţa se află o delegaţie NATO
care verifică stadiul de pregătire al
brigăzii. Mr. Bill Woods, care face
parte din delegaţie, a declarat că este
vorba despre un proces de certificare
ş i  de planif icare a activi tăţ i lor
SEEBRIG, care se va finaliza în luna
octombrie. Mr. Bill Woods consideră că
nivelul maxim de pregătire va fi atins
până în toamna acestui an. ”Imediat ce

decizia politică de a participa la o
misiune reală va fi luată de ministerele
din sudul Europei, brigada va fi asigu-
rată cu echipamentele necesare. Lu-
crăm la criteriile de evaluare pentru a
se ajunge la o decizie”, a precizat
Woods.

Generalul Giovanni Sullis, coman-
dantul brigăzii, a afirmat că acest
proces de evaluare este o ghidare către
o pregătire cât mai bună, mai ales că
din SEEBRIG fac parte şi trei naţiuni
membre NATO, respectiv Italia,Turcia şi
Grecia, dar şi două state, România şi
Bulgaria, care vor fi primite în curând în
Alianţa Nord-Atlantică. Echipamentele
pe care le deţine SEEBRIG sunt
compatibile cu cele NATO, dar mai sunt
aşteptaţi specialişti care să contribuie
la pregătirea unităţii.

Ministrul Sănătăţii este hotărât să
schimbe tot personalul Maternităţii din
Ploieşti dacă ancheta va  dovedi că
acesta este responsabil de gravele
nereguli înregistrate în luna ianuarie
în această unitate sanitară, decesul a
16 nou-născu ţ i  ş i ,  mai grav,
declararea a doi bebeluşi morţi deşi ei
trăiau. “Acolo ar trebui să schimbăm
pe toată lumea, chiar dacă am fi
nevoiţi să aducem oameni competenţi
din alte zone. Pentru că Ministerul
Sănătăţii poate da numai sancţiuni
administrative în cazul angajaţilor care
greşesc, vom mobiliza şi alte  forţe,
respectiv  Colegiul Medicilor, care
poate sancţiona culpa medicală şi
Parchetul,  bineînţeles, fiind vorba de
fals în acte publice”, a mai spus
ministrul Sănătăţii. “Vom ancheta pe
toată lumea, de la femeia de serviciu
până la directori, iar cei vinovaţi vor
răspunde chiar penal, dacă autorităţile
în domeniu vor lua o decizie în acest
sens”, a mai spus Brânzan. Ministerul
Sănătăţii va achita testele ADN în
cazul în care familiile vor solicita acest
lucru, dar contravaloarea va fi
imputată celor vinovaţi pentru situaţia
creată.

Pentru Vasile Cepoi, secretar de
stat în Ministerul Sănătăţii, situaţia
creată la Ploieşti prin înregistrarea ca
decedaţi a unor copii vii este de
domeniul ştiinţifico-fantastic. „Nu
mi-am putut imagina vreodată că în

România anului 2004 pot apărea astfel
de situa ţ i i .  Dacă  nu aş  f i  avut
confirmarea oficială, aş fi spus că
este vorba de un scenariu al unui
paranoic sau de un film de ficţiune.
Acum pot crede orice, inclusiv că ar
putea fi vorba de o reţea de traficanţi
de copii, dacă reprezentanţii spitalului
păstrau tăcerea în legătură cu copiii
abandonaţi”, a mai spus Cepoi.

Descoperirea celor doi copii vii,
deşi în acte figurau decedaţi, a fost
posibilă după ce o primă echipă de
control, condusă de medicul Alin
Stănescu, consilier ministerial, a
descoperit că în Maternitatea din
Ploieşti sunt 12 copii abandonaţi. El a
cerut documente vizând situaţia
copi i lor abandona ţ i  ş i  astfel a
descoperit că doi dintre ei aveau
familie. Părinţii au spus, însă,  că la
naştere au fost anunţaţi că micuţii sunt
morţi.

Directorul Maternităţii Polizu,
profesorul Gabriel Bănceanu, a explicat
care este statutul copiilor cu greutate
foarte mică la naştere. Astfel,  înainte
de 1990, copiii având sub un kilogram
nu erau înregistraţi ca nou-născuţi
decât după zece zile sau chiar două
săptămâni, asta pentru a nu fi
înregistrată o rată mare a deceselor la
naştere. Dacă copilul murea în acest
interval, era declarat avort ş i
înregistrat ca atare. Dacă supravieţuia,
era înregistrată naşterea.

Energia termică, procedura
falimentului instituţiilor de credit,
protecţia victimelor infracţiunilor şi a
copilului fac obiectul principalelor
proiecte de lege necesare în procesul
de integrare a României în Uniunea
Europeană şi NATO, care urmează să
fie prezentate Parlamentului. Ministrul
delegat pentru relaţia cu Parlamentul,
Acsinte Gaspar, a prezentat
Executivului, în şedinţa de ieri, o listă a
priorităţilor legislative ale Guvernului
pentru sesiunea februarie - iunie 2004.
Potrivit documentului, printre cele 85 de
proiecte de lege necesare procesului
de integrare a României şi de aderare
la Alianţa Nord-Atlantică, aflate în curs
de elaborare sau definitivare de
către Guvern, figurează pachetul
legislativ privind protecţia copilului,
proiectul de modificare a Legii privind
procedura falimentului instituţiilor de
credit, proiectul Legii energiei termice,
proiectul de lege privind Codul

Consumului şi proiectul privind unele
măsuri pentru asigurarea protecţiei
victimelor infracţiunilor. Printre proiectele
de lege aflate în procedură parlamentară
şi care urmează să fie aprobate în
perioada următoare se află cele privind
Codul Penal, statutul magistraţilor,
organizarea judiciară, asigurările
private de sănătate, siguranţa naţională
sau pensiile ocupaţionale. Pe listă se
mai află un proiect de lege privind
înfi inţarea Agenţ iei de Plăţ i  ş i
Intervenţie pentru Agricultură, Industrie
Alimentară şi Dezvoltare Rurală,
precum şi un proiect care stabileşte
condiţiile de fabricare, depozitare şi
comercializare a produselor din tutun.
Documentul mai include, printre
proiectele de lege care fac parte din
programul de guvernare şi care
urmează să fie aprobate de Executiv,
pe cele privind reglementarea jocurilor
de noroc, Codul Administrativ şi Codul
de Procedură Administrativă.

Guvernul a aprobat, ieri, în prezenţa
preşedintelui Ion Iliescu, înfiinţarea a
două structuri pentru desfăşurarea, în
2004, a negocierilor de aderare a
României la UE, respectiv pentru
realizarea unei mai mari transparenţe
a modului de utilizare a fondurilor
comunitare. Consiliul Consultativ pentru
negocierea aderării României la
Uniunea Europeană şi Comitetul de
transparenţă pentru urmărirea modului
de utilizare a fondurilor comunitare vor
fi formate din reprezentanţ i  ai
autorităţilor centrale implicate, ai
organizaţiilor patronale şi sindicale
reprezentative, ai mediului academic
şi ştiinţific, precum şi ai societăţii civile.
La lucrările comitetului de transparenţă
vor participa şi membri ai Administraţiei
Prezidenţiale, Corpului de Control al
Guvernului, Consiliului Concurenţei,
Curţii de Conturi, institutelor de
cercetare. La dezbaterile celor două
organisme, conduse de
negociatorul-şef al României cu UE,
respectiv de ministrul Integrării
Europene, vor fi invitaţi să participe şi
reprezentanţ i  ai partidelor
parlamentare.Consiliul consultativ va
prezenta cele mai eficiente măsuri
pentru finalizarea cu succes a
negocierilor asupra capitolelor de
aderare, precum şi recomandări pentru
îmbunătăţirea mediului de afaceri în
România.Comitetul de transparenţă va
analiza criteriile de eligibilitate ale
programelor ş i proiectelor care
urmează să fie finanţate din fondurile
comunitare şi grupurile-ţintă ale
potenţialilor beneficiari, va formula
propuneri privind alocările financiare
şi va analiza modul de asigurare a
co-finanţării necesare, stadiul de
aplicare a programelor finanţate din
astfel de surse, precum şi gradul de
îndeplinire a obiectivelor incluse în
aceste proiecte.

“Nu ştim cum va arăta viitorul
Cabinet, dar orice Guvern trebuie să
cunoască modul în care au decurs
negocierile, astfel încât, ulterior, să nu
apară semne de întrebare asupra unor
soluţii şi compromisuri acceptate în
negocieri”, a spus premierul Adrian
Năstase.

Preşedintele Ion Iliescu a declarat
că este necesar ca Parlamentul să dea
prioritate legilor necesare în procesul
de negociere a aderării României la UE,
stabilind chiar un grafic de adoptare a
acestora.

Şeful statului a precizat că în
şedinţa Guvernului pe care a
prezidat-o s-a stabilit ca, până la
începutul sesiunii parlamentare, să
aibă loc un dialog între Executiv şi

ambele Camere ale Parlamentului,
pentru a stabili graficul adoptării
respectivelor acte normative. Iliescu a
menţionat că o serie de proiecte
legislative care vizează procesul de
negociere a aderării se află deja în
Parlament, în timp ce alte 82 de proiecte
sunt în curs de elaborare la nivelul
diferitelor ministere.

Şi Adrian Năstase a declarat că
este necesar ca activitatea
Parlamentului să fie sincronizată cu
cea a Executivului, astfel încât ritmul
de adoptare a proiectelor de lege
necesare pentru preluarea legislaţiei
europene să fie accelerat. Şeful
Executivului a precizat, încă o dată, că
ritmul procesului de reformă nu va fi
influenţat de alegerile din acest an.

“Într-o perioadă complicată pentru
Uniunea Europeană, negocierile vor fi
dificile. Nu cred că dacă am opri acum
maşina la marginea drumului, cei care
aşteaptă să vadă cum vom acţiona vor
fi foarte fericiţi. Trebuie să arătăm că
viteza de deplasare este ridicată”, a
spus Năstase.

Şedinţa de ieri a Guvernului, în care
a fost analizat stadiul procesului de
integrare europeană a României, a
fost precedată de o întâlnire a
premierului Adrian Năstase cu şeful
delegaţiei Comisiei Europene la
Bucureşti, Jonathan Scheele, în care
oficialului european i-au fost
prezentate măsurile prevăzute pentru
2004 în vederea accelerării procesului
de negociere.

BLITZ
nnnnn Control nnnnn  Valoarea facturilor

de încălzire a locuinţelor s-a redus în
noiembrie-decembrie 2003, faţă de
perioda similară a anului 2002,
concomitent cu o scădere a cantităţilor
de energie termică furnizate populaţiei,
a declarat, ieri, preşedintele Autorităţii
pentru Protecţia Consumatorilor,
Rovana Plumb. nnnnn  Sentinţă nnnnn
Magistraţii de la Judecătoria sectorului
1 se vor pronunţa, în 22 ianuarie, în
procesul pe care tânărul Andrei Iucinu
l-a declanşat pentru a fi recunoscut
ca fiu al jurnalistului Dumitru Tinu,
informează surse judiciare. nnnnn
Campanie prin telefon nnnnn
Organizaţia municipală Suceava a PD
îi va contacta telefonic pe suceveni
pentru a le prezenta oferta partidului
de dezvoltare a municipiului în cadrul
strategiei PD de sporire a potenţialului
electoral. nnnnn Condiţionare nnnnn Consiliul
Naţional al Maghiarilor din Transilvania

(CNMT) susţine pretenţia formulată de
preşedintele Consiliului Naţional
Secuiesc (CNS), Csapo Jozsef, în
ceea ce priveşte autonomia comunităţii
maghiare, care să fie condiţie de
aderare la UE.. nnnnn Prealegeri nnnnn  UDMR
Covasna va organiza prealegeri în 18
aprilie, când alegătorii maghiari pot
decide cine să apară pe listele
electorale ale Uniunii. nnnnn Solicitare nnnnn
Şeful SRI, Radu Timofte, a cerut
strămutarea, la Bucureşti, a judecării
procesului de calomnie pe care i l-a
intentat Andreea Ciucă, în urma
declaraţiilor acestuia referitoare la o
presupusă relaţie a magistratului
mureşean cu mafia italiană,au declarat
surse judiciare. nnnnn  Intervenţie nnnnn
Consiliul Local Târgu Secuiesc a intrat,
joi, în posesia complexului turistic
Fortyogo, pentru care se judecă cu
fostul chiriaş de mai mult timp, iar
primarul oraşului a dispus închiderea
hotelului, sudând uşile şi ferestrele, în
prezenţa gardienilor şi poliţiştilor. nnnnn
Alertă nnnnn Autorităţile din judeţul Neamţ

au fost alertate, joi, de reprezentanţii
administraţiei locale din Suceava în
legătură cu situaţia de pe cursurile
râurilor Bistriţa şi Dorna, în condiţiile
în care cantităţi mari de gheaţă se pot
disloca în orice moment şi pot duce la
inunda ţ i i  în unele zone. nnnnn
Pornografie infantilă  nnnnn Doi tineri
din Suceava sunt cercetaţ i sub
acuzaţiile de pornografie infantilă prin
sisteme informatice, după ce în
municipiu a fost răspândit un CD-ROM
conţinând materiale pornografice,
care era vizionat în internet-café-uri.
nnnnn Salarii neplătite nnnnn Uniunea
Sindicală Sanitas Bucureşti (USSB)
ameninţă că va declanşa proteste,
întrucât în cele mai multe unităţi
sanitare din Bucureş t i  cadrele
medicale nu şi-au primit încă salariul
pe luna decembrie, deşi acesta trebuia
plătit de o săptămână. nnnnn Sechestru
nnnnn Tribunalul sectorului 6 Bucureşti a
admis, joi, cererea muncitorilor de la
uzina Republica de punere sub
sechestru a bunurilor societăţii, dar a

respins cererea lor de plată a salariilor
pentru martie-noiembrie 2003 din
sumele obţinute pin executarea silită,
susţine liderul sindical Constantin
Dobre. nnnnn Mai bine mai târziu.. nnnnn
Poliţiştii bihoreni au identificat, după
cinci ani de căutări, un suspect în
cazul unui dublu asasinat comis în
1999 în localitatea bihoreană Boiu, şi
au dat publicităţii, joi, fotografia
acestuia. nnnnn  Măsuri nnnnn  Senatul
Universităţii “1 Decembrie 1918” din
Alba Iul ia a decis să- i  retragă
senatorului PSD Cornel Filipescu,
acuzat de plagiat, două  dintre
disciplinele pe care acesta le preda în
cadrul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe
Sociale, deşi nu îl consideră vinovat.
nnnnn Dezbateri nnnnn  Proiectul final de
autonomie a Ţinutului Secuiesc,
întocmit de Consiliul Naţional al
Secuilor (CNS), va f i  dezbă tut
sâmbă tă ,  la Sfântu Gheorghe,
delegaţii urmând să stabilească data
şi forma în care acesta va fi înaintat
Parlamentului.

Interdicþii
Persoanele care au depăşit

termenul legal de şedere în stră-
inătate nu vor mai putea ieşi din ţară
un an. Dacă fapta se repetă,
interdicţia va fi de 5 ani. Începând
cu 15 ianuarie, persoanelor care
au depăşit prima dată termenul de
şedere în străinătate li se suspendă
dreptul de folosire a paşaportului
pe o perioadă de un an. Dacă
persoana în cauză recidivează sau
a săvârşit în străinătate infracţiuni
de natură să afecteze imaginea
României, termenul de suspendare
va fi de cinci ani.

30% femei sau
30% bãrbaþi

Democraţii vor propune intro-
ducerea unei prevederi în textul legii
privind alegerile parlamentare prin
care pe listele electorale să existe
obligatoriu cel puţin 30% femei sau
30% bărbaţi. Preşedintele executiv
al PD, Emil Boc a explicat că o
asemenea menţiune nu face decât
să aducă textul de lege privind
alegerea Senatului şi a Camerei
Deputaţilor în acord cu actuala
Constituţie care consacră principiul
egalităţii de şanse între femei şi
bărbaţi. “Fără această prevedere,
textul introdus în Constituţie ar fi
lipsit de eficienţă atât timp cât
principiul egalităţii de şanse nu s-ar
regăsi şi în legile electorale”, a
arătat Boc.

Cerere
de eliberare
condiþionatã

Pedofilul american Kurt William
Treptow, condamnat la şapte ani
de închisoare pentru corupţie
sexuală şi acte sexuale cu minori,
a fost prezent, ieri, la Judecătoria
Iaşi, unde a fost discutată o cerere
de eliberare condiţionată formulată
în numele lui, dar fără ştiinţa sa, de
o altă persoană. Treptow a fost
adus la Iaşi din Penitenciarul
Oradea, unde îşi ispăşeşte pe-
deapsa. „Astăzi (n.r. ieri) la Jude-
cătorie a avut loc termenul privind
judecarea cererii de eliberare
condiţionată a lui Treptow. În faţa
instanţei acesta a declarat că
cererea nu a fost formulată de el,
ci de o altă persoană şi soluţia a
rămas în pronunţare”, a declarat
judecătorul Mihaela Butucă, purtă-
torul de cuvânt al Judecătoriei Iaşi.

În cererea semnată de o per-
soană încă necunoscută se invocă
faptul că familia lui Treptow, aflată
în localitatea Diosig, judeţul Bihor,
are nevoie de ajutorul său pentru
că soţia şi cei patru copii au rămas
fără casă, care a fost distrusă
într-un incendiu recent.

Crizã de
medicamente

Spitalul Judeţean Miercurea Ciuc
se confruntă cu o criză de me-
dicamente fără precedent, în
condiţiile în care distribuitorii refuză
să onoreze comenzile până nu sunt
achitate datoriile pe 2002. Directorul
spitalului, Bokor Marton, a anunţat,
miercuri, că în momentul de faţă
spitalul duce lipsă de antibiotice cu
spectru larg şi de soluţii perfuzabile.
Bokor Marton a afirmat că cele mai
afectate secţii de lipsa acestor
medicamente sunt cele de chirurgie,
cardiologie, oncologie şi boli in-
fecţioase, unde numărul pacienţilor
a crescut după sărbători.

Criminal
reþinut

Un bărbat bolnav psihic, con-
damnat în urmă cu trei ani pentru
omor şi internat la Spitalul de
Neuropsihiatrie Ştei, din judeţul
Bihor, de unde a evadat, în pri-
măvara anului trecut, a fost prins,
miercuri, după nouă luni de căutări.
Potrivit unui comunicat al Inspec-
toratului Judeţean de Poliţie Bi-
hor, Paris Roştaş (34 de ani), care
suferă de schizofrenie paranoidă,
a fost condamnat în 2001 pentru
omor şi internat la Spitalul de
Neuropsihiatrie Ştei. În 28 aprilie
2003, însă, bărbatul a evadat şi s-a
ascuns prin coloniile de rromi din
zona localităţii Tileagd. El a fost prins
în urma unei ample acţiuni orga-
nizate de poliţişti de la serviciile de
Ordine Publică şi Judiciar în colabo-
rare cu subofiţeri din Poliţia Tileagd
şi Ineu de Criş. Comisarul şef
Gheorghe Tudor, purtătorul de
cuvânt al IJP Bihor, a declarat  că
Paris Roştaş se ascundea în casa
unor rude, în colonia din Tileagd, şi
că nu a opus rezistenţă în momentul
reţinerii.

Bărbatul a fost reinternat la
Spitalul de Neuropsihiatrie Ştei.
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Învãþãmânt politic social-democrat
Directorii de şcoli din Bistriţa-Năsăud au fost sfătuiţi, ieri, de prefectul Viorel Pupeză, la şedinţa

de bilanţ a ISJ, să le transmită tinerilor că social-democraţia va duce la integrarea României în
UE, în timp ce preşedintele CJ le-a cerut directorilor să se implice în campania electorală.

Solicitare
Fostul preşedinte Emil Constantinescu, lider al Acţiunii Populare

(AP), îi solicită şefului statului, Ion Iliescu, să intervină pentru stoparea
“abuzului” comis de Poliţie prin anchetarea a peste două sute de
membri AP în cazul “Palatul de Justiţie”.

Ultimii 47 de militari ieşeni din
Batalionul 151 Infanterie, supranumiţi
“Lupii Negri”, s-au întors la Iaşi,
aseară, dintr-o misiune de şase luni
în Afganistan, după o escală de o
jumătate de oră la Bucureşti, fiind
aşteptaţi la aeroport de prieteni, rude
şi de camarazii de arme. Misiunea de
menţinere a  păcii a avut o durată de
şase luni, cei 405 militari români fiind
apreciaţi de americani şi de aliaţii lor.
Militarii Batalionului 151 Infanterie au
fost supranumiţi “Lupii Negri” pentru
activitatea lor deosebită, printre
realizările lor figurând o impresio-
nantă captură de zeci de mii de arme
şi tone de muniţie. “Suntem foarte
fericiţi, atât. Am ajuns bine acasă,
suntem sănătoşi şi asta-i important.
Sunt bucuros că suntem lângă cei
dragi în sfârşit”, a declarat Cornel
Gavriliu, primul militar care a coborât
din avion pe Aeroportul din Iaşi.

Pentru “Lupii Negri”, cea mai grea
perioadă a fost acomodarea cu clima
aridă încărcată tot timpul de nori de
praf şi temperaturile de 60 grade.
“Militarii Batalionului 151 Infanterie
"Lupii Negri" au fost foarte bine
pregătiţi şi au făcut faţă cu succes
acestei misiuni. Suntem fericiţi că am
ajuns cu bine acasă şi ne bucură
primirea pe care am avut-o”, a
declarat locotenent-colonel Dumitru
Scarlat, comandantul “Lupilor Negri”.

Timp de  trei zile,  militarii vor fi
într-o perioadă de carantină în
unitate, unde vor fi supuşi unor
controale medicale amănunţite şi
supravegheaţi atent pe perioada
reacomodării cu clima din România.

“Lupii Negri”
s-au întors acasã
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Cu o nefiresc de mare întârziere, la
o lună de la validarea rezultatului
alegerilor pentru un nou Consiliu de
Conducere al Colegiului Judeţean al
Farmaciştilor, ieri au fost desemnaţi cei
cinci membri ai Consiliului Director. Noul
preşedinte al Colegiului Farmaciştilor
este dl  Eugen Marcu. Funcţiile de
vicepreşedinţi au revenit farmaciştilor
Anton Popa, Georgeta Neicu şi Liliana
Pleşu (de la Tecuci), iar în funcţia de
secretar a fost aleasă  Crenguţa
Solomon.

Vă reamintim că pentru următorul
mandat de 4 ani au fost preferaţi tinerii,

actualul consiliu fiind constituit din :
Eugen Marcu, Nela Mardare, Mariana
Marin,  Solomon Crenguţa,  Niculina
Petre,  Anton Popa,  Cornelia Diaconu,
Otilia Ciubotaru,  Mihaela Iancu,
Georgeta Neicu şi  Liliana Pleşu. Doi
dintre aceştia au făcut parte şi din
vechiul consiliu, respectiv  Eugen Marcu
şi  Anton Popa. Noii membri-delegaţi în
Adunarea Generală a Colegiului Naţional
al Farmaciştilor sunt Eugen Marcu,
Olimpia Buzia,  Otilia Ciubotaru şi
Mihaela Iancu.

MARIUS MOTOTOLEA

În anul 2000, Guvernul a emis o
hotărâre (nr. 1275) prin care stabilea
ca asociaţiile de locatari să calculeze
cheltuielile de încălzire la nivel de
apartament în funcţie de suprafaţa
radiantă a caloriferelor (sau suprafaţă
echivalentă termic). După câteva luni,
în pragul iernii, s-a răzgândit şi a emis
un alt act normativ prin care s-a revenit
la metoda de calcul anterioară, adică
proporţional cu suprafaţa utilă (a
apartamentelor şi a spaţiilor de folosinţă
comună). Istoria s-a repetat şi în 2003.
Prin Normele metodologice privind
organizarea şi funcţionarea asociaţiilor
de proprietari (HGR 400/2003),
Guvernul impunea (la articolul 53):
“Cheltuielile pentru încă lzirea
apartamentelor,  indiferent de modul de
înregistrare a consumului de energie
termică şi sursa de agent termic, se
repartizează proporţional cu suprafaţa
echivalentă termic a tuturor corpurilor
de încă lzire aparţ inând fiecărui
apartament. (...)”.

După publicarea ei în Monitorul
Oficial, această prevedere a suscitat
numeroase controverse. Unii locatari
au fost de părere că aşa este corect,
ca fiecare să plătească în funcţie de
câtă energie consumă, vizaţi fiind vecinii
care au suplimentat numărul elementelor
radiante. Alţii, dimpotrivă, susţineau că
nu este corect ca locatarii de la parter
ş i de la ultimul etaj, ale căror
apartamente sunt prevăzute din
construcţie cu calorifere mai mari, să
plătească mai mult pentru acelaşi număr
de grade în locuinţe.

Şi când toată lumea se întreba
nedumerită cât o să coste căldura pe
noiembrie calculată la suprafaţă
radiantă, iar administratorii asociaţiilor
de locatari nu primiseră instrucţiuni cum
să procedeze, Guvernul a simplificat
iarăşi treaba cu ajutorul unei noi hotărâri
de... modificare a schimbării, HGR nr.
1.386 care modifică mai multe articole

din Normele privind funcţionarea
asociaţiilor de proprietari, inclusiv pe cel
care se referă la cheltuielile de încălzire
(art. 53), astfel că, în prezent:
“Cheltuielile pentru încălzirea
apartamentelor, indiferent de
modul de înregistrare a
consumului de energie termică şi
de sursă, se repartizează
proporţional cu suprafaţa utilă
înscrisă în actul de proprietate.”

Totuşi mulţi locatari continuă să se
întrebe dacă este corect ca ei să
plătească la fel ca vecinii lor care şi-au
montat calorifere cu dimensiuni duble
şi chiar triple. Sau dacă este normal ca
locatarii care nu şi-au modificat calorife-
rele să plătească şi surplusul de căldură
din apartamentele celor cu radiatoare
supradimensionate. Pentru că aşa se
întâmplă câtă vreme APATERM
facturează încălzirea blocului în funcţie
de suprafaţa totală a radiatoarelor, iar
la asociaţia de proprietari, împărţirea
sumei facturate se face în funcţie de
suprafaţa utilă a apartamentelor
(majoritatea fiind identice).

Răspunsul îl oferă tot HGR 400 care
precizează că în baza unui proces-ver-
bal de constatare (a modificării
suprafeţei caloriferelor) comitetul
executiv al asociaţiei de proprietari
poate calcula un coeficient de majorare
corespunzătoare a cotei de participare
la cheltuielile de încălzire pentru
apartamentele cu calorifere mărite.

MARIUS MOTOTOLEA
Foto: V. CABURGAN

Colegiul
Farmaciºtilor
are - în sfârºit
- preºedinte
n Pentru urmãtorii patru ani acesta
este domnul Eugen Marcu

MODIFICAREA SCHIMBÃRII
SAU...
Cum se calculeazã
cheltuielile
de încãlzire
n Pânã la
urmã,
încãlzirea se
plãteºte ca ºi
anul trecut, în
funcþie de
suprafaþa utilã
a
apartamentelor

Inspectoratul Teritorial de Muncă
Galaţi a făcut ieri public bilanţul pe 2003,
adică tot ce s-a întâmplat în acest an în
domeniul relaţiilor de muncă şi al
protecţiei muncii. Inspectorul-şef Ionel
Petrea a apreciat că “În ansamblu, a
fost un an mai greu decât precedenţii,
ne-am confruntat cu o serie de
probleme noi, mai ample, mai grave, la
care noi nu ne gândeam la începutul
anului”.

Cei 16 inspectori de muncă gălăţeni
au controlat anul trecut 4.609 angajatori,
iar pentru neconformităţile descoperite
au dat 519 sancţiuni contravenţionale
(265 în domeniul relaţiilor de muncă, 254
în domeniul securităţii şi sănătăţii în
muncă), valoarea totală a amenzilor
fiind de 5,640 de miliarde de lei.

În ceea ce priveşte numărul
accidentelor de muncă, în 2003 s-au
înregistrat 166, iar 10 persoane au

Inspectorii de muncă de la
Inspectoratul Teritorial de Muncă Galaţi
au făcut anul trecut peste 4.500 de
controale şi au dat peste 500 de
sancţiuni. Cu toate că este o autoritate
în domeniu, acest lucru nu i-a împiedicat
pe unii dintre cei sancţionaţi să
acţioneze în justiţie această instituţie.
“În anul 2003 am fost daţi în judecată de
100 de reclamanţi. Dintre acestea, 41
de dosare vizează sancţiunile aplicate
în domeniul securităţii şi sănătăţii în

muncă şi 59 vizează contestarea unor
măsuri în domeniul relaţiilor de muncă,
a spus Ionel Petrea, inspector-şef al
ITM Galaţi. Au fost soluţionate până la
sfârşitul anului 69 de dosare, fiind
admise 10 contestaţii, în sensul că au
fost anulate procesele-verbale. 12
contestaţii au fost admise parţial, adică
sancţ iunile au fost înlocuite cu
avertisment sau a fost redus cuantumul
amenzii.”

PETRICA PAÞILEA

ÎN 2003

166 de accidente de muncã
n Inspectorii de muncã au
controlat 4.690 agenþi
economici ºi au dat 519
amenzi, în valoare de
aproape ºase  miliarde de lei
n S-au înregistrat 10 cazuri de
boli profesionale

decedat (la ISPAT SIDEX, Port Bazinul
Nou, Prutul, ROMPORTMET, CFR Marfă,
UNICOM, GEROCO, ADMET, Fantastic,
Institutul de Cercetări Piscicole). Se pare
însă că numărul este în continuă
scădere dacă ţinem cont, de exemplu,
că în 1999 au fost accidentate mortal
25 de persoane. Centralizând toate
datele, inspectorii au concluzionat că,
raportat la numărul accidentaţilor, a
scăzut şi numărul zilelor de spitalizare,
iar leziunile suferite au fost mai uşoare.
Foarte multe accidente s-au datorat
consumului de băuturi alcoolice, dar
pentru asta sunt vinovaţi şi angajaţii,
dar şi angajatorii care permit sau nu

verifică acest lucru.
Tot anul trecut s-au înregistrat 10

cazuri de boli profesionale: un caz de
leptospiroză la APATERM, unul de
pleurezie la Spitalul TBC şi opt cazuri la
Şantierul Naval DAMEN (astm bronşic -
două, hipoacuzie - şase). Gândindu-ne
la cele două mari unităţi din judeţ,
combinatul şi şantierul, dacă la prima
numărul accidentelor s-a micşorat, nu
acelaşi lucru se întâmplă cu DAMEN,
unde în 2000 s-au înregistrat doar patru
accidente de muncă, iar în 2003 au fost
11.

Anul 2003 a fost mai dificil şi datorită
schimbării legislaţiei. Aplicarea noului

Foto:
COSTEL
STROE

Cod al Muncii, intrat în vigoare la 1 martie,
a fost urmărită îndeaproape, dar nu a
fost uitată nici combaterea muncii la
negru. În cele 2.309 controale din
domeniul relaţiilor de muncă au fost
descoperite 532 de persoane care
munceau fără forme legale de angajare.
S-au dat pentru aceasta 102 sancţiuni
în valoare de 2,3 miliarde de lei. Dar, mai
interesant este faptul că toate aceste
controale şi amenzi nu au rămas fără
ecou; peste 75% din cei care munceau
la negru au fost angajaţi ulterior cu carte
de muncă.

PETRICA PAÞILEA

Inspectoratul
Teritorial de
Muncã Galaþi -
dat în judecatã
n În 10% din cazuri, dreptatea
a fost  de partea reclamanþilor

O delegaţie de experţi germani,
condusă de dl Gerd Kaschell, consilier
de preaderare, reprezentant permanent
al guvernului german la nivelul
Ministerului Transporturilor, a fost
prezentă la Galaţi, în perioada 12-13
ianuarie, pentru a se întâlni cu
reprezentanţii principalelor instituţii din
domeniul navigaţiei -Administraţia
Porturilor Maritime, Administraţia Fluvială
a Dunării de Jos, Autoritatea Navală
Teritorială, precum ş i Asociaţ ia
Armatorilor şi Operatorilor Fluviali. Vizita
este o etapă în punerea în practică a
unui program de asistenţă având ca
temă alinierea legislaţiei şi structurilor
din România la cele practicate în cadrul
Uniunii Europene. “Acest proiect a fost
iniţiat în colaborare de Germania şi
Franţa şi urmează să se desfăşoare
pe o durată de 18 luni. În prezent se
face o evaluare a stadiului actual în care
se află România, urmând ca ulterior să
fie propus un plan de acţiune detaliat,
ţinta fiind, evident, integrarea în sistemul
european de transport. De altfel, o serie
de paşi au fost deja făcuţi, ultimul dintre
ei fiind înfiinţarea Autorităţilor Navale
Teritoriale”, ne-a declarat dl Florin
Popa, directorul general al APDM Galaţi.

Printre instrumentele de asistenţă
puse la dispoziţie de experţii străini se
vor număra seminariile şi stagiile de
perfecţionare, studii comparative şi
vizite la obiective din ţările comunitare.

“Practic, vor fi atinse toate aspectele,
de la planificare până la coordonare şi
monitorizare a etapelor programului, a
precizat dl Popa. De asemenea, la fel
de important este că acest program
poate fi o punte pentru obţinerea de
finanţare pentru o serie de proiecte pe
care fie le avem în derulare, fie vrem să
le iniţiem.”

După acest prim contact cu experţii
germani, la Galaţi va mai avea loc şi o
întâlnire cu o delegaţie franceză,
urmând ca apoi să fie stabilită
modalitatea concretă de colaborare cu
instituţiile gălăţene.

Interesul UE pentru navigaţia pe
Dunăre este justificat în condiţiile în care
fluviul constituie împreună cu Rinul
principala cale navigabilă din Europa,
Marea Neagră şi Marea Nordului fiind
unite prin intermediul canalelor
Main-Dunăre şi Dunăre-Marea Neagră.

OVIDIU AMÃLINEI
Foto: VASILE CABURGAN

Vicepreşedintele Organizaţiei
Judeţene a PSD Galaţi, Marius Necula,
a prezentat ieri câteva din planurile
partidului pentru câştigarea alegerilor
din acest an. “Strategia PSD Galaţi
pentru alegerile din acest an poate fi
prezentată într-un singur cuvânt:
victoria în alegeri”, a început Marius
Necula, introducând cu această ocazie
în vocabularul românesc noul cuvânt
“victoriaînalegeri”. Acesta a adăugat că
PSD Galaţi şi-a propus să câştige
primăriile celor două municipii, ale celor
două oraşe şi ale cât mai multor comune
din judeţ. Vicepreşedintele PSD Galaţi
a adăugat că, deşi nu a fost anunţat
oficial, pentru fotoliul de primar al
municipiului Galaţi cel mai indicat
candidat este actualul edil, Dumitru
Nicolae. Spre deosebire de alţi ani, PSD
a stabilit ca ţintă pentru alegerile din
acest an calitatea candidaţilor care vor
fi aleşi şi nu numărul de locuri eligibile
obţinute. Din acest punct de vedere,
PSD Galaţi a început o evaluare a
aleşilor locali din judeţ, pentru a vedea
dacă aceştia întrunesc sau nu condiţiile
care le vor permite să candideze pentru
un nou mandat. Unul din criteriile
hotărâtoare pentru a intra pe listele

electorale îl va reprezenta imaginea pe
care respectivele persoane şi-au
făcut-o în comunitate. “Candidaţii trebuie
să fie agreaţi de cetăţeni. Poţi să fii şi
rudă cu Seinfeld, contează mai puţin,
important este ce spune cetăţeanul.
Important este să ai lipici la public. Ai
acest lipici, poţi să faci politică” , a mai
spus Marius Necula, făcând şi referire
la declaraţiile recente ale colegului său
de partid George Cubasa, care a spus
că viitorul candidat al PSD trebuie să fie
“simpatic”. Referitor la acei aleşi locali
care şi-au făcut bine treaba, dar care
nu s-au făcut plăcuţi de cetăţeni, Marius
Necula crede că “nu au ştiut să îşi vândă
marfa respectivă. Deci este un bun
administrator, dar nu poate fi şi un bun
primar”. Organizatoric vorbind, filiala
judeţeană a PSD Galaţi nu şi-a construit
13 departamente (după modelul de la
Centru), cum a făcut Municipala, ci doar
şapte direcţii. “Vom mătura cu ei în
campania electorală”, a încheiat
vicepreşedintele PSD Galaţ i,
referindu-se la adversarii politici.
Important este ca această “răfuială” să
se desfăşoare elegant, astfel încât
luptătorii să obţină lipiciul necesar listelor
electorale.

MARIA MÃNDIÞÃ

ªTIRI PE
VALURI

“Cu pânzele
sus”

Acest an a debutat în forţă
pentru porturile gălăţene. Conform
datelor furnizate de APDM Galaţi,
doar în două săptămâni, porturile
au fost tranzitate de 135 de nave
fluviale şi 15 nave maritime.
Traficul confirmă curba
ascendentă pe care transporturile
pe Dunăre au cunoscut-o în cursul
anului precedent.

Gheaþã subþire
Iarna nu ridică încă probleme

deosebite navigatorilor. Singura
zonă care s-a dovedit mai sensibilă
este canalul Măcin, unde între
kilometrii 15-16 se înregistrează un
pod de gheaţă, informează
Autoritatea Navală Teritorială
Galaţi. Gheaţa este încă subţire şi
doar o răcire a vremii ar putea duce
la blocarea canalului. Temperaturile
sunt însă într-o uşoară creştere.

Porturile
în top

Anul 2003 a fost un an bun
pentru Administraţia Porturilor
Dunării Maritime Galaţi, cifra de
afaceri fiind de aproape două
milioane de dolari. Suma clasează
APDM Galaţi pe primul loc în topul
naţional al întreprinderilor mijlocii,
acest lucru fiind confirmat recent
prin “Diploma de onoare” şi trofeul
acordate de Camera de Comerţ şi
Industrie a României.

OVIDIU AMÃLINEI

Nemþii, cu ochii pe
navigaþia
gãlãþeanã

Ai lipici, te
prinzi de listã!
Marius Necula crede cã viitorii candidaþi trebuie sã
aibã o imagine bunã în ochii electoratului

Stilul liber
ºi fãrã maniere

Discuţie scorţoasă despre “Stil şi bune maniere” la “Varza în direct”, drept
pentru care în platou au fost invitate prinţesa Brianna Caragea şi doamna
Aurelia Marinescu, autoarea bine cunoscutei cărţi “Codul bunelor maniere”.
Profitând de o asemenea companie selectă, Dan Tudor, fostul Gogu de la
Bragadiru, a roit pe lângă cele două invitate şi a încercat să se bage în seamă
aşa cum face el, adică mai mult când nu trebuia. Ceea ce a atras, la un moment
dat, până şi mânia distinsei doamne Marinescu Aurelia, care a lăsat orice bună
manieră deoparte şi s-a răstit spre bondarul cel zgomotos, spunându-i scurt:
“Mă laşi să termin? [fraza]. Nu se liniştise Gogu bine, c-a început Monica. Era
vorba despre pronumele de politeţe “dumneavoastră”, care trebuie folosit, în
primul rând,  atunci când te adresezi unei persoane necunoscute. “Când pică
<<dumneavoastră>> dintr-o conversaţie?”, o întreabă ea pe doamna Marinescu.
Cum adică? - o întreabă, la rându-i, complet zăpăcită, doamna Marinescu.
“Când pică...”. A, când dispare, când putem să nu mai folosim cuvântul
<<dumeavoastră>>, se lămureşte invitata, care, oricum, mirosise de la bun
început cu cine are de-a face. Curiozitatea Bârlădencei, exprimată prin întrebări
de tot felul, a atins apoi diverse domenii, dar tare mi-e că, oricât s-a străduit,
n-a putut deprinde bunele maniere doar într-o singură “şedinţă”. Dar, cine ştie,
poate dacă insistă... n Între descrierea simptomelor gutei şi o mai amplă dezbatere
a modului de manifestare a crizelor de gută, Florin Condurăţeanu i-a făcut
invitatei sale, în emisiunea “Taifasuri” (Etno TV), cea mai comică destăinuire pe
care am auzit-o în ultima vreme. “Eu, toate cele ce le aud la această emisiune,
le scriu, pe scurt, şi în <<Jurnalul Naţional>>, un important cotidian naţional,
condus de uriaşul om de presă şi de televiziune care este Marius Tucă.” După
ce a avut grijă să se pună bine cu şeful, Condurăţeanu a intrat profund în
miezul problemei medicale abordate, mai ales după ce doctoriţa invitată n-a
avut de treabă şi l-a întrebat: “Dar ştiaţi că există şi guta degetului mare, care
se mai numeşte şi podagră?”. “De unde?”, se iţeşte, oleacă tâmp, întrebarea
celui întrebat. “Degetul de la picior!”, i se spune. “Aaaa...”, face Condurăţeanu,
complet lămurit. “Şi cum, n-aţi auzit de podagră?”, zice iar doctoriţa. După
modelul “ce începe cu p şi se termină cu ă?”, Condurăţeanu începe să abereze:
“Ba da, am auzit... da’ parcă era pelagră... pelagră era aia cu mălaiul!”. No
comment!

INFRA-
SCURTE

Furt de
benzen

Benzenul este o marfă mereu
căutată de către hoţ i i  care
ac ţ ionează  pe platforma
siderurgică. Stănică R., de 19 ani,
şi Marian Tănăsache, de 18 ani,
ambii din comuna Cudalbi, au
sustras 60 de litri de benzen din
cadrul secţiei Chimice nr. 1. Cei
doi s-au ales cu dosar penal.

Urmãriþi -
în arest

Patru persoane care fuseseră
date în urmărire locală au fost
prinse de  către lucrătorii
Serviciului Poliţiei Judiciare,
compartimentul Urmăriri, şi introdu-
se în arest. Printre acestea se află
şi un minor de 15 ani.

Radu Robert Moisescu, de 28
de ani, a fost condamnat de
Judecătoria Galaţi la şase luni de
închisoare pentru port ilegal de cuţit

Gigel Lăcustă, de 36 de ani, s-a
sustras şi el executării unui mandat
de închisoare de două luni pentru
nerespectarea măsurilor privind
încredinţarea minorului.

Neculina Ceacea, de 53 de ani,
a fost condamnată la cinci ani de
închisoare pentru înşelăciune, ea
fiind introdusă în arest.

Ionel Călin, de numai 15 ani, din
Galaţi a fost condamnat la 2,4 ani
de închisoare pentru furt calificat.
Potrivit legii, minorii care au împlinit
14 ani răspund penal.

A.C.D.

La începutul acestui an, BCR a obţinut
prelungirea certificatului ISO 9001:2001
primit în 2003 de la Moody International
Ltd care îi asigură pe clienţi că toate
serviciile bancare de care beneficiază
respectă un standard înalt de calitate.
Reconfirmarea primită de la Moody
implică şi extinderea certificării la încă
un domeniu de activitate. Este vorba
despre serviciile de evaluare garanţii şi
studii de fezabilitate sau/şi planuri de
afaceri, precum şi de certificarea calităţii

din 12 noi sucursale, în urma unui audit
efectuat de auditori înregistraţi la IRCA
(Registrul Internaţional al Auditorilor
Certificaţi). Activitatea de certificare a
tuturor unităţilor a început anul trecut
cu sucursalele BCR “Unirea” ş i
“Libertăţii” din Bucureşti şi, aşa cum a
declarat preşedintele băncii, dl Nicolae
Dănilă, se va extinde la toate sucursalele
din ţară, obiectivul final fiind atingerea
ţelului “zero defecte”.

A. SPÂNU TUDOR

Un tânăr, internat în secţia de
neurochirurgie a Spitalului de Urgenţă
cu un traumatism craniocerebral acut
pentru care urma să fie operat,
susţinea sus şi tare că atât el, cât şi
vărul său, au fost loviţi cu toporul de
către un consătean, doar pentru
motivul că l-au salutat. Cercetările
poliţiştilor aveau însă să  scoată la
iveală cu totul altceva.

Marian Mihalache, în vârstă de
27 de ani, din satul Buceşti, comuna
Iveşti, spune că se întorcea de la
discotecă cu vărul său, Verginel, şi
au trecut prin faţa ogrăzii unui
consătean, Anton, pe care, văzându-l
la poartă, l-au salutat. Marian pretinde
că Anton, probabil băut, s-ar fi arătat
foarte ofuscat de faptul că au îndrăznit
să-i dea bună seara, întrucât nu avea
nici o tangenţă cu ei şi a început să-i
înjure. Din spusele lui Marian, după un
scurt schimb de replici ceva mai dure,
el şi vărul său şi-ar fi continuat drumul
spre casă, dar au fost ajunşi din urmă
de Anton, care intrase în curte să ia
un topor; apoi  s-a înşirat după ei.
Primul a căzut Marian, pălit în moalele
capului şi peste şale. Lovit în cap şi
peste mână, Verginel a reuşit totuşi
să scape cu fuga şi s-a dus să-i
anunţe pe părinţii lui Marian. Căzut la
pământ, Marian a fost luat în primire
de Anton, care i-a legat mâinile cu
sfoară şi l-a luat pe sus, ducându-l la
el în casă, unde a şi fost găsit de altfel
de tatăl său, ce venise însoţit de
poliţişti. Marian  şi vărul său au fost
transportaţi apoi la spitalul din Tecuci.
Verginel a scăpat doar cu câteva copci
la ţeastă şi cu o mână în ghips, în timp
ce Marian a fost transferat la Spitalul
de Urgenţă Galaţi. Întrucât în urma
investigării pe computerul tomograf
s-a stabilit că suferise un “proces
expansiv intracranian de emisferă
stânga”, el urma să intre ieri în sala

de operaţ i i, pentru a suporta o
intervenţie a medicilor neurochirurgi.

Demarând ancheta pentru a afla
cum s-au petrecut faptele, poliţiştii
aveau să scoată la iveală că lucrurile
nu stau deloc aşa cum le prezentase
Marian Mihalache. În urma cercetărilor,
s-a stabilit că Anton Bejenaru, în
vârstă de 28 de ani, întorcându-se de
la discotecă, l-a găsit pe Verginel Bâra
stând de şase la poarta sa, în timp ce
Mihalache intrase în curte, prin gardul
ce fusese descompletat. Văzându-şi
teritoriul încălcat, Bejenaru a pus
mâna pe topor şi i-a pedepsit pe cei
doi. Pentru că Verginel a reuşit să
scape cu fuga, l-a legat fedeleş pe
Mihalache, după care a chemat poliţia.
Potrivit purtătorului de cuvânt al
Inspectoratului Judeţean de Poliţie,
inspector Cristina Stoian, toţi cei trei
participanţi la conflict urmează să
răspundă penal: Mihalache şi Bâra -
pentru violare de domiciliu şi distrugere
de bunuri, iar Bejenaru - pentru
vătămare corporală...

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Moody International
a extins certificarea
calitãþii acordatã BCR

Infractori
pedepsiþi
cu toporul

Atenþie,
se fileazã!

Subprefectul judeţului Galaţi,
Marius Necula, şi-a exprimat
intenţ ia de a se implica în
rezolvarea situaţiei privind pirateria
transportului public de persoane.
În urmă cu aproximativ o lună,
Prefectura a primit o listă cu un
număr de 100 de numere de
înmatriculare a unor autovehicule
care - susţ in reprezentanţ i i
transportatorilor privaţi din Galaţi -
desfăşoară ilegal activitatea de
transport de persoane.
Subprefectul Marius Necula a
anunţat ieri că a solicitat Poliţiei
Rutiere să i se transmită numele
proprietarilor autovehiculelor
respective. Însă, subprefectul a
spus că respectivele nume nu vor
fi făcute publice decât după ce se
va demonstra că într-adevăr
microbuzele circulă ilegal.
Supoziţia că aceştia s-ar face
vinovaţ i nu este suficientă.
“Împreună cu poliţia vom declanşa
o campanie de urmărire a acelor
autovehicule, pentru a verifica
dacă cele sesizate la Prefectură
se confirmă sau nu”, a declarat
Marius Necula.

MARIA MÃNDIÞÃ

În arest
Patru persoane care fuseseră date în urmărire locală au fost prinse de  către lucrătorii

Serviciului Poliţiei Judiciare, compartimentul Urmăriri, şi introduse în arest. Printre acestea
se află şi un minor de 15 ani.

Planuri
Vicepreşedintele Organizaţiei Judeţene a PSD Galaţi, Marius

Necula, a prezentat ieri câteva din planurile partidului pentru câştigarea
alegerilor din acest an.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 15 ianuarie 2003

SOCIETATE                        TRANZACŢII    CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 3 876 9,100 9,006.74 7,889,900 +1.96
PLASE PESCARESTI 2 9,713 5,500 5,500.00 53,421,500 +14.58
PORT BAZINUL NOU 2 120 31,000 31,000.00 3,720,000 +24.00
ROMPORTMET 3 1,580 6,300 6,300.00 9,954,000 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.363
1 EURO 41.204
1 liră sterlină 59.565
1 leu moldovenesc 2.448
1 dolar SUA 32.547
1 g aur 435.190

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele   Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
7 Mineralier Ata Aksu Turcia 970 t D zinc România 14.01-4
2 3 Docuri Profesor Viktor Vologdin Mal ta 5500 t Î laminate Belgia 9.01-16
2 4 Docuri Hatice C. Turcia 3700 t Î laminate Turcia 11.01-20
3 9 Bazinul Nou Kaptan Yilmaz Turcia 2580 t Î laminate Grecia 8.01-19
4 4 Bazinul Nou Altawfik Georgia 4000 mc Î cherestea Arabia S. 23.01-19
4 6 Bazinul Nou Alexander Georgia 2900 t Î laminate Turcia 11.01-19
4 7 Bazinul Nou Sormovskiy 119 Rusia 3100 t Î laminate Spania 9.01-11
4 8 Bazinul Nou Unity XII St.Vincent 6000 mc Î cherestea Liban 24.01-11
4 9 Bazinul Nou Gustav Cambodgia 1180 t D laminate România 12.01-20
5 0 Bazinul Nou H.Hatice Cetinkaya Turcia 1254 t Î laminate Grecia 11.01-10
5 1 Zona Liberă Castor Rusia 4500 t Î fier vechi Turcia 13.01-11

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi

Investiþii la zi
Serviciul de Investiţii al Primăriei

informează că în municipiul Galaţi
s-au reluat lucrările de contorizare
a energiei termice şi apei reci.
Gigacalorimetrele se montează în
prezent la blocurile din zona
Portului. De asemenea, în această
perioadă continuă lucrările de
consolidare a imobilului de pe
strada Al.I.Cuza nr. 35. Pentru
săptămâna viitoare este
programată reluarea lucrărilor
executate pe strada Petru Groza.
Aici urmează să se finalizeze
racordarea noii conducte de apă
la reţelele de apă adiacente.

Lucrãri
pe luminã

În cursul săptămânii trecute, au
fost primite 20 de sesizări care
semnalau defecţiuni ale iluminatului
public stradal, toate reclamaţiile
fiind soluţionate. SC Luxten
Lighting Co a realizat lucrări privind
reabilitarea iluminatului public din
Galaţi. De asemenea, o dată cu
sfârşirea perioadei sărbătorilor de
iarnă, au fost demontate instalaţiile
de iluminat festiv din bradul din
Parcul Eminescu şi a ghirlandelor
de pe străzile Bră i lei ş i
Domnească.

Probleme
cu licenþele

Serviciul de Licitaţii, Autorizări
şi Licenţe al Primăriei anunţă că a
început primirea - de la operatorii
de transport şi de la persoanele
fizice -  a documentelor conform
HCL 384/2003, în vederea obţinerii
autorizaţiei pentru executarea
serviciului public de transport în
regim de taxi. Cu toate că termenul
final de primire a documentelor la
Primărie este 19 ianuarie, până în
prezent nu s-a depus nici un dosar.
Tot la serviciul de Licenţe, de la
începutul anului şi până acum au
fost autorizate cinci persoane
fizice, conform Legii 507/2002, au
fost suspendate la cerere opt
autorizaţii şi au mai fost anulate
alte 25 de autorizaţii (tot la cerere).

Invitaþii
la licitaþii

Serviciul de Licitaţii al Primăriei
a făcut în cursul săptămânii trecute
mai multe invitaţ i i pentru
participarea la diverse licitaţii, sau
selecţii de oferte. Printre invitaţii,
cea mai importantă se referă la
perspectiva demolării imobilului din
strada Domnească nr. 24. Astfel,
au fost făcute invitaţii de participare
la proiectarea demolării imobilului
respectiv. Au mai fost făcute
invitaţii de participare la selecţia de
oferte pentru prestarea serviciilor
de întreţinere şi reparaţie a
autovehiculelor ARO, tractoare şi
remorci, la achiziţia de piese auto
pentru tractoare şi remorci, la
participarea pentru desfăşurarea
de servicii de plată electronică a
taxelor, impozitelor şi altor venituri
utilizând echipamente POS (plată
electronică) şi pentru achiziţia şi
montajul unui gard la centrul de
urgenţă pentru persoanele fără
adăpost din Galaţi.

Ajutoare
pentru
gãlãþeni

Comisia de acordare a
ajutoarelor pentru încălzire din
cadrul Primăriei a finalizat ieri
documentele în baza cărora se vor
aloca fonduri pentru plata căldurii
consumate pe luna decembrie
2003. Conform OUG 81/2003, la
Primărie s-au primit 927 de cereri
(2.727 de beneficiari), pentru care,
până acum, s-au plătit ajutoare
pentru încălzire în valoare de 1,622
miliarde de lei. În plus, s-a acordat
câte un metru cub de lemne de foc
pentru 550 de familii nevoiaşe,
valoarea combustibilului depăşind
suma de 600 milioane de lei.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

A început anul electoral şi fiecare
filială locală iese la rampă cu idei,
propuneri, iniţiative noi. În timp ce unii
politicieni îşi încearcă în oglindă noul
surâs electoral “simpatic”, alţii îşi
construiesc talismane cu ajutorul cărora
speră să câştige alegerile (încercând,
bineînţeles, să nu pice în cultivarea,
printre membri, a unui fetişism de partid!).
De exemplu, umaniştii gălăţeni îşi
concentrează atenţia asupra însemnului
electoral, balanţa, care speră să le
aducă mult-doritele locuri în adminis-
traţia publică locală.  Vicepreşedintele
PUR Galaţi, Ion Ştefan, s-a prezentat la
ultima conferinţă de presă cu o cravată
imprimată cu semnul balanţei. De altfel,
încă de anul trecut, PUR Galaţi a
comandat 1.000 de cravate cu însemnul
balanţei, acestea urmând să fie împărţite

câştigătorilor alegerilor din acest an.
Modest, Ion Ştefan crede că 1.000 de
umanişti sunt suficienţi pentru a schimba
administraţia locală. Botezând-o
“cravata administraţiei publice 2004”,
umanistul este sigur că “asta e cravata
care va câştiga alegerile”. Dincolo de
curiozitatea pe care ne-a trezit-o
umanistul cu privire la candidatură,
campania electorală şi viitoarea victorie
a cravatei, Ion Ştefan ne-a amintit fără
să vrea de versurile care ne-au încântat
pe băncile şcolii, când toţi cântam într-un
glas “am cravata mea, sunt pionier”.  Şi
cum şi aleşii locali sunt, la urma urmei,
nişte mici (da’ mulţi!) pioni pe marea tablă
de şah a urbei, umaniştii pot fredona
liniştiţi de acum înainte “am cravata mea,
sunt pion-el”...

MARIA MÃNDIÞÃ

Aşa cum am promis, continuăm  să
vă prezentăm activitatea pe care au
avut-o parlamentarii gălăţeni peste
hotare. Ce state au vizitat în interes de
serviciu şi care au fost rezultatele
acestor deplasări, sunt întrebări la care
răspundem acum, la începutul ultimului
an de mandat al actualilor parlamentari
gălăţeni. În privinţa deplasărilor în
străinătate, grupul de parlamentari
liberali gălăţeni poate fi caracterizat prin
dictonul: “Extremele se atrag”. Dacă
senatorul PNL Paul Păcuraru nu a făcut
decât o singură deplasare în acest
mandat - şi aceasta, pentru că a fost
obligat -, deputatul gălăţean Victor Paul
Dobre a avut nu mai puţin de şapte
“ieşiri” peste hotare.

Senatorul Paul Păcuraru s-a aflat
la Bruxelles, în anul 2002, unde a
participat timp de două zile la un seminar

privind avantajele şi dezavantajele
sistemului bicameral faţă de cel
unicameral în privinţa parlamentelor. Deşi
se declară împotriva deplasărilor
parlamentarilor în străinătate, Paul
Păcuraru nu a avut de ales în 2002 şi a
fost obligat să plece la Bruxelles. “A
fost invitat preşedintele Senatului şi cum
domnul Văcăroiu se afla în Japonia, eu,
în calitate de vicepreşedinte, a trebuit
să merg”, a relatat Paul Păcuraru.
Domnia sa a participat la seminar şi a
prezentat apoi şi în Senatul României
concluzia care s-a desprins la
Bruxelles: sistemul bicameral este
superior celui unicameral. De altfel,
concluzia a fost folosită şi ca argument
în textul revizuit al Constituţiei României.
“Oricum, eu sunt un adversar al
deplasărilor în străinătate. Consider că
acestea sunt inutile, pentru că rezoluţiile
şi hotărârile adoptate acolo se pot
adopta cu sau fără prezenţa noastră.
Consider că prin deplasările în
străinătate, parlamentarul nu are de
câştigat decât prin plimbarea pe care o
face, asta, dacă îi permite timpul”, crede
senatorul PNL de Galaţi. Paul Păcuraru
şi-a exprimat punctul de vedere şi în
calitate de membru al comisiei Senatului,
organism prin care trec săptămânal în
jur de şapte-opt cereri ale

parlamentarilor (sau grupurilor de
parlamentari) pentru deplasări în
străinătate. Şi dacă punem la socoteală
că diurna unui parlamentar plecat cu
treburi peste hotare  este în jur de 50
de euro s-ar putea spune că nu este
numai o pierdere de timp, ci şi de bani...

Pe de altă parte, senatorul Paul
Păcuraru recunoaşte că “noblesse
oblige” şi că având în vedere că
România face parte din diverse comisii
europene şi alte structuri internaţionale,
prezenţa parlamentarilor la o serie de
reuniuni este un act de onoare.

Deputatul PNL Victor Paul Dobre
a efectuat, din 2000, de când a fost
ales deputat şi până în prezent, şapte
deplasări în străinătate. Astfel, în anul
2001 a participat la o conferinţă privind
problemele Dunării (la Budapesta), la
altă conferinţă a parlamentarilor în
domeniul tehnologiei înalte ş i
comunicaţiilor (la Helsinki) şi la o
reuniune a parlamentarilor balcanici (la
Atena). Anul următor, în 2002, nu s-a
deplasat decât la Strasbourg,  la şedinţa
extinsă a Parlamentului European, la
care a fost invitată, pentru prima oară,
să participe şi România. Anul trecut
deputatul Victor Paul Dobre s-a aflat la
Berlin, unde a participat la o altă
conferinţă în domeniul IT ş i
comunicaţiilor, la Moscova (Rusia), unde
a monitorizat procesul de vot al Dumei
de stat şi la Bruxelles, unde a urmat un
stagiu de pregătire în problemele de
protecţie a mediului. În afară de
experienţa pe care domnul Victor Paul
Dobre a acumulat-o de-a lungul celor
şapte deplasări în stră inătate,
rezultatele au fost şi de altă natură,
legislativă. “Am învăţat modalităţile şi
maniera de implementare a aquisului

comunitar, iar seminariile din domeniul
IT s-au încheiat cu recomandările Uniunii
Europene de a adopta în România
diverse hotărâri specifice”, spune
deputatul liberal. Însă cea mai impor-
tantă deplasare este considerată de
Victor Paul Dobre cea din 2002, la
Strasbourg. Dincolo de onoarea de a
reprezenta România pentru prima oară
în Parlamentul European (alături de alţi
parlamentari gălăţeni), Victor Paul Dobre
a fost prezent şi la adoptarea rezoluţiei
europene privind stabilirea datei de
integrare europeană a României, anul
2007.
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Ceea ce până de curând se situa
doar la nivel de intenţie, vânzarea
Electrocentrale Galaţi a devenit - iată! -
certitudine: Termoelectrica SA (proprie-
tara de drept a Electrocentrale) a lansat
oferta de privatizare. Acest eveniment
pune capăt definitiv speculaţiilor
existente la un moment dat, cum că
“s-au făcut cărţile” pentru LNM Grup
(firma care deţine ISPAT SIDEX). Este
cât se poate de clar că oricine are o
ofertă viabilă se poate înscrie în cursă.

Vânzare la pachet
De fapt, Termoelectrica vinde, la

pachet, două obiective gălăţene. Este
vorba în primul rând de Electrocentrale,
pe care se cer minimum 99,9 milioane
de euro (4.135,5 miliarde de lei), dar şi
de Termoserv Galaţi (societate care se
ocupă cu lucrările de reparaţii de la
Electrocentrale), pe care se cer 16,5
miliarde de lei, adică atât cât să se
rotunjească suma totală la 100 de
milioane de  euro.

La o primă vedere, preţul poate părea
piperat. Dacă luăm în considerare însă
importanţa strategică a celor două
obiective, atunci viziunea asupra
preţului se schimbă radical. Acest
adevărat complex industrial pentru
producerea energiei termice şi - atenţie!
- electrice este, practic, vital atât pentru
ISPAT SIDEX (de aici şi interesul LNM),
cât şi pentru populaţia oraşului Galaţi.
În plus este vorba de afacere care, în
ciuda problemelor cu blocajul financiar,
produce profit.

333,5% peste
valoarea
capitalului social
Electrocentrale SA Galaţi este, de

fapt societate comercială pe acţiuni, dar
cu statut de filială a Termoelectrica.
Capitalul social se ridică la impozanta
sumă de 1226,3 miliarde de lei, distribuit
în 12.263.269 acţiuni cu valoarea
nominală de 100.000 lei. Interesant este
că se intenţionează vânzarea întregului
pachet de acţiuni, valoarea de plecare
fiind de peste 3 ori mai mare decât cea
nominală, respectiv 333.555 lei. Rezultă
astfel un preţ minim de plecare de
4.131,5 miliarde de lei.

În ceea ce priveşte Termoserv,
valoarea capitalului social este de doar
8,179 miliarde de lei, iar preţul minim de
vânzare pe acţiune este de 202.000
lei, faţă de valoarea nominală de 100
de mii de lei.

De remarcat că este una dintre
puţinele privatizări din România la care
preţul de pornire a licitaţiei este net
superior valorii capitalului social.

Condiþii dure
pentru
cumpãrãtori
Dată fiind importanţa strategică a

acestei privatizări, ofertanţii trebuie să
facă faţă unor condiţii destul de dure
de selecţie. Astfel, aceştia trebuie în
primul rând să facă dovada că în 2002
au realizat o cifră de afaceri de minimum
100 de milioane de euro. Apoi, viitorul
proprietar trebuie să-ş i ia trei
angajamente importante. Primul - că va
investi, în următorii opt ani, minimum 60
de milioane de dolari în dezvoltarea şi
modernizarea societăţii. Al doilea - că
va respecta în totalitate programul de
conformitate stabilit prin acordul de
Mediu şi vor continua investiţiile pentru
combaterea poluării. În fine, al treilea -
că va oferi salariaţilor celor două
societăţi, cu preţul  de achiziţie de la
licitaţie, 10% din acţiunile Electrocentrale
şi Termoserv.

Normal, în urma privatizării mai
decurge şi o serie de alte obligaţii, să le
zicem colaterale: menţinerea obiectului
de activitate, continuitatea raporturilor
de muncă, respectarea autorizaţiilor şi
l icenţelor existente, precum ş i
considerarea poziţiei autorităţilor
gălăţene şi a intereselor populaţiei
municipiului Galaţi.

Dosarul de
prezentare,
disponibil din 19
ianuarie
Dată fiind importanţa tranzacţiei,

procurarea dosarului de prezentare, a
altor date, precum şi taxa de participare
la licitaţie înseamnă sume care îl pot
speria pe cetăţeanul obişnuit.

Astfel, procurarea dosarului de
prezentare - care se poate face
începând de luni, 19 ianuarie 2004, de
la sediul Termoelectrica Bucureşti -
costă 100 de milioane de lei. Se mai
poate consulta o serie de date
complementare de la Camera de date
(organizată între 20 ianuarie şi 6
februarie 2004 la Electrocentrale SA
Galaţi), dar numai după semnarea unui
angajament de confidenţialitate şi numai
după achitarea unei taxe de alte 100 de
milioane de lei!

O altă sută de milioane (după cum
vedeţi se lucrează doar cu sume
rotunde) trebuie achitată ca taxă de
participare la licitaţie. Cu alte cuvinte,
doar “luxul” de a te informa şi de a te
înscrie la licitaţie îţi poate scoate definitiv
din buzunare 300 de milioane de lei.
Adică, salariul mediu pe economie pe
vreo şapte ani!!!

Ultima strigare -
pe 10 februarie
Ofertele de participare la licitaţie (de

fapt, nişte dosare conţ inând o
sumedenie de documente) se pot
depune, în plic închis, până pe 9
februarie 2004, ora 9,00, la sediul
Termoelectrica SA Bucureşti. În acelaşi
timp, ofertanţii trebuie să facă dovada
achitării garanţiei de participare la
licitaţie, care este de nu mai puţin de 62
miliarde lei. Adică, aproximativ cât potul
cel mare de la extragerea “6 din 49”.
Partea interesantă este că aceşti bani
pot fi pierduţi integral dacă firma care a
câştigat licitaţia renunţă la încheierea
contractului de privatizare!

Plicurile cu documentele de
participare la licitaţie vor fi deschise de
o comisie specială, pe data de 9
februarie, la ora 10,00, care comisie va
analiza ofertele şi va afişa, până la ora
15,00, lista cu ofertanţii acceptaţi.

Licitaţia propriu-zisă, care va fi cu
strigare, se va ţine marţi (!) 10 februarie
2004, la ora 10,00, la sediul
Termoelectrica SA Bucureşti, prilej cu
care se va putea vedea cine e cel mai
tare-n pungă.

LNM rãmâne în
“pole position”
Indiscutabil, cele mai multe şanse (şi

interese) în achiziţionarea Electrocen-
trale Galaţi le are LNM Grup (de fapt
ISPAT SIDEX). De altfel, reprezentanţii
firmei britanico-indiene nu au ascuns
nici o secundă acest lucru. Declaraţii
de intenţii, dar nu foarte hotărâte, a mai
făcut, însă şi o serie de firme private
mai puţin cunoscute, dar există serioa-
se îndoieli că vor intra în competiţie, dată
fiind suma foarte mare care trebuie pusă
la bătaie. Nu de alta, dar e vorba de
peste 100 milioane de euro, preţ la care,
dacă vă amintiţi, a fost vândut combinatul
siderurgic de la Galaţi.

Ce pãrere au
autoritãþile despre
privatizare
Primarul Dumitru Nicolae este

convins că privatizarea va fi un succes,

Balta Mălina se află undeva între
Smârdan şi Şendreni. Este alimentată
de un pârâiaş cât un fir de aţă şi, dacă
n-ar fi ploile, zăpezile şi izvoarele ce
răsar de sub dealurile din apropiere,
probabil că balta ar fi secat de mult.
Dar nu existenţa bălţii este de discutat,
ci modul bizar cum a ajuns, din
proprietatea ţăranilor din cele două
sate, în proprietatea statului. O
naţionalizare ale cărei baze s-au pus
în anii ’70 şi care s-a desăvârşit,
absolut bizar, în... 2000!

O baltã pentru
obºte

Când s-a amenajat acumularea de
apă numită Mălina, despre combinatul
siderurgic, “vecinul” ei dinspre est, nu
se auzise încă. Nu existau, pe dealul
acum plin de fierătănii, decât lanuri
întinse de porumb şi grâu.

Nu mai contează cine şi când a
venit cu ideea ca Mălina să devină o
amenajare piscicolă. Cert este că ea
a fost exploatată, ani în şir, de
CAP-urile din Smârdan şi Şendreni.
Primarul Smârdanului, Ionel Pastia, are
câteva amintiri despre Mălina. “Pe
când eram copil, mergeam acolo la
scăldat. Era foarte curată pe atunci şi
plină de peşte. Pescuia şi CAP-ul, dar
pescuiau şi sătenii, cu undiţa”, ne-a
spus primarul. Între timp, în discuţie
s-a “prins” şi unul dintre săteni, venit
la primar pentru o semnătură: “Se
scoteau două căruţe de peşte pe
săptămână - zice omul (pe care am
aflat că-l cheamă Ilie). Erau în baltă

tot felul de peşti. Ghiborţ, plătică,
crap”...

Prima
naþionalizare

În anul 1973 (după alţii 1974) balta
Mă l ina ş i -a schimbat, brusc,
proprietarul. Un ordin de la Guvern
stabilea că tot luciul de apă cu
destinaţie piscicolă - respectiv 130 ha
- trebuie să treacă la stat. Aşadar, o
proprietate dintr-o asociere de tip
privat (în esenţă, juridic vorbind, asta
erau CAP-urile) era transferată,
gratuit, în proprietatea statului.
Naţionalizare în toată regula!

În fapt, balta a ajuns la
Întreprinderea Piscicolă  Gala ţ i
(devenită, după ’89, Pescogal SA),
care a preluat-o în patrimoniu şi a făcut
o serie de investiţii în zonă. Bazine de
creş terea puietului,  spa ţ i i  de
depozitare şi prelucrare a peştelui,
clădiri cu destinaţie administrativă
ş.a.m.d.

Lucrurile au fost liniştite până în
1998, când a devenit clar că
Pescogalul nu mai poate fi salvat. S-a
ajuns la l ichidarea societăţ i i ,
patrimoniul fiind împrăştiat în cele patru
vânturi.

Fermele piscicole au fost vândute
cu bucata, că tre diferi te f i rme
(majoritatea ale unor foşti salariaţi).
Activele de la Mălina au ajuns, în urma
unei licitaţii, în proprietatea firmei Grig
Impex ’94 SRL Galaţi, iar firma s-a
apucat de treabă acolo: a populat
balta cu peşte şi o exploatează la

modul profesionist. Trebuie să spunem
că firma Grig Impex a dobândit doar
activele, nu şi luciul de apă, care a
rămas în proprietatea statului. Mai
precis a Agenţiei Domeniilor Statului.
Practic, firma privată a arendat cele
130 ha de baltă (contra a 144 kg de
grâu pe hectar, adică aproximativ 130
milioane de lei pe an), urmând ca în
foarte scurt timp să încheie un
contract de concesiune. Dar nu
administrarea bălţii este o problemă -
pentru că Grig Impex a demonstrat
pricepere, ci proprietatea statului
asupra ei este discutabilă.

A doua
naþionalizare

După Revoluţie, primăriile din
Şendreni ş i  Smârdan au făcut
demersuri pentru ca luciul de apă de
la Mălina să le revină în proprietate.
Un demers justificat de altfel, dovadă
fiind faptul că statul a recunoscut că
terenul respectiv li se cuvine celor
două comune. Însă balta n-a mai ajuns
niciodată la obştile din localităţile
amintite.

În anul 2000, pe fondul
dezagregării (prin faliment) a fostului
IAS Mă l ina Smârdan, Agen ţ ia
Domeniilor Statului a propus o soluţie
de compromis: primăriile să primească,
la schimb, terenuri din patrimoniul
fostului IAS. Fiind vorba de terenuri
situate în imediata vecinătate a
localităţilor (deci bune de construcţii)
propunerea a fost acceptată. Ce nu
s-a ştiut, însă, a fost faptul că, în
realitate, prin această “mişcare” s-a
parafat naţionalizarea (a doua oară!)
a bălţii Mălina.

De fapt, Administraţ ia
Domeniilor Statului a cedat
primăriilor, în schimbul bălţii
Mălina, nişte teren pe care îl avea
doar în administrare. Adică a oferit
ceva ce nu-i aparţinea decât formal.
Imaginea întregii operaţiuni devine şi
mai clară dacă adăugăm la cele
prezentate şi faptul că în judeţul Galaţi
există mai mulţi foşti proprietari de

Politicã la
botu’ calului
n Am cravata mea, sunt pion-el

TERMOELECTRICA CERE

100 de milioane de euro
pentru Electrocentrale Galaþi
n Acesta este preþul de la care se va
pleca la licitaþia cu strigare din 10
februarie a.c. n Autoritãþile gãlãþene
privesc privatizarea cu optimism n
“Mã aºtept ca preþul cãldurii ºi al
energiei electrice sã scadã”, spune
prefectul Traian Mândru

dar că vor trebui îndeplinite şi  alte
condiţii care ţin de facilităţile ce le va
obţine APATERM şi, implicit, oraşul.
Primarul a făcut trimitere la deja
cunoscutele discuţii cu LNM Grup, care
garanta anumite avantaje pentru oraş,
cum ar fi: anularea datoriilor APATERM
către Electrocentrale, garantarea unui
preţ decent pentru gigacalorie şi
furnizarea de energie electrică în mod
gratuit pentru captările de apă potabilă.
Aceste discuţii s-au purtat, însă, în faza
în care se credea că privatizarea
Electrocentrale Galaţi se va rezolva prin
negociere directă... Acum, fiind vorba
de o licitaţie şi de o sumă de pornire
destul de ridicată, rămâne de văzut cât
din vechea înţelegere va mai rămâne în
picioare.

Prefectul Traian Mândru vede în
privatizarea Electrocentrale un pas
foarte important pentru Galaţi. “Nu
suntem în măsură să spunem acum cât
de bine va fi, dar eu sper că preţul
gigacaloriei va scădea, lucru foarte bun
pentru populaţie. Oricum, vorbim deja
despre o altă perspectivă de a privi
lucrurile. Să nu uităm că Electrocentrale
poate deveni şi un competitor foarte
serios şi pe piaţa energiei electrice, iar
concurenţa este tot în beneficiul
populaţiei, pentru că poate duce la
scăderea preţurilor”, a declarat, în
exclusivitate pentru “Viaţa liberă”,
prefectul.

Pe de altă parte, directorul general
al Electrocentrale Galaţi, Petru Dacu,a
preferat să se abţină de la comentarii
legate de privatizare, dar a precizat că,
după toate probabilităţile, salariaţii
societăţii vor încerca să profite de
clauza care le dă dreptul să cumpere
10% din acţiuni.

Una peste alta, se pare că
privatizarea Electrocentrale Galaţi este
aşteptată cu optimism de toată lumea.
Ce va fi şi, mai ales, ce-i aşteaptă pe
gălăţeni în privinţa facturii pentru
energia termică vom şti de-abia după
10 februarie şi după încheierea
negocierilor, ulterioare, de semnare a
contractului de vânzare.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: V. CABURGAN

SCANDALUL BÃLÞILOR

Cum s-a naþionalizat  Mãlina
n De fapt, au fost douã
naþionalizãri: una în 1974 ºi cealaltã
în... 2000! n La mijloc este o
speculaþie discutabilã fãcutã de
Agenþia Domeniilor Statului, care a
profitat de falimentul a douã
societãþi: Pescogal ºi IAS Mãlina
Smârdan

pământ care nu şi-au mai primit
terenurile înapoi sub pretextul că nu
mai există pământ disponibil. Există,
însă, circa 4000 de hectare de luciu
de apă (în diverse locaţii, printre care
ş i  Mă l ina), dar care nu se pot
retroceda, pentru că aşa prevede
legea.

După cum vedeţi, avem de-a face
cu  ceea ce îndeobş te numim
“inginerie”. Una atipică, însă: dacă de
obicei “ingineriile” vizau păgubirea
statului, iată că aceasta a adus
atingere proprietăţii private. Trăim
vremuri cu adevărat paradoxale!

COSTEL CRÂNGAN

PARLAMENTARI GÃLÃÞENI
PESTE HOTARE (2)

La liberali,
extremele se atrag

Dubla naþionalizare
Naţionalizarea Bălţii Mălina s-a produs în anii '70 şi

s-a desăvârşit, absolut bizar, în... 2000!

Licitaþia pentru Electrocentrale
Licitaţia propriu-zisă pentru Electrocentrale, care va fi cu strigare, se va ţine

pe 10 februarie, la ora 10,00, la sediul Termoelectrica SA Bucureşti.
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Am inimă amară, prietene plecat înaintea luminii,
amară ca piatra prin care trece pelinul şi urcă
până la ultima ceacră şi vindecă toţi spinii
stătători în calea ta, dătători de uitare şi furcă!

Am inimă dulce, prietene rămas acolo, în gară,
să aştepţi anatemireasa holeră şi niciodată,
dulce ca mierea din scorburi cu scoarţă amară,
inima mea, prietene şi mire cu lacrimă curată!

Am inimă verde, prietene de lângă calea ferată,
verde cum crucea pe care ştii s-o duci departe,
să nu se ofilească de atâta viaţă ne/vinovată,
să nu fugă din timp, să nu fugă din carte!

Am inimă neagră, prietene singur în paradis,
neagră ca sângele scurs când ne-a ucis poezia,
când nopţile noastre erau doar lumină şi vis,
şi când încremenea de mirare în aer ciocârlia!

Am inimă albastră, prietene de carte şi iubire,
albastră ca nopţile când citeam la paparude,
eram sus, şi alergam jos, prin surâsuri menhire,
şi înţepeneam pe caldarâm, să vedem cum se aude!

Am inimă de piatră, prietene de tot şi de toate,
de toate să mă ierţi, dacă vrei, dacă poţi,
să nu mă ierţi de dragostea mamei prin moarte,
hai să căutăm împreună începuturile la roţi!

Poezia a fost, ieri, la împlinirea a 154
de ani de la naşterea lui Eminescu,
prezentă şi în Penitenciarul Galaţi.
Câţiva deţinuţi au vrut să demonstreze
că, deşi nu au fost prea sensibili la
prevederile Codului Penal, nu sunt
indiferenţi la fiorul poetic. Timp de
aproape o săptămână, “artiştii” - elevi
în clasele V-VIII la Şcoala cu regim
special nr.44, din cadrul penitenciarului
- s-au pregătit sub îndrumarea atentă a
profesorilor să recite în faţa colegilor
versurile poetului nepereche. Deschi-
derea programului s-a făcut cu o scurtă
prezentare a vieţii şi operei scriitorului,

Decizia ca fiecare cadru didactic să
plătească o cotizaţie lunară de 0,5%
pentru sindicat, indiferent dacă este sau
nu membru al unei astfel de organizaţii
a stârnit reacţii contradictorii în rândurile
dascălilor nesindicalişti.

Unii  dintre cei pe care am reuşit să-i
intervievăm consideră că  măsura li se
pare normală atâta vreme cât şi ei
beneficiază de aceleaşi clauze ale
Contractului colectiv de muncă. Mulţi
dintre aceştia ne-au spus chiar că se
vor înscrie în sindicat în perioada
imediat următoare. “Am neglijat să mă
înscriu în sindicat pentru că sunt
profesor suplinitor şi încă nu am un post
stabil la o şcoală”, ne spune un cadru

didactic de la Şcoala Nr. 25.
Alţi profesori însă ne-au declarat că

li se pare anormal să li se forţeze mâna
prin tot soiul de legi şi acte normative,
adoptate (culmea!) de Guvern, să se
înscrie în sindicat. “Vom fi o ţară de
sindicalişti, ca în vremurile comuniste.
Îmi aduc aminte că în primul an de
învăţământ, când am primit primul
salariu, am constatat cu stupoare că mi
se oprise cotizaţia de sindicat, deşi eu
nu fusesem făcut membru. Acum se
întâmplă acelaşi lucru. Vrem, nu vrem,
suntem membri”, ne spune un profesor
de la Liceul de Artă.  De aceeaşi părere
s-a arătat şi profesorul de matematică
de la Şcoala Nr. 24, Mircea Gheorghiu:

“Înainte de ’89 erai înscris automat în
sindicat. Am plătit ani la rând cotizaţie
fără nici un folos. După Revoluţie, m-am
bucurat că am scăpat de obligativitatea
sindicatului, dar văd că ne întoarcem
iar la vremurile acelea. Deşi nu m-am
înscris în sindicat în aceşti 14 ani de
zile, nu am făcut opinie separată. La
grevă am participat, chiar şi fără să fiu
membru şi mi s-a oprit şi mie din salariu.
Atâta vreme cât eu nu cer nimic de la
sindicat, de ce să mi se oprească o
astfel de cotizaţie. Nu de bani e
problema, pentru că nu este o sumă
atât de mare. E o chestiune de principiu.
Aceşti bani eu nu ştiu pentru ce îi dau,
unde se duc şi, mai ales, ce se face cu
ei”.

ROXANA PENCIU

n Conform tuturor raporturilor de ţară, nu s-ar zice că, în vreun fel, UE ar fi
îngrijorată de faptul că tot mai mulţi români citesc tot mai puţin sau că au
renunţat la această îndeletnicire. Dimpotrivă, dacă ne gândim că s-a instituit
TVA pe carte (9%) Să fie cititul nociv ca tutunul sau mens sana in corpore
sano să nu mai fie de presantă actualitate?...
n În educaţie, reforma schimbă părul cu vorbe, dar nivelul salarizării, ba!

În compensaţie, pe lista internaţională a bolilor incompatibile cu statutul de
cadru didactic apare diagnosticul tulburări motorii disociative, exclusiv
mioritic. Iată noi pre/feţe ale protocronismului triumfător. Cât despre ticurile
verbale ale dascălilor şi ale întregului popor - rob cu rob să ne unim şi să ne
achităm impozitele! Tic-tic-tic-tic-tic-tic... (pân’ n-o rămâne nimic!...)
n În acţiunea naţională “PREMIADA 2003” (uneori, au fost inventate

concursuri pentru premierea rudelor, a membrilor dragi de partid, de stat şi
privatizaţi, a şefilor iubiţi şi stimaţi!) n-a fost cuprinsă (dintr-o crasă neglijenţă!)
şi M.C.P.R. - Marea Competiţie a Plagiatului Român. În cadru festiv, Andreea
Marin ar fi putut să înmâneze diplome cu clopoţei, medalii electrice, distincţii
manuale etc. pe muzică de manele simfonice unor nominalizaţi celebri, cum ar
fi:

1. “Tratatul de Istorie” de la Editura Academiei;
2. Manualul de limba română de clasa a XII-a de la editura “Corint”;
3. Mircea Beuran, fostul ministru al Sănătăţii, autor de ghiduri cu autori

americani şi francezi.
O întâlnire la “Surprize! Surprize!” între plagiatori şi plagiaţi, cu îmbrăţişări

stropite cu lacrimi - ce spectacol de competenţă şi înduioşător, dragi prieteni!...
n Pentru anul 2004, ornitologii lumii au propus barza albă ca pasăre a

anului, pentru protejarea acestei specii. O sugestie: ornitologii români să
propună ca 2004 să fie Anul Naţional al Ciocârliei, fiindcă la hărnicia carpatină
se pare că, nu peste mult timp, vor fi vânaţi şi membrii orchestrelor de muzică
populară, ca păsări dăunătoare.

Peste toate, creşte euro şi creşte nivelul politic şi ideologic al maselor,
masiv angajate în proiecte electorale, garantate oral!

Cavadineºti
Aproape de
Eminescu
n Ieri, la aniversarea zilei de

naştere a lui Mihai Eminescu,
Casa de Cultură din comună a
organizat o seară de poezie,
susţinută în principal de opt
recitatori. Cezarina Balint a reţinut
atenţia asistenţei, vreo 30 de
persoane, la club, cu
“Luceafărul”; Lenuţa Tăune, Gică
Cristea şi Tudorel Felea şi-au
probat harul declamativ pe
“Scrisori”. Bibliotecara şi preotul
Mihail Goga, prezenţ i ş i
dumnealor printre organizatorii
serii de poezie continuate -
fiindcă ne aflăm în toiul iernii - cu
o clacă unde s-a băut vin roşu şi
s-au spart nuci din cele adunate
în 2003 de la cei patru nuci ai
Casei de Cultură.
n La Şcoala Gimnazială

Cavadineşti, elevele de la grupul
vocal din clasa a VII-a şi-au
invitat colegii de la alte clase şi
profesorii la o întâlnire întru
Eminescu, în clasa lor, la ora
12,00. Pregătite cum trebuie şi
trecând peste emoţii, au cântat
“Pe lângă plopii fără soţ”, “Sara
pe deal”  ş.a., poematizând
amiaza cu  răsăriri de imagini
desprinse  din substanţa
nepieritoare a operei celui născut
în anul 1850 la Ipoteşti.

ION TRIF PLEºA

Cei care au trecut pe lângă Parcul
Eminescu ieri dimineaţă, la ora 10,00,
au putut asculta melodia regretaţilor
Doina şi Ion Aldea Teodorovici, “Dor de
Eminescu”, ce se auzea din difuzoarele
studioului Dolly Do. Inspirat început
pentru evocarea ce urma să aibă loc la
statuia poetului: numai că, ulterior, nimeni
nu s-a gândit să reducă volumul, astfel
că toate gândurile rostite în memoria
poetului au fost bruiate de muzica dată
la maxim, ce nu mai avea nimic comun
cu poetul-simbol. Pentru că în alţi ani au
fost probleme cu sonorizarea, de data
aceasta s-a renunţat la orice sistem de
amplificare.

“Eminescu este al întregii Românii dar

mai mult este al gălăţenilor, care au
prima sa statuie”, au fost cuvintele
primarului Dumitru Nicolae, care  a
mărturisit că o coroană de flori e mult
mai expresivă decât zeci de cuvinte
meşteşugite. Poeţii gălăţeni Angela
Baciu Moise, Ion Zimbru, Valeriu Valegvi,
Ion Grosu şi Maria Petra au recitat din
versurile proprii, “adieri eminesciene”
primite cu încântare de asistenţa mai
numeroasă decât în alţi ani. Elevi de la
şcolile 16, 28 şi 43, dar şi prichindei de
la Grădiniţa “Parfumul Teilor” au recitat
admirabil din poeziile lui Eminescu şi i-au
adus poetului flori  la 154 de ani de la
naşterea sa.

Sterian Vicol, preşedintele Societăţii

EMINESCU
AL
TUTUROR
n Întâlnirea
Cenaclului
“Anton
Holban”

Mâine, la ora 10 fix, scriitorul
Theodor Parapiru îi invită pe toţi
iubitorii Luceafărului la evocarea
intitulată “Eminescu al tuturor”, ce
va avea loc în cadrul Cenaclului
“Anton Holban” al Casei Corpului
Didactic.

Vor vorbi despre Eminescu
scriitori, profesori, toţi gălăţenii
care consideră că au ceva de spus
despre poetul nepereche. De
fundalul sonor al întâlnirii se vor
ocupa Ansamblul “Ciobănaşul” şi
formaţia “Ancestral”, conduse de
profesorul Ioan Traian Ilisan, dar
şi elevii Seminarului Teologic
“Sf.Apostol Andrei”.

Va fi, cu siguranţă, o lecţie de
suflet din care fiecare va avea
ceva de învăţat.

A.RIBINCIUC

O “Rugãciune”
în vers
eminescian

Ieri, profesorul dr. Ion Cordo-
neanu, şef secţie Editură din cadrul
Centrului Cultural “Dunărea de
Jos”, asistent la catedra de
Filozofie a Universităţii “Dunărea
de Jos”, a încercat să ni-l prezinte
pe Eminescu din perspectivă
creştină. Într-o incursiune bine
documentată în publicistica şi
poezia Poetului Naţional, interlocu-
torul a scos în evidenţă faptul că
în opera sa, Eminescu are suficien-
te creaţii cu caracter religios.

Eminescu avea un mare
respect pentru tradiţia religioasă a
poporului român, numind Biserica
Ortodoxă Română - “Maica
spirituală a neamului românesc”.

S-a spus, printre altele, că
Eminescu a scris ş i versuri
închinate Sfintei Treimi,
Mântuitorului şi Maicii Domnului.
Dar, “nu putem subjuga opera unui
geniu, cum este Eminescu,
prezentându-l doar din
perspectivă ortodoxă, a spus prof.
dr. Ion Cordoneanu. Eminescu
rămâne un romantic, iar evaluarea
operei sale trebuie să se facă din
perspectivă culturală”.

Pentru că tema dezbaterii de ieri
a fost  una cât se poate de clară -
“Creştinismul şi biserica străbună
în opera lui Mihai Eminescu” - nu
ne rămâne decât să vă trimitem o
“Rugăciune”, în vers eminescian:
Crăiasă alegându-te/ Îngenunchem
rugându-te,/ Înalţă-ne, ne mântuie,/
Din valul ce ne bântuie;/ Fii scut de
întărire/ Şi zid de mântuire,/
Privirea-ţi adorată/ Asupră-ne
coboară,/ O, Maică Preacurată,/ Şi
pururea fecioară,/ Marie!...

M. STANCIU

TEATRUL
NAÞIONAL
VINE LA
GALAÞI CU
Spectacolul
“COTLETELE”

Marţi, 20 ianuarie, la ora 19,00, la
Casa de Cultură a Sindicatelor, sunteţi
invitaţi la un spectacol al Teatrului
Naţional “I.L.Caragiale” din Bucureşti -
comedia “Cotletele”, de Bertrand Blier,
versiunea românească fiind semnată
de Radu Beligan. Regia - Gelu Colceag.
În distribuţie regăsim nume mari ale
scenei româneşti: Radu Beligan,
Gheorghe Dinică, Ileana Stana Ionescu,
Sanda Toma, Lamia Beligan, Mihai Călin,
Iuliana Moise, Dana Măgdici şi Mircea
Anca junior. Scenografia - Liliana
Cenean şi Ştefan Caragiu.

Biletele se găsesc la Teatrul
Dramatic şi la Casa de Cultură a
Sindicatelor, la preţul de: 300.000 lei
(categoria I), 250.000 lei (categoria a
II-a) şi 150.000 lei (categoria a III-a).

A.RIBINCIUC

Seria expoziţiilor ce vor fi prezentate
în 2004 la Galeriile de Artă “N.Mantu”
s-a deschis, luni, cu cea intitulată
“Atelier 35”. Tinerii plasticieni gălăţeni -
Bogdan Murariu, Irina Murariu, Valentin
Huiban, Sergiu Dumitrescu jr., Florin
Marin, Elena Ilaş,  Alexandru Pamfil jr.,
Eduard Constandache,  Denis Brânzei,
Adrian Vădeanu, Gabriela Moisi, Mihaela
Lefterache, Cosmin Saulea - cărora li
se adaugă, ca şi în alte ocazii,
bârlădeanul Antonio Romeo Pălie dar şi
tinerii americani Kari Allgire şi Joel Klepac
prezintă lucrări de pictură, grafică şi
sculptură.

“În cadrul Filialei Galaţi a UAP,
activitatea tinerilor care nu au împlinit
35 de ani este stimulată şi prin gruparea
absolvenţilor din domeniul artelor vizuale
în formula «Atelier 35» reactivată din
1998”, a spus în deschidere Ioan
Murariu Neamţ, preşedintele filialei
gălăţene a plasticienilor.

“Remarc insistenţa şi grija susţinută
a domnului Murariu de a continua tradiţia
din anii ’80-’90 a «Atelierului 35». Iată
că, o dată sau de două ori pe an, aceste
expoziţii ne aduc noi viitori plasticieni”,
a precizat, la rândul său, criticul de artă
Mariana Cocoş Tomozei.

I-am întrebat pe câţiva dintre cei care
expun ce înseamnă pentru ei expoziţia
deschisă la Galeriile de Artă:

“Pentru mine este o continuare a
ceea ce încerc să fac de ceva timp,
mai exact din 1998, de la absolvire. Am
trei lucrări de sculptură în lemn în
această expoziţie” (Bogdan Murariu).

“Expun pentru prima oară în cadrul
Atelierului 35, Mărul X şi Mărul Y.
Lipseşte al treilea, pentru a fi un ciclu
complet.  Mărul are o conotaţie pornind
de la simplul fruct până la o conotaţie
divină, mistică. Un măr, prin forma lui
plină, poate încastra şi include în
propriu-i corp, o întreagă filosofie, chiar
filosofia lumii. E un fruct special”
(Sergiu Dumitrescu jr.).

“E prima experienţă de acest fel după
absolvirea facultăţii în 2000 şi sunt destul
de emoţionată. Am două lucrări, am mai
participat, în timpul studenţiei, la expoziţii
de grup, la Muzeul de Artă Vizuală. O
perioadă am stat în Bucureşti, aici
de-abia am venit şi am încercat să mă
integrez” (Mihaela Lefterache).

“Particip cu două lucrări, una în metal
şi una în lemn. Nu sunt la prima întâlnire
cu publicul gălăţean şi mă simt foarte
bine” (Alexandru Pamfil jr.).

“Acest vernisaj este o experienţă.
Am impresia că lucrurile încep să se
urnească, într-adevăr, mai ales în cadrul
Atelierului 35. Îmi place cum se prezintă
expoziţia şi dacă lumea este mulţumită,
îi mai aşteptăm şi altă dată” (Eduard

Constandache).
“Cred că acesta este mediul în care

ar trebui să ne desfăşurăm noi, artiştii,
mediul prielnic nouă. Am o singură
lucrare, «Nod». Pentru mine, Atelier 35
înseamnă ceea ce ar trebui să însemne,
de fapt, pentru toţi: un cadru normal în
care să lucrăm” (Florin Marin).

“Acesta e primul meu contact cu

Galaţiul, de când am devenit artist liber
profesionist. Tendinţele celor care
expun sunt diferite, e bine că suntem
diferiţi şi ne punem în valoare unii pe
ceilalţi” (Elena Ilaş).

Expoziţia rămâne deschisă până pe
31 ianuarie.

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

nnnnn Spectacole nnnnn  Teatrul Dramatic
“Fani Tardini” vă invită astăzi, la ora
19,00, la spectacolul “Romeo şi Julieta”
după William Shakespeare, în regia lui
Cătălin Vasiliu. Sâmbătă, la ora 19,00,
puteţi vedea “Ofertă de serviciu”, de Lia
Bugnar şi Dana Măgdici, în regia lui Dan
Tudor, iar duminică, la ora 19,00,
“Puşlamaua”, de Pierre Chesnot, în regia
lui George Motoi.
nnnnn La Teatrul de Păpuşi “Gulliver”,

cei mai mici sunt invitaţi duminică, la 10,30,
la spectacolul “Scufiţa Roşie”, în regia lui
Daniel Stanciu.
nnnnn  Teatrul Muzical “Nae Leonard”

prezintă astăzi, la ora 17,00,  un recital
de romanţe şi lieduri  pe versuri de
Eminescu  - solişti: Sofia Şerban, Lucia
Cicoară Drăgan, Emilia Frigioiu, Monica
Pâslariu Ranghilof, Iulia Mocanu, Teodor
Niţă. La pian - Valentina Popovciuc.
Prezentare Laura Sava. Sâmbătă, la ora
17,00, va avea loc spectacolul de revistă
“Cabaret pe internet”, sub bagheta
dirijorului Nicolae Mantu.
nnnnn Duminică, la Casa de Cultură a

Sindicatelor, la ora 17,00, la spectacolul
“Dincolo de noapte e zi”, cu Nicola,
Delia, Anne’s, Raoul, Autentic, Oltiţa,
Romică Ţociu şi Cornel Palade. Biletele
costă 100.000 de lei (50.000 de lei pentru
copii şi studenţi) şi se găsesc la Casa de
Cultură.
nnnnn Astăzi, la ora 11,30, la Şcoala Nr.25

“Petru Rareş”, va avea loc spectacolul

“Ninge pe portative”, realizat de elevii
claselor de canto muzică uşoară (prof.
Sofia şi Ion Şerban) de la Centrul Cultural
“Dunărea de Jos”.
nnnnn Lansare de carte nnnnn Astăzi, la

ora 14,00, la Centrul Cultural “Dunărea
de Jos” (strada Traian, bloc V3), este
programată lansarea cărţii “Din copilărie”
semnată de Vasile Gh. Popa, apărută la
Editura Centrului Cultural, la sfârşitul anului
2003.
nnnnn Programul Bibliotecii Judeţene

“V.A.Urechia” nnnnn Astăzi,  sala de Lectură
şi cea de Împrumut adulţi sunt deschise
între orele 9,00 - 20,00; sala Împrumut
copii are program 9,00 - 18,00,  sălile
Multimedia şi Referinţe electronice şi
internet  10,00 - 18,00. Sâmbătă biblioteca
este închisă, iar duminică programul este
8,00-13,00.
n O expoziţie pentru fiecare n La

Muzeul de Artă Vizuală este deschisă, la
parter, expoziţia de artă decorativă
(ceramică şi tapiserie) intitulată “Pământ”,
iar în sala Ioan Simion Mărculescu,
expoziţia “In Memoriam - MIS”.
n La sediul Muzeului Judeţean de

Istorie  (strada Maior Iancu Fotea nr.2),
expoziţia de etnografie “Ocupaţii
tradiţionale - prelucrarea fierului şi a
lemnului”. Tot aici puteţi vedea expoziţiile
permanente. Programul de vizitare este
9,00 - 17,00. Sunteţi invitaţi, de asemenea,
să vedeţi Casa Cuza-Vodă (strada Al.I.
Cuza nr. 80) şi Casa Memorială “C. Negri”

de la Mânjina.
n La  Galeriile de Artă “N. Mantu” este

deschisă expoziţia Atelier 35 a tinerilor
plasticieni gălăţeni.
n La sediul Complexului Muzeal de

Ştiinţele Naturii  puteţi vizita Acvariul,
Planetariumul, Grădina Botanică
(rosariumul şi serele). Programul este de
la 10,00 la 17,00.
n La Casa de Cultură a Sindicatelor,

la etaj, este deschisă până pe 8 februarie
o expoziţie de reptile vii.
n  La sediul Centrului Cultural “Dunărea

de Jos” (strada Traian, bloc V3) puteţi
vedea, sâmbătă şi duminică, între orele
10,30 şi 14,00, Salonul Caricaturii de
Presă, deschis la Muzeul Caricaturii
Româneşti şi Universale din Galaţi.
n La Galeria “Mon D’Art” este

deschisă expoziţia Cameliei Manole, elevă
la Liceul de Artă, clasa prof.David Sava.
n La  Banca Românească, Sucursala

Galaţi,  expoziţia cu lucrări de pictură ale
plasticianului Teodor Vişan şi de sculptură
ale lui Gheorghe Nour.
n La Biblioteca Judeţeană

“V.A.Urechia”, în hol,  puteţi vedea
expoziţia “Eminescu - astăzi, exegeza
ultimului deceniu”, iar la etaj o expoziţie
dedicată scriitorilor români născuţi în luna
ianuarie.
n La Dino Gallery (fosta pizzerie Dino)

este deschisă expoziţia “Acord-Ritm-
Armonie” a tinerilor plasticieni Ana Maria
Iacob, Ionela Vintilă, Alina Monica
Păduraru şi Ştefan Lupu, de la Liceul de
Artă “D.Cuclin” (clasa prof. David Sava).

ANGELA RIBINCIUC

Iertare!
(cãtre prozatorul/ziaristul Victor
Cilincã - “La mulþi ani!”)

UE nu crede în lacrimi

ÎN PENITENCIARUL GALAÞI,

Deþinuþii,
Eminescu ºi
fiorul poetic

apoi au fost aduse în atenţia publicului
versurile din “Ce-ţi doresc eu ţie, dulce
Românie”, “Floare albastră”, “Mai am un
singur dor”. Cum sala de la Clubul
deţinuţilor a fost neîncăpătoare pentru
a-i găzdui pe toţi potenţialii spectatori,
programul artistic a fost înregistrat pe
casetă video. Astfel, cine va dori să
(re)asculte versurile lui Eminescu va
putea să o facă urmărind emisiunile
postului TV cu circuit închis din cadrul
penitenciarului.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Cu Eminescu în gând

Scriitorilor “C.Negri”, a fost cel care a
“dirijat” totul, fiind nevoit să le dea
cuvântul tuturor celor care au ţinut să
vorbească. La urma urmei, cine şi în ce
calitate ar putea îngrădi libertatea dorului
de Eminescu?

P.S. dr. Casian Crăciun a ţinut să aibă
o prezenţă discretă, mulţumindu-se să
discute confidenţial cu oficialităţile.
Dumitru Nicolae, Ilie Zanfir şi George
Cubasa au depus şi ei coroane  de flori
în nume personal, alături de Primărie,
Societatea Scriitorilor “C.Negri”, Direcţia
Judeţeană pentru Cultură, Culte şi
Patrimoniu Cultural Naţional Galaţi şi
PUNR, Filiala Galaţi.

Sărbătoarea a continuat la Librăria
“C.Negri” - cadrul perfect pentru astfel
de momente. Profesorii Corneliu Stoica
şi Mihalache Brudiu au vorbit despre
istoria primului monument public al lui
Mihai Eminescu, înălţat la Galaţi în 1911,
Maria Petra a făcut referire la detractorii
poetului “care n-au fost în stare să-i
înveţe poeziile la şcoală” şi care “îşi

imaginează că valoarea operei sale
rămâne la latitudinea receptării sau
nereceptării lor”, iar Sterian Vicol a făcut
un apel la reconstituirea Parcului
Eminescu aşa cum a fost în urmă cu
aproape un secol, cerând aducerea
chioşcului din Parcul Carol (CFR) în
parcul central. O prezenţă aparte a fost
cea a domnului Ion Aron, din Buzău,
aflat în trecere prin Galaţi, care,
mărturisind că nu este scriitor, a scos
din geantă un caiet învelit în ziar din
care a  citit un poem de-al său dedicat
lui Eminescu. Frumos gest, plăcută
atmosfera creată la Librăria “C.Negri”
unde cărţile de şi despre Eminescu
alcătuiau o mini-expoziţie de bun-gust.

Cu Eminescu în gând - aşa s-ar putea
intitula ceea ce s-a întâmplat ieri. Poeţii
s-au dus apoi la Master, unde bădia
Mihai i-a cinstit cu câte o cană de vin
fiert şi cu brânzoaice.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

16 tineri plasticieni expun în
cadrul grupãrii “Atelier 35”

“Vom fi o þarã de sindicaliºti
ca în  vremurile comuniste”
- susþin unele cadre didactice

Weekend cultural gãlãþean

Fior poetic
"Mai am un singur dor" - au recitat, de ziua lui Eminescu,

deţinuţii din Penitenciarul Galaţi.

"Gãlãþeanul" Eminescu
“Eminescu este al întregii Românii dar mai mult este al gălăţenilor,

care au prima sa statuie”
(Dumitru Nicolae)
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Petrica Patilea

REÞETA ZILEI
Supã cu tãieþei
de casã

1 kg oase de vacă, 200 g
morcovi, 50 g pătrunjel, 100 g
ţelină, 150 g ceapă, 50 g ulei, 200
g făină, 2 ouă, verdeaţă, sare

Oasele se sparg şi se pun la fiert
în apă cu sare. În timpul fierberii se
spumează atât cât este nevoie. După
circa 2-3 ore se pun în supă 100 g
morcovi, pătrunjelul şi ţelina tăiate în
patru şi ceapa întreagă. După o oră
se ia supa de pe foc şi se strecoară.

Morcovii rămaşi se rad pe
răzătoare, se călesc în ulei şi se
adaugă la supă. Din ouă, făină,
puţină apă şi sare se face un aluat
ceva mai tare, care se lasă să se
odihnească circa 30 de minute. Se
întinde  apoi o foaie ce se lasă să se
usuce puţin. Se pudrează cu făină,
se face foaia sul şi se taie tăieţeii,
care se împrăştie pe planşetă şi se
lasă 30 de minute.

Se fierb în apă cu sare, se
strecoară, se călesc cu apă rece,
se scurg şi se adaugă la supă şi se
mai dau câteva clocote.

La servit se adaugă, la fiecare
porţie, verdeaţă.

RODICA

nnnnn Cel mai bogat. Jim Carrey este în fruntea clasamentului anual întocmit de
compania Qigley Publishing care a publicat lista actorilor cu cele mai mari încasări
în anul 2003. Carrey, care a obţinut 25 de milioane de dolari pentru prestaţia sa
din “Dumnezeu pentru o zi”, i-a devansat pe Nicole Kidman şi Jack Nicholson. În
acest top mai figurează Johnny Depp, Russell Crowe, Tom Hanks, Will Ferrell şi
Renee Zellweger.
nnnnn Printre pământeni. Unul din patru locuitori ai planetei are sau a avut

probleme de sănătate mintală, între 10 şi 20 de milioane de oameni încercând
anual să se sinucidă, iar un milion reuşind chiar acest lucru, se arată într-un
studiu al Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii pe anul 2003. În jur de 121 de milioane
suferă de depresie, 50 de milioane au epilepsie, iar 24 de milioane de oameni
sunt schizofrenici. Studiul mai arată că previziunile pe 2004 nu sunt tocmai
optimiste, numărul persoanelor afectate de boli mintale fiind în continuă creştere.
nnnnn Amăgire. Inventatorul chinez Pu Danming susţine că a vândut în anul

2003 nu mai puţin de 500.000 de exemplare din invenţia sa numită “ţigara
sănătoasă”, pe care a lansat-o în noiembrie 1999, în Beijing. Produsul are mărimea
şi forma unei ţigări obişnuite, numai că tutunul tradiţional a fost înlocuit cu ierburi
frumos mirositoare, o mică baterie, un microcip şi alte câteva componente
electronice minuscule. Ea nu trebuie să fie aprinsă, nu scoate fum, în schimb, în
momentul în care fumătorul trage un fum, la capătul ei se aprinde un fel de
scânteie ce imită aproape perfect fumul obişnuit.
nnnnn Gospodina... O femeie din Vălenii de Munte a fost la un pas de moarte

după ce a înghiţit spray contra insectelor. Muşcând dintr-o felie de cozonac,
gospodina s-a trezit cu un gândac în gură, fapt care a speriat-o îngrozitor. De
teamă ca insecta să nu o muşte de intestine, femeia a pulverizat de câteva ori,
în gură, nişte spray contra insectelor. Efectul insecticidului a fost extrem de
puternic şi doar faptul că nu era singură acasă a ajutat-o pe victimă să rămână
în viaţă. Abia la spital a aflat că sucul gastric ar fi ucis gândacul instantaneu...

Delapidare ºi
evaziune fiscalã
Din istoria deosebit de zbuciumată

de după 1990 a SC CONTEC SA Tecuci,
zilele acestea, s-a mai scris o filă. E
vorba, într-un fel, de un epilog care de
data aceasta a fost consemnat la
Parchetul de pe lângă Curtea de Apel
Galaţi. Aici s-a încheiat urmărirea penală
în contextul căreia au fost cercetaţi
pentru săvârşirea unor infracţiuni mai
mulţi componenţi ai conducerii acestei
societăţi, începând din 1999 când încă
nu era privatizată şi până la sfârşitul
anului 2002. În final, prin rechizitoriul
instituţiei amintite au fost trimişi în
judecată, în calitate de inculpaţi, Petică
Petrică, în vârstă de 48 de ani, cu studii
medii, fost director general adjunct al
SC CONTEC SA Tecuci,  şi Pleşu Ioan,
în vârstă de 53 ani, cu studii medii, fost
director general la societatea amintită.

Primul este acuzat de săvârşirea
infracţiunii de delapidare, iar cel de-al
doilea de evaziune fiscală şi instigare
la delapidare.

În aceeaşi cauză au mai fost
cercetaţi Pârvu Genan, administratorul
unei societăţi din Brăila, şi  Alexe Olimpia,
fost director economic la CONTEC SA,
aceştia fiind însă scoşi de sub urmărire
penală. Primul este admnistrator la SC
GRIMGEN SRL Brăila şi a fost cercetat
cu privire la contribuţia avută la
comiterea faptelor de abuz în serviciu
contra intereselor persoanelor şi
delapidare, fapte săvârşite de Pleşu
Ioan şi Petică Petrică, iar cea de-a doua
persoană a fost cercetată sub aspectul
săvârşirii infracţiunii de delapidare.

Cei doi foşti directori au fost
cercetaţi pentru faptele comise în
perioada în care SC CONTEC SA Tecuci
s-a privatizat, dar şi în perioada
următoare, atunci când societatea a
derulat diverse activităţi comerciale.

La licitaþie, fãrã
bani!
Povestea afacerilor dubioase făcute

în perioada 1999-2002 la CONTEC este
lungă. Tocmai de aceea, în continuare
vă oferim doar câteva repere aşa cum
reies ele şi din datele cuprinse în
rechizitoriul cu care dosarul a fost
trimis în instanţă.

În 1999, un anume Dobre Gheorghe
a aflat că SC CONTEC SA urmează să
se privatizeze  şi, în urma unei discuţii
pe care a avut-o cu Pleşu Ioan, au
hotărât să cumpere, la licitaţie,
societatea. Nu aveau bani mulţi (destui)
şi au mai hotărât să găsească şi alte
persoane cu care să se asocieze.

Astfel, Pleşu a luat legătura cu Pârvu
Genan din Brăila cu care făcuse nişte
afaceri. De asemenea, Dobre Gheorghe
l-a contactat pe Escu Ioan din Huşi,
hotărând apoi să participe la licitaţie şi
să-şi adjudece pachetul majoritar de
acţiuni al CONTEC. Au încheiat apoi o
convenţie la notar prin care au decis
ca Pârvu Genan să participe singur la
licitaţie, urmând ca apoi să cedeze şi
celorlalţi procente din acţiunile CONTEC.
Împărţeala urma să fie aşa: 23,82 la sută
pentru Pleşu Ioan, 11,91 pentru Dobre
Gheorghe, 11,91 pentru Escu Ioan şi
11,91 pentru Pârvu Genan. N-au reuşit
să adune banii înainte de licitaţie şi au
renunţat la asociere.

ªapte miliarde
pentru CONTEC
La data de 5 ianuarie 2000, Pârvu

Genan a licitat în nume propriu, iar Pleşu
Ioan ca împuternicit al SC ROMSERVICE
SRL HUŞI al cărei administrator era Escu
Ioan. Licitaţia a fost câştigată de Pârvu
Genan, care a plătit 7.288.687.000 lei
şi la data de 16 octombrie 2001, Pârvu
Genan a achitat integral valoarea
pachetului majoritar de acţiuni de 4,5
miliarde lei. Suma  fusese virată în contul
personal al lui Genan din Banca
Turco-Română de către SC OLYMPIA
TRADING SRL Lupeni prin ordin de
plată. Firma din Lupeni era administrată
de fiul lui Pleşu Ioan. Pleşu Ioan a
declarat că suma de 4,5 miliarde lei a
virat-o în contul lui Pârvu Genan urmând
ca acesta să livreze grâu. Pârvu Genan
avea să declare ulterior că a avut o
înţelegere verbală cu Pleşu Ioan în
legătură cu plata acestei sume pentru
care urma să-i cedeze din acţiunile pe
care le achiziţionase de la CONTEC.

Conserve
de miliarde
pe... gratis
Într-o altă etapă, la data de 7

octombrie 2000, FPS Tulcea a comunicat
că Pârvu Genan a achitat suma
respectivă, devenind acţionar majoritar
cu o cotă de 71,47 la sută.

Pe un alt plan, Pleşu Ioan încheia o
convenţie prin care se obliga să cedeze
lui Petică Petrică, fără plată (?!), cota de
12 la sută din acţiunile deţinute la CONTEC
dacă va reuşi să achiziţioneze pachetul
majoritar. De fapt, aşa cum s-a stabilit şi
în urma cercetărilor, Pleşu Ioan trebuia
să primească de la CONTEC conserve
pe care apoi să nu le mai plătească.

La data de 26 iulie 2000 s-a şi încheiat
un contract între CONTEC şi SC OLYMPIA
TRADING SRL Lupeni potrivit căruia

Pacienţii celor opt medici de familie
care au preluat prin comodat cabinetele
fostului dispensar comasat din Mazepa
sunt consultaţi, de la începerea iernii,
într-un frig greu de suportat.  Firesc,
scandalizaţi,  unii s-au adresat “Vieţii
libere”. Miercuri, chiar dacă gerul de
afară se mai domolise, în sălile de
aşteptare ale fostului dispensar şi în
unele cabinete nu erau prea multe grade
Celsius peste zero. Un pacient în vârstă
nu exagera afirmând: “Vii bolnav şi pleci
mai bolnav cu toată străduinţa medicului
de a te face bine!”

De ce este frig?
Ne-a lămurit mai întâi dna dr. Adriana

Bojoc, unul dintre cei opt medici de
familie ai dispensarului:”Anul trecut,
APATERM ne-a facturat încălzirea cu
sume variind între 32 şi 36 de milioane
de lei lunar, dar era tot frig, aşa că mai
plăteam şi la curent alte 10 milioane de
lei. Deci partea de plată a fiecărui medic
era de 6 milioane pe lună şi asta numai
pe încălzire şi curent. În august, încă
mai plăteam  majorări la majorări, pentru
încălzirea din iarnă. Şi atunci  am solicitat
APATERM sistarea căldurii. În mod
absolut nefiresc, cabinetelor de
medicină de familie li se facturează

energia la tarifele rezervate agenţilor
economici, cu toate că nu suntem
plătitori de TVA, nu avem profit. În atare
situaţie, toţi cei opt medici am discutat
despre soluţia montării la dispensar a
unei centrale termice proprii, dar, după
o evaluare a investiţiei, a rezultat o
contribuţie individuală de câte 40 de
milioane de lei. Eu am fost mai rezervată,
deoarece mai am un an şi jumătate până
la pensionare, timp în care amortizarea
părţii de investiţie ce-mi revine nu este
posibilă. Păcat că nu ne-am gândit să
montăm o centrală în acelaşi timp cu
colegii noştri de la alte dispensare, pe
vremea când putea fi achitată din
bugetul de practică. Am pledat în schimb
pentru montarea unui gigacalorimetru
şi s-a analizat şi această variantă, dar
cei de la APATERM ne-au lămurit că
economia ar fi neglijabilă şi deşi s-a plătit

După aproape 15 ani de activitate de
control, Mărioara Gătej este de părere că
a fi inspector este o muncă ingrată. Unii
agenţi economici sunt  recalcitranţi cu cei
care vin în control, iar reclamanţii sunt din
ce în ce mai înverşunaţi pe comercianţi.
De fiecare dată, inspectorul pică undeva
la mijloc. Ce spune Mărioara Gătej
despre activitatea instituţiei pe care o
conduce de şapte ani, aflaţi din următorul
interviu.

- Instituţia pare a avea o armată
de oameni. Câţi inspectori, totuşi,
lucrează la OJPC?

- Sunt angajate 15 persoane cu carte
de muncă, dintre care doar zece  sunt
efectiv inspectori care merg pe teren. Ar
fi bine să fie o armată. Sunt foarte puţini,
gândiţi-vă că aceşti zece inspectori
trebuie să verifice tot judeţul Galaţi. Este
nevoie de o foarte bună organizare şi,
mai ales, de multă dăruire din partea celor
care fac muncă de inspector. Vreau să
vă spun că niciodată nu a pus vreunul
dintre ei în discuţie faptul că stau mult
peste program, sau că sunt chemaţi la
serviciu şi sâmbăta, uneori chiar şi
duminica. În condiţiile în care ore
suplimentare nu prea se plătesc, iar de
libere nu se pune problema când noi şi
aşa suntem o mână de oameni.

-  Ce venituri are un inspector de
la OJPC? Gura târgului spune că se
câştigă bine...

-  Este funcţionar public, iar salariul
mediu brut este de aproximativ 5 milioane
de lei, la care nu se adaugă decât sporul
de vechime.

- Inspectorii de la Finanţe
primesc aşa-zisele stimulente
(cote din amenzile încasate).
Inspectorii OJPC nu primesc şi ei
stimulente?

- Tot ce se încasează din amenzi este
virat la bugetul de stat. Eu, personal, nu
agreez ideea acordării de stimulente din
amenzi. Cred că în momentul în care s-ar
acorda stimulente, atunci s-ar înlătura şi
obiectivitatea din partea inspectorului. Plus
că ar apărea şi suspiciunile din partea
agentului economic. Cel mai corect mi s-ar
părea să se facă o salarizare decentă,
astfel încât inspectorul să nu fie tentat să
accepte diverse oferte băneşti sau în
produse.

-  S-au înregistrat la Galaţi cazuri
de luare de mită de către inspectorii
OJPC? Aţi primit reclamaţii de la
agenţii economici?

-  De când sunt eu la conducerea OJPC
nu a existat nici un fel de reclamaţie de
acest gen. Oricum, dacă s-ar înregistra
astfel de plângeri, în mod automat, aş fi
obligată să sesizez organele de cercetare
penală care să deschidă o anchetă. Îmi
amintesc că prin ’94 a fost un caz în Galaţi,
cu un inspector care a luat parcă bani de
la un agent economic. În ţară a mai fost
prins un coleg de la Constanţa, acum doi
ani. Era în control pe litoral, în sezonul
estival, şi a fost prins în flagrant luând o
sumă de bani de la un om de afaceri.

-  Ce pregătire are un inspector
OJPC?

-  Toţi au studii superioare. Munca
noastră este 90 la sută parte legislativă
şi 10 la sută parte tehnică. La noi lucrează
ingineri de industrie alimentară, horticoli,
textilişti, mecanici etc. Cel care se
angajează trebuie să aibă o bună carte
de vizită, cazierul curat, să cunoască o
limbă străină de circulaţie şi regulile
primare de operare PC.

- Cum sunt văzuţi inspectorii
OJPC de către agenţii economici în
comparaţie cu alte organe de
control?

- Eu le-am cerut inspectorilor mei să
nu se hazardeze în discuţii cu agenţii
economici despre alte organe de control.
E adevărat, circulă printre agenţii
economici un fel de top al inspectorilor -
care sunt cei mai de treabă, care sunt cei
mai exigenţi. Însă nu acesta este
obiectivul nostru. Cred că, uneori,
inspectorii noştri mai lucrează şi cu
sufletul.

-  Cum sunt primiţi inspectorii
OJPC când merg în control?

-  Depinde de agentul economic,
depinde de câte ori a fost controlat. În
general, agenţii economici ne respectă,
dar au fost şi cazuri în care erau
recalcitranţi şi atunci am apelat la Poliţie.

-  Agenţii economici sunt obligaţi

să accepte controlul?
- Legea spune că orice agent

economic care desfăşoară activităţi de
producţie, import, comerţ, prestări servicii
este supus controlului. Inspectorii pot
oricând verifica o unitate. De multe ori
administratorii nu vin la firmă în momentul
controlului, crezând că poate vor scăpa.
Noi desfăşurăm activitatea de control
chiar dacă reprezentantul firmei nu este
de faţă. Se încheie obligatoriu un
document de control care este obligatoriu
consemnat în Registrul Unic de Control.
Documentul final se încheie în prezenţa
administratorului.

- Şi dacă acesta refuză să vină la
sediul OJPC?

- Sunt foarte multe cazurile de acest
gen. Administratorii încă nu înţeleg că
trebuie să finalizăm documentele în condiţii
normale. Dacă patronii nu onorează
invitaţia dată de inspectori, îi mai
contactăm telefonic sau le trimitem o
adresă scrisă acasă. Dacă nici aşa nu
ne întâlnim, atunci se aplică prevederile
Ordonanţei 2/2001 cu privire la regimul
juridic al contravenţiilor şi se încheie
documentul de constatare în lipsă. Care
fie se transmite prin poştă, fie se afişează
la sediul unităţii.

- Ce trebuie să facă un agent
economic ca să nu aibă probleme
cu OJPC-ul?

-  Să respecte legislaţia. Nu cred să
existe vreun agent economic care să se
poată plânge că i s-a închis unitatea gratuit
sau să spună că facem controale cu
tendinţă. Fiecare agent economic trebuie
să se preocupe de protecţia
consumatorului. Atunci nu o să aibă
niciodată probleme cu Protecţia
Consumatorului.

-  Care este cea mai drastică
măsură pe care o puteţi lua?

-  Închiderea definitivă a activităţii. Anul
trecut am închis activitatea la două unităţi:
un laborator de produse zaharoase şi
garajul unde se producea cafea. Am
dispus această măsură extrem de
severă, deoarece condiţiile în care se
lucra erau cumplite.

-  Există o  amendă maximă pe
care o puteţi acorda? La ce valoare
se ridică?

- Un miliard, în condiţiile în care agentul
economic se face vinovat de îmbolnăvirea
a minim două persoane care necesită
spitalizare.

- La Galaţi, au existat astfel de
situaţii?

-  Nu, astfel de cazuri nu au fost. Am
dat  amenzi de 40 - 50 de milioane de lei.
Ca să vă faceţi o idee, valoarea totală a
amenzilor pe anul 2003 este de 2,1
miliarde de lei. Valoarea medie a unei
amenzi pe anul trecut este de 3,26
milioane de lei. Nu e foarte mare. De multe
ori, un avertisment face mai mult decât o
amendă.

-  Aveţi ceva să vă reproşaţi în
calitate de şef al OJPC?

-  Am momente în care îmi reproşez că
nu sunt suficient de intransigentă cu
inspectorii mei atunci când aceştia
greşesc. Pe de altă parte ştiu că a greşi e
omeneşte şi mai ştiu că ei sunt colectivul
cu care îmi desfăşor activitatea zi de zi.

La indicativul de performanţă, instituţia
noastră este pe locul 10 pe ţară. Mi-aş
dori foarte mult să dau mai multă
operativitate activităţii noastre. Există o
carenţă în rezolvarea tuturor reclamaţiilor
primite de la cetăţeni, asta mai ales datorită
lipsei de angajaţi. Cred că mi-ar trebui încă
20 de inspectori ca să rezolvăm toate
sesizările în timp util. Cam 25 - 30 la sută
dintre reclamaţii nu sunt rezolvate în
termenul legal. Încercăm să le rezolvăm,
dar în ordinea priorităţilor.

-  Cum face şeful OJPC o
reclamaţie la OJPC?

- Trebuie să recunosc că am fost şi
eu în situaţia unui consumator păcălit. Deşi
ştiu că trebuie să fiu atentă în momentul
în care cumpăr ceva, mi se întâmplă şi
mie să iau un produs fără să mă uit la
termen sau la etichetă. E vina mea. Ca să
evit astfel de situaţii, m-am obişnuit să-mi
fac cumpărăturile cam din aceleaşi locuri,
unde ştiu că au marfă proaspătă şi de
calitate.

- Ieşiţi vreodată dintr-un magazin
fără bonul fiscal?

- Niciodată.
CORINA ZEGREA-GRINBERG

Þigãrile de
peste Prut

Traficul ilegal de ţigări peste Prut
atinge niveluri diferite de la o zi la
alta, dar o constantă o reprezintă
realitatea că acest flux nu se
întrerupe deloc. Ţigările reprezintă
o marfă predilectă pentru cetăţenii
din Republica Moldova care intră în
România cu intenţia de a câştiga un
bănuţ în plus.

Pe tarabã la Chiraftei
Ţigările  de peste Prut au ajuns şi

la Târgul de la Chiraftei. Acolo, în
ziua de 11 ianuarie a.c., ora 7,00, un
echipaj  de la Sectorul Poliţiei de
Frontieră Folteşti a descoperit şase
persoane din Republica Moldova cu
vârste cuprinse între 25 şi 55 de ani,
care aveau asupra lor 340 pachete
de ţigări în valoare de 6,9 milioane
lei. Moldovenii  nu puteau prezenta
documente de provenienţă pentru
această marfă, aşa încât aceasta a
fost reţinută în vederea confiscării.
Măsura  a fost luată în conformitate
cu prevederile Legii nr.12/1990, iar
persoanele în cauză au fost sancţio-
nate contravenţional. Cu siguranţă,
acestea n-au citit legea respectivă,
dar de auzit, e imposibil să nu fi auzit
că marfa fără acte de provenienţă
se taxează în acest mod în România.
De fapt, nu numai în România.

În Mercedes, pe ºosea
Într-o altă zi, pe 13 ianuarie a.c.,

pe alte coordonate, mai exact pe
şoseaua Galaţi-Giurgiuleşti, un
echipaj de la Detaşamentul de
intervenţie al I.J.P.F. Galaţi a oprit
pentru control un autoturism Merce-
des. Aşa au descoperit că la intrarea
în ţară, cetăţeanul Valeriu C., de 44
ani, tot din Republica Moldova, avea
ascunse şi nedeclarate 200 de
pachete de ţigări care valorau 4,4
milioane lei. Bineînţeles că şi
moldoveanul Valeriu a rămas fără
ţigări, dar şi fără ceva bani în
buzunar din cauza amenzii primite.

S.D.

Nu scriem
degeaba!
Vasilica Bogdan
ºi copiii ei
au fost ajutaþi
de Crãciun

Situaţia Vasilicăi Bogdan, femeia
care locuieşte cu cei trei copii într-o
cameră de 10 metri pătraţi, în timp
ce soţul care a umilit-o o viaţă
întreagă stă singur într-un
apartament cu două camere, nu i-a
lăsat pe gălăţeni nepăsători în
preajma sărbătorilor. Cele patru
persoane trăiesc doar din salariul
mamei, care lucrează la ECOSAL,
aşa bolnavă cum este. Cum trăiesc,
numai ei ştiu. Înainte de Crăciun,
“Viaţa liberă” a făcut un apel la
gălăţeni să le întindă o mână de
ajutor, altfel Sărbătorile  ar fi trecut
neobservate, cu aceeaşi masă
sărăcăcioasă, cu aceeaşi grijă
pentru ziua de mâine şi cu senzaţia
că celorlalţi nu le pasă.

Mai mulţi oameni cu suflet au
deschis uşa familiei Bogdan şi
fiecare a oferit ce a putut: carne,
ulei, orez, zahăr, dulciuri şi câţiva
bănuţi. Mai mult, văzând sărăcia cu
care se luptă, o familie mai înstărită
le-a promis că îi va ajuta lunar cu
câte ceva. Pentru toate astea,
Vasilica aproape că nu-şi găseşte
cuvinte de mulţumire: “Aveam o mare
durere în suflet şi nu credeam că o
să am ce pune pe masă celor trei
copii, de sărbători. Dar, datorită
bunăvoinţei câtorva oameni cu
suflet mare, am avut cu să ne
descurcăm. De aceea le mulţumim
din tot sufletul celor care ne-au adus
pachete, inclusiv Primăriei Galaţi. Ne
rugăm la Dumnezeu să le dea
sănătate şi tot ce îşi doresc”.

Cine ar putea să îi susţină în
continuare, într-un fel sau altul, îi
găseşte  la aceeaşi adresă (Micro
40, cămin C2, boxa 83) sau la
telefonul unui vecin, 423217.

PETRICA PAÞILEA

“Cea mai mare
amendã pe care
o putem da este
de un miliard!”
n Interviu cu Mãrioara Gãtej, inspector-ºef la Oficiul
Judeþean pentru Protecþia Consumatorului

ÎN DISPENSARUL DIN MAZEPA

Asistenþã medicalã “la rece”
n Din cauza facturilor
piperate, medicii de familie
au decis sã renunþe
la termoficare n Vor sã
monteze o centralã proprie,
dar nu au bani n Vaccinarea
copiilor se face lângã
caloriferele electrice ºi sobele
cu butelie n Un pacient
propune cheta, pentru plata
agentului termic

proiectul, colegele mele au renunţat la
el, consecvente soluţiei cu centrala.”

Varianta
rebranºãrii
Nemaifiind de acord să plătească

facturile piperate ale APATERM şi pentru
că îngheţau laolaltă cu pacienţii, medicii
de familie au recurs la calorifere
electrice şi sobe catalitice cu butelii de
aragaz. Şi cu ele “dezmorţesc” aerul
din cabinete. Tot pe bani mulţi, căci
factura la curent pe decembrie a fost
de 11 milioane de lei. În sălile de
aşteptare însă se îngheaţă bocnă! Chiar
şi atunci când sunt vaccinaţi copiii din
cartier şi când, după cum ne spunea
dna dr. Bojoc, în sălile de tratamente
sunt aduse câte două calorifere
electrice sau sobe cu gaz.

Discutând şi cu dna dr. Monica Matei,

am aflat că “medicii de la etaj” au luat
deja decizia de montare a unei
mini-centrale care să încălzească doar
partea de sus a dispensarului, în
condiţiile în care “medicii de la parter”
nu-şi pot permite să contribuie . Asta
pentru iarna viitoare, căci pentru cea
prezentă este cam târziu.

“Un domn inginer de la APATERM a
venit la dispensar şi a încercat să ne
convingă să ne rebranşăm
asigurându-ne că vom plăti mai puţin
decât anul trecut (???!!!). Rămâne să
discutăm din nou cu colegele noastre
luând în calcul şi varianta rebranşării
temporare. Pe de altă parte însă,
aşteptăm publicarea normelor la
contractul-cadru pentru a şti dacă
valoarea stabilită pentru puncte (per
capita şi per serviciu) ne va permite să
plătim facturile la încălzire”, a mai afirmat
dna dr. Matei.

Unul dintre pacienţii nemulţumiţi de
frigul îndurat, pensionar cu venituri
modeste,  zicea că: “Dacă fiecare din
cei 2000 de oameni înscrişi pe listele
medicilor de aici ar da câte două mii de
lei, s-ar putea plăti căldura şi n-am mai
tremura. Căci vorba aceea - <<Unde
merge suta, merge şi mia!>>”

Pacienþii de vazã
nu viziteazã
dispensarul
Clădirea dispensarului din Mazepa

are probleme serioase şi cu tasarea,
fiind însemnată cu “bulină roşie”, iar
până vara trecută, ploaia trecea
nestingherită prin acoperiş. Medicii au
pus “mână de la mână” şi au reparat
hidroizolaţia, dar consideră că nu era
datoria lor atâta timp cât nu ei sunt
proprietarii clădirii, ci primăria.

Ca fapt divers, pe listele medicilor
de familie din Mazepa, printre înscrişi
se numără cei mai de seamă reprezen-
tanţi ai urbei şi judeţului. Ne-au reamintit
aceasta pacienţii înfriguraţi care ne-au
vizitat la redacţie. Oare aceste perso-
nalităţi ar putea da o mână de ajutor?

MARIUS MOTOTOLEA

societatea din Lupeni trebuia să
primească conserve de legume şi fructe
în valoare de 15 miliarde lei, urmând ca
plata să se facă în termen de 30 de zile
de la livrare.

În derularea acestui contract, în
perioada iulie-noiembrie 2000, în baza
dispoziţiilor de livrare aprobate de Petică
Petrică, s-au livrat la Lupeni conserve în
valoare de 12,5 miliarde lei. Aceasta din
urmă a achitat parţial datoria printr-o
compensare cu bonuri de energie şi
ambalaje în valoare de 4,5 miliarde lei,
deşi vânduse marfa către diverşi
beneficiari de la care a încasat banii.

Procedând aşa cum am spus, Petrică
Petică, în calitatea sa de director general
al consiliului de administraţie de la CONTEC,
răspunzător de patrimoniul societăţii, nu
a solicitat nici o garanţie lui Pleşu Ioan la
data încheierii contractului. Mai mult, s-a
opus trimiterii de somaţii de plată şi
notificări către societatea OLYMPIC
pentru achitarea debitelor. Procedând
aşa, Petică Petrică  a creat firmei CONTEC
un prejudiciu de 8.075.646.039 lei. Pentru
aceasta este acuzat acum de delapidare.

În acelaşi timp, fapta lui Pleşu Ioan,
care în perioada iulie-noiembrie 2000 l-a
determinat pe  Petică Petrică să aprobe şi
să dispună livrarea de mărfuri din
gestiunea CONTEC către firma din Lupeni
pentru care urma să nu încaseze nici un
ban, în schimbul a 12 la sută din pachetul

majoritar achiziţionat de la CONTEC,
întruneşte elementele constitutive ale
infracţiunii de instigare la delapidare.

Evaziuni fãrã
balanþe ºi bilanþuri
Totodată, Pleşu Ioan este acuzat de

săvârşirea infracţiunii de evaziune
fiscală întrucât, în calitate de
administrator la OLYMPIC Lupeni, nu a
depus la Finanţe documente contabile
(balanţă şi bilanţ) pentru stabilirea
impozitului şi taxelor datorate statului şi
nu a înregistrat în contabilitatea societăţii
veniturile realizate, sustrăgându-se în
felul acesta de la plata impozitelor şi
taxelor datorate bugetului de stat în sumă
de 942.967.454 lei.

În acelaşi timp, interesele SC CONTEC
SA Tecuci - chiar şi prin modul în care
s-a derulat procesul de privatizare - au
fost serios, de fapt aproape fatal, lezate,
dar despre aceasta  vă vom oferi date
într-un număr viitor al ziarului nostru.
Oricum, chiar şi numai din cele relatate
în acest articol puteţi lesne înţelege de
ce este acuzată de fraudă fosta
conducere a SC CONTEC SA Tecuci, de
ce o societate care avea resurse să
funcţioneze eficient a tot fost schilodită
(a se citi furată), până n-a mai rămas
aproape nimic din ea.

ªTEFAN DIMITRIU

EPILOG LA PARCHET ÎN DOSARUL CONTEC

Foºtii directori - la judecatã

Un nebun la patru
oameni normali

Foto:
VASILE

CABURGAN

Cel mai bine plãtit actor
 Jim Carrey este în fruntea clasamentului anual întocmit de compania Qigley Publishing

care a publicat lista actorilor cu cele mai mari încasări în anul 2003. Carrey, care a obţinut 25
de milioane de dolari pentru prestaţia sa din “Dumnezeu pentru o zi”, i-a devansat pe Nicole
Kidman şi Jack Nicholson.

Epilog în dosarul CONTEC
Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galaţi i-a trimis în judecată

pe Petică Petrică şi Pleşu Ioan foşti directori ai CONTEC SA Tecuci.
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Statutul Poliţistului a adus mai multe
lucruri bune pentru cei care poartă
uniformă, printre acestea aflându-se şi
dreptul poliţiştilor de a-şi întocmi o
grupare cu statut de sindicat.

Poliţiştii din  România nu au pierdut
vremea şi, în februarie 2003, au pus de
alegeri, înfiinţând Corpul Naţional al
Poliţiştilor (CNP). La Galaţi, circa 1.200
de lucrători ai IJP l-au ales ca preşedinte
al CNP pe comisarul Petrică Hahui,
băiat tânăr şi, potrivit spuselor colegilor
săi de la Serviciul Transporturi, bătăios,
“bun de gură”,  dar şi diplomat.

Paradoxul este, însă, că, deşi înfiinţat
de un an de zile, Corpul Naţional al
Poliţiştilor nu se află în legalitate,
Ministerul Administraţiei şi Internelor
amânând cu luni bune  darea OK-ului
legal pentru ca sindicatul ce ar urma să
apere drepturile poliţiştilor să-şi intre în
drepturi.

Dar, chiar şi aşa, fără să aibă
personalitate juridică, Corpul Naţional al
Poliţiştilor funcţionează la Galaţi, fără a
avea, însă, posibilitatea de a încasa
cotizaţii de la cei peste 1.200 de membri
sau de a-i reprezenta oficial în diferite
situaţii.

Comisarul Petrică Hahui,
preşedintele CNP Galaţi, ne-a spus cum
e posibil ca un sindicat să funcţioneze
oarecum în afara legii, mai ales că din el
fac parte poliţişti.

- Sindicat, am înţeles, dar de ce
funcţionează în afara  legii?  Mă
refer la faptul că nu are încă
personalitate juridică şi că
Ministerul Administraţiei şi
Internelor tot amână să pună în
legalitate ceva ce, practic, e gata
constituit. Cum vine asta?

- Legea precizează dreptul poliţiştilor
de a avea un organism, Corpul Naţional
al Poliţiştilor, care să le apere drepturile.
Alegerile au avut loc în februarie 2003,
dar MAI a amânat un pic constituirea
oficială. Ni s-a transmis să mai avem
răbdare şi sunt sigur că în următoarele
trei luni vom căpăta personalitate
juridică.

- În afară de faptul că acest
sindicat va încasa cotizaţii de la
poliţişti, care e rolul său?

- Deşi, oficial, nu funcţionăm, practic,
ne ocupăm deja de problemele poliţiştilor
din Galaţi, iar aceste probleme se referă
la tot felul de situaţii în care sunt implicaţi
lucrători de-ai noştri, inclusiv la
problemele sociale.

- Concret, cum îi apăraţi? Săriţi
şi în ajutorul celor care greşesc
flagrant,  cum ar fi poliţiştii de la
Secţia 3 care au comis infracţiuni?

- Pornim de la ideea că orice om are
dreptul la apărare, iar noi cei care facem
parte din comitetul de conducere al CNP,

am încercat deja să ajutăm. De exemplu,
un poliţist care a fost implicat într-un
accident de circulaţie şi ne-a solicitat
sprijinul pentru a-l consilia din punct de
vedere juridic. Apoi mai e problema
biletelor de călătorie gratuite de care
poliţiştii care fac deplasări în misiuni în
alte judeţe au nevoie.

- Şi cu poliţiştii de la Secţia 3 cum
a fost?

- A fost că şeful inspectoratului m-a
invitat să  văd ş i eu actele ş i
documentele rezultate din cercetarea
asupra celor implicaţi. Poliţiştii respectivi
au greşit, poate că de aceea, că se
ştiau vinovaţi, nici nu au apelat la
sprijinul CNP.   Dar puteau să ne solicite
intervenţia, până la urmă aveau acest
drept.

- Cazul Vârtosu a fost îndelung
mediatizat. Poliţistul a dat în
judecată Inspectoratul şi a ajuns
chiar la Consiliul Europei. A făcut
greva foamei împreună cu soţia şi
toate acestea după ce şeful poliţiei
gălăţene a decis mutarea sa de la
un post la altul, existând anterior
şi o decizie de suspendare a
reclamantului din funcţie pentru o
lună. V-aţi implicat, ca preşedinte
al CNP, în acest caz?

- Am vorbit deseori cu domnul
Vârtosu. Pot spune că dincolo de faptul
că ancheta internă a IJP a descoperit o
serie de nereguli în activitatea poliţistului,
el este un om care are şi rezultate bune.
Am încercat să îi oferim sprijin, am vorbit
cu el şi cu soţia sa în momentul în care
au făcut greva foamei. Din păcate, e
greu să ne exercităm funcţia de sindicat
din moment ce nu avem un cadru legal.
Nu avem nici măcar un birou. Legea
spune că în mod normal, preşedintele
CNP trebuie să fie detaşat din funcţia
pe care o are în cadrul poliţiei, respectiv
din cea pe care eu o am la Serviciul
Transporturi, pentru a mă putea ocupa
aşa cum trebuie de problemele care
apar printre poliţişti.

- Care este relaţia sindicatului
cu conducerea inspectoratului? De
prietenie, de subordonare?

- Aici iar e discutabil şi mă întorc tot
la faptul că deocamdată nu funcţionăm
într-un cadru legal. Acum relaţia este
de subordonare, comandantul poliţiei
este şi şeful meu, dar domnia sa sprijină
CNP şi consideră că activitatea

acestuia poate veni în sprijinul poliţiştilor.
- Întreaga suflare poliţienească

s-a bucurat atunci când au fost
alegeri sindicale, sperând în
vremuri mai bune pentru oamenii
în uniformă. Nu e prea lungă
aşteptarea? Mă gândesc la faptul
că în Ministerul Administraţiei şi
Internelor, acolo, la nivel înalt, se
pare că nu există  un interes real
pentru ca sindicatul acesta să
funcţioneze.

- Aici vorbim de lege. În Statutul
Poliţistului este specificat clar că
lucrătorii MAI au dreptul de a avea un
organism care să le reprezinte
drepturile, să le ofere consiliere juridică
şi sprijin social. Eu pun mult suflet în
această activitate şi vreau să fac o
mulţime de lucruri şi le voi face. Este
doar o chestiune de timp pentru ca noi
să avem personalitate juridică. În acel
moment ne vom putea implica mult mai
profund şi vom avea libertate de
mişcare şi ne vom putea organiza astfel
încât să fim, într-adevăr, un organism
care îi sprijină pe poliţişti. La urma urmei,
vorbim de o chestiune democratică.

-  Vi s-a părut democratic atunci
când OUG 89\2003 a scris negru pe
alb că atunci când  poliţistul ajunge
în faţa  Consiliului de disciplină, el
nu mai are dreptul la apărare din
partea unui avocat? Sau că unitatea
de poliţie nu mai este obligată să
acorde asistenţă juridică în cazul
cercetării poliţistului pentru unele
fapte comise în timpul serviciului?
Cum a reacţionat sindicatul?

- Această ordonanţă de urgenţă a
înăsprit drastic sancţiunile disciplinare
pentru abaterile comise de poliţişti. Mai
rău este că ne-a şi suprimat multe din
drepturi. Reprezentanţii CNP şi-au spus
punctul de vedere la momentul
respectiv, poate chiar un pic agresiv.

- Şi poate de aceea de luni de
zile intrarea în legalitate a Corpului
Naţional al Poliţiştilor e amânată...

- Sperăm că vom căpăta
personalitate juridică foarte curând.
Poliţiştii trebuie să ştie că acum există
CNP care le poate oferi consiliere şi
sprijin în toate problemele pe care le au.
Este, totuşi, o schimbare radicală pentru
poliţişti.

Interviu de ALINA COMºA
Foto: A.C.D.

SINDICATUL POLIÞIºTILOR

Funcþioneazã
în ilegalitate

n Magazinul
Finanþelor a
vândut anul
trecut mãrfuri
confiscate de
peste douã
miliarde de lei
n Primele în top,
cu peste 1,1
miliarde de lei,
au fost articolele
mãrunte n

Magazinul Finanţelor Publice, iniţial
privit cu neîncredere datorită
amplasamentului uşor în afara zonelor
cu vad pentru micul comerţ, a realizat
venituri frumuşele anul trecut. Cu toate
că, din lipsă de personal şi datorită
faptului că marfa este furnizată în
funcţie de confiscări, programul a rămas
9,00 - 13,00, de luni până joi, iar
încasările sunt destul de mari. Purtătorul
de cuvânt al DGFPG, George I.
Marinescu, explică: “Numai în
primul semestru al anului 2003,
intrările de mărfuri confiscate în
vederea vânzării de către DGFP au
totalizat 1,6 miliarde lei. Până la
finalul anului, valoarea totală a
vânzărilor s-a ridicat la 2,06 miliarde
lei”.  Între confiscatori, Garda
Financiară a fost în top, până la
jumătatea anului cu cca 66% din
mărfuri, procentajul confiscărilor
scăzând în al doilea semestru, astfel
încât pe ansamblul lui 2003 s-a ajuns la
50,9%. Un salt s-a observat în ceea ce
priveşte confiscările Vămii: dacă după
primul semestru instituţia avea doar 4%

BÂRFE
99%
ADEVÃRATE

Pocher
profesionist

În Tecuci există, spun unele
persoane, unul dintre cele mai
bine organizate cluburi de...
pocher din ţară. Aceleaş i
persoane bine informate ne-au
zis că dacă s-ar organiza un
campionat naţional, cu siguranţă
că pocheriştii tecuceni ar evolua
în divizia A, luptându-se pentru
un loc pe podium. Căci la buna
evoluţie a “sportului” cu chinte şi
careuri au un aport unii dintre cei
mai mari şi cei mai tari tecuceni.

Ca un argument că nu sunt
vorbe goale, trebuie să vă
spunem că pe masa de joc
(amplasată fie într-un restaurant
din zona gării, fie într-unul din
zona pieţei) au ajuns chiar şi firme
întregi. Proaspătul proprietar al
unei societăţi tecucene ne
spunea recent că fostul patron a
făcut praf şi pulbere firma pentru
că “în loc să se ocupe de ea o
folosea ca miză după ce rămânea
în izmene”. Parcă-l şi vedem pe
distinsul patron numai în desuuri,
rugându-se de adversari să îi
accepte să pluseze cu o hală de
producţie în loc de 100 de
milioane de lei, sau să-i accepte
“sec”-ul cu gardul împrejmuitor şi
cabina portarului!

Un miliard
pe capul
lui Lazãr

Rămânând tot în zona
Tecuciului, trebuie să vă spunem
o bârfă cu iz de alegeri locale
(că tot e 2004 an electoral): un
cetăţean “în bani”, al cărui nume
are rezonanţe de colivă şi
colaci, a decis să organizeze o
campanie anti-Lazăr (Gh.Lazăr
fiind primarul Tecuciului).

Respectivul “anti” şi-a propus
să “investească” nici mai mult
nici mai puţin decât un miliard de
lei pentru a-l susţine pe cel mai
puternic dintre contracandidaţii
actualului primar. Sumă, zicem
noi, destul de mare pentru
dimensiunile Tecuciului...
Deocamdată a făcut tatonări tot
în interiorul partidului de
guvernământ (de care “ţine” şi
Gheorghe Lazăr), dar se pare
că i s-a spus “pas”, conducerea
judeţeană nefiind interesată de
un război intern care să-i
şubrezească poziţia  de la
Tecuci. Ca urmare “complotistul”
şi-a luat picioarele la spinare şi
se laudă prin târg că va
sponsoriza opoziţia.

Partea cu adevărat
interesantă e că Gheorghe
Lazăr şi cetăţeanul cu pricina au
fost, până în urmă cu nici un an,
buni amici, făcând chiar şi
afaceri împreună. Ba chiar sunt
unii care zic că, la alegerile din
2000, actualul contestatar era
cel mai aprig susţinător al
primarului. De ce oare ei s-au
despărţit?

COSTEL CRÂNGAN

GÃLÃÞENII
PLÃTESC
CONSTANT

Încasările realizate anul
trecut la bugetul local s-au
învârtit în jurul aceleiaşi valori
care s-a colectat şi în anul
2002. Astfel, până în luna
decembrie a anului 2003,
venitur i le prevăzute a se
încasa la bugetul local au fost
realizate în proporţie de 93,1%.
Gălăţenii (persoane fizice)
şi-au plătit dările la stat, acest
capitol fiind acoperit în 2003 în
proporţie de 75%, faţă de cât
s-a prevăzut a se încasa. În
cifre reale, anul trecut, la
bugetul local s-au strâns 2.017
miliarde de lei. După ce s-a
operat execuţia bugetară, la
bugetul local a rezultat un plus
de 10 miliarde de lei. Aceşti bani
au fost trecuţ i  ca fond de
rulment ş i urmează să fie
folosiţi în anul în curs.

MARIA MÃNDIÞÃ

MODIFICARE
ÎN CODUL
MUNCII

Cãrþile de
muncã sunt
valabile
pânã în 2007

Prin Legea 541 din 18 decembrie
2003, Codului muncii i s-au adus o serie
de modificări. Este vorba despre
articolele referitoare la cărţile de muncă
şi la vechimea în muncă. Astfel,
vechimea în muncă stabilită până la data
de 31 decembrie 2006 se probează
cu carnetul de muncă, iar la cererea
persoanei care nu are carte de muncă,
vechimea o poate reconstitui instanţa
de judecată competentă să soluţioneze
conflictele de muncă, pe baza
înscrisurilor sau a altor probe din care
să rezulte existenţa raporturilor de
muncă.

De asemenea, angajatorii care
“păstrează şi completează carnetele de
muncă le vor elibera eşalonat titularilor,
până la data de 30 iunie 2007, pe bază
de proces-verbal individual de
predare-primire”. Şi inspectoratele
teritoriale de muncă care deţin carnetele
de muncă ale salariaţilor le vor elibera
până la aceeaşi dată, în condiţiile stabilite
prin ordin al ministrului Muncii, Solidarităţii
sociale şi Familiei.

PETRICA PAÞILEA

Doamna Irina Caraman, din Galaţi,
se află într-o grea încurcătură. Este
pensionară, cu doar 1.300.000 lei pe
lună. Dar nu aceasta o preocupă. Se
descurcă dumneaei, cum poate.
Problema care o frământă este alta. Cu
un an înainte de Revoluţie, în 1988, soţul
Irinei Caraman, Nicolae Caraman, a
decedat, aşa că nu a putut beneficia

de drepturile stipulate ulterior pentru
veteranii de război. Ca maistru militar în
Marina Militară, Nicolae Caraman a luptat
în Al Doilea Război Mondial, în cadrul
Arsenalului de Marină, pe nave de
război. Prea multe amănunte despre
participarea soţului în război doamna
Irina nu cunoaşte, pentru că ei s-au
căsătorit după terminarea acestuia.
Încercând să obţină, conform legii,
drepturile care îi revin, în calitate de
urmaş, de văduvă de veteran de război,
dumneaei s-a lovit de foarte multe
dificultăţi. A trebuit, în căutarea
documentelor necesare, să umble pe
la arhive militare, inclusiv la cea centrală
de la Piteşti. A umblat mult, a obţinut cam
tot ce trebuie pentru dosar, cu o singură
excepţie. Este nevoie de doi martori,
care au fost camarazi cu Nicolae
Caraman sau l-au cunoscut în timpul
războiului. Noi îi publicăm şi fotografia
acestuia, din tinereţe. Dacă cineva se
află în situaţia de mai sus şi doreşte s-o
ajute pe Irina Caraman, o poate suna  la
telefonul 474553. I-ar fi de un mare
ajutor...

ION MANEA

Măritată la 15 ani, Ana Stroiu, din
Republica Moldova, respiră în rând cu
românii din satul Balinteşti, comuna
Bereşti-Meria. E din  Vadul lui Isac,
localitate situată pe malul stâng al Prutului,
la sud de Cahul. Acum are 18 ani şi doi
copii - Florin, de doi ani şi patru luni; Iulia,
de numai opt luni. Soţul ei, Nelu Achiri, cu
nouă ani mai în vârstă decât ea. Bărbat
valabil!

Cum a ajuns Ana la Balinteşti? Vă
răspund pe loc: în anul 2000 a  confundat
Balinteştii de Chiraftei cu Balinteştii
aparţinând de comuna Bereşti. Urmarea?
În două zile  a devenit mireasă.

Robinetul cu noroc
E o întâmplare aproape incredibilă!

Venită la sora ei, Lenuţa de la Galaţi, în
anul 2000, Ana a avut  ghinionul - ori  mai
bine zis, norocul - ca după  două
săptămâni să se spargă o conductă de
la robinetul din apartament. Se afla
singură acasă. A remediat defecţiunea
cum s-a priceput, provizoriu,
hotărându-se să plece după Lenuţa la
Balinteştii de Chiraftei, unde se afla, s-o
anunţe să vină la  Galaţi să-şi repare
instalaţia de apă. La Staţia CFR Galaţi, la
casa de bilete, i s-a eliberat legitimaţie
de călătorie pentru Balinteşti. Din acel
moment, viaţa  tinerei basarabence lua
un  curs neaşteptat de Ana. După  două

ore de călătorie cobora sigură pe  ea pe
peronul  haltei înscrise pe bilet. Curând
avea să-şi dea seama că ajunsese unde
nu trebuia, la alt Balinteşti.

O noapte ºi o zi,
atât a rezistat Ana
Stroiu la
Balinteºti, ca
domniºoarã
O străină pe un peron oarecare!

Dând peste basarabeancă, o soră de-a
lui Nelu Achiri, simpatică, a invitat-o
acasă la ea, oferindu-i găzduire pentru
o noapte. Ana, cum este şi acum  când
a împlinit 18 ani: frumuşică, simţită,
curată! Ochiul lui Nelu Achiri a măsurat-o
cu  interes de sus până jos. Pur şi
simplu, fata îi căzuse cu tronc.
“Amănuntul” că ea avea numai 15 ani
nu l-a împiedicat să-i facă  ochi dulci. În
noaptea respectivă, adolescenta din
Basarabia avea să doarmă în aceeaşi
cameră cu sora lui Nelu. În următoarea,
devenind mire, Achiri şi-a luat “dreptul”.
Atât a rezistat Ana Stroiu la Balinteşti,
ca domnişoară - o noapte şi  o zi. În
dimineaţa  de dinaintea măritişului-blitz,
s-a trezit normal, a fost invitată să  stea
la masă...

“Dacã ziceþi
dumneavoastrã,
mâncãm gãina”
Cel care urma ca după 12 ore să-i

devină tată-socru, dl Tănase Achiri,
cam în glumă, cam în serios, i-a spus
de câteva ori: “Domnişoară Ana, ce zici,
mâncăm găina?”. Habar n-avea Ana ce
însemnau cuvintele ieşite din gura lui
Tănase Achiri. Observând că tatăl lui
Nelu le tot repeta, ca să nu-l supere a
încuviinţat: “Dacă ziceţi dumneavoastră,
mâncăm găina!”. Aşa s-a trezit Ana
Stroiu mireasă. Dacă ştia să gătească?

Nu, nu ştia. A luat lecţii, în faţa cratiţelor,
de la soacra sa. Lui Nelu - acesta este
adevărul - îi râdea mustaţa. Şi-a lăsat
consătenii perplecşi când l-au văzut cu
cine iese el de mână din casă...

Oamenii din Vadul
lui Isac sunt mai
buni decât cei din
Balinteºti
Nu au făcut nuntă. Ana crede că

nici nu ar mai avea rost să se îmbrace
în rochie de mireasă, acum când are
doi copii. “La Balinteşti, mi-a spus cu o
uşoară tristeţe în privire, poţi face nuntă
chiar ş i când ai patru copii; în
Basarabia, la noi, nu este aşa, acolo nu
ai făcut nimic dacă nu eşti luată
de-acasă cu nuntă.” S-a obişnuit în
comuna Bereşti-Meria. E convinsă că
nu se mai întoarce în Basarabia, deşi -
mi-a spus - oamenii din  Vadul lui Isac
sunt mult mai buni decât cei de la
Balinteşti. Cu socrii se împacă “aşa şi
aşa”. Împreună cu Nelu şi-au construit
două camere, lipite de casa
bătrânească. Ce au mai făcut: din araci,
au ridicat  gard, despărţindu-se de
gospodăria socrilor. Ana nu  are încă
cetăţenie română. Speră ca în acest an
să intre în posesia documentelor
necesare pentru a i se  putea elibera
carte de identitate cu stema României.
Îşi  doreşte aşa ceva, ca să se poată
căsători legal cu Nelu. Florin şi Iulia,
copiii, poartă numele de familie al tatălui.
Din ce trăiesc aceşti oameni? Din banii
primiţi de la ajutorul social. De exemplu,
pentru încălzire, după cum ne-a precizat
dl Mitică Sârghe, primarul comunei
Bereşti-Meria, li s-au dat 1,7 milioane
de lei. Au sobă care începe într-o odaie
şi se termină în cealaltă, încălzindu-le
pe amândouă. Hotărâţi să se  gospodă-
rească, Ana şi Nelu şi-au cumpărat
vacă. O cheamă Florica şi va făta la
primăvară.  Nu mai e mult până la lapte...

Din câte basarabence s-au măritat
la Balinteşti, a mai rămas pe poziţie doar
Ana Stroiu. Celelalte şi-au luat lumea-n
cap, speriate de pumnii încasaţi de la
soţii lor. Om civilizat, Nelu Achiri îşi
respectă soţia.

ION TRIF PLEºA

din total, la finalul anului procentul
comunicat de DGFP se ridică la 27,5%.
Procentul înregistrat de Poliţie era mai
mare la 30 iunie 2003, de cca 30%, şi a
scăzut ulterior, cifra finală fiind de
20,7%. Alţi confiscatori împuterniciţi de
lege au completat restul de 0,9%.

Cel care se ocupă de valorificare,
atât prin intermediul magazinului, cât şi
din alte spaţii, în cazul mărfurilor
voluminoase, este Serviciul de
Valorificare a Bunurilor Confiscate din
DGFP.  Marfa este diversă, aşa cum e
ea confiscată de la agenţii economici
certaţi cu legea şi este scoasă la
vânzare  abia după ce a fost
inventariată, evaluată şi etichetată
corespunzător, regulile fiind foarte
stricte în acest sens. În 2003, conform
datelor înregistrate de DGFP,
principalele categorii de produse
vândute au fost produsele alimentare
(cca 447 mil. lei), urmate de confecţii şi
încălţăminte (177,5 mil. lei) şi piese de
schimb (121,8 mil. lei). Pe lângă marfa
la vedere, în magazin găsiţi şi anunţuri

Mãrunþiºuri
la mare preþ

de licitaţie pentru bunurile de mari
dimensiuni - cum ar fi autoturisme,
camioane, maşini agricole sau utilaje
industriale -, precum şi pentru terenuri
sau alte imobile intrate în patrimoniul
DGFP în urma confiscărilor sau
executărilor silite.În ceea ce-i priveşte
pe cumpărătorii obişnuiţi, la mare preţ
rămân în continuare tricotajele,
confecţiile, încălţămintea şi ţigările.
Mărunţişurile - cum ar fi garnituri,
furnituri electrice, şuruburi, piuliţe,
robineţi - sunt la mare preţ şi deţin
ponderea în ansamblul vânzărilor (1,172
miliarde lei).

Deoarece preţurile sunt cu cel puţin
15-20% mai mici decât în magazinele
obişnuite, oamenii vin şi cumpără de
toate din magazinul Finanţelor, uneori
chiar mai mult decât au imediată nevoie.
În toate cazurile, explicaţia e simplă: la
preţul ăsta, e bine să fie în casă!

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: C. STROE

LA 15 ANI

Un mãritiº-blitz
n Ana Stroiu,
din Vadul lui
Isac,
a ajuns la
Balinteºti
(comuna
Bereºti-Meria)
din greºealã

Cine l-a cunoscut
pe maistrul de
marinã militarã
Nicolae
Caraman?

Mireasã... din greºealã
În anul 2000, basarabeanca Ana Stroiu a confundat Balinteştii de

Chiraftei cu Balinteştii aparţinând de comuna Bereşti. Urmarea? În
două zile a devenit mireasă.

Bani din confiscãri
Valoarea totală a vânzărilor realizate de magazinul Finanţelor Publice s-a ridicat, în 2003,

la 2.06 miliarde  lei.

Instituţiile publice şi persoanele
juridice fără scop patrimonial (asociaţii,
fundaţii etc, pe care le vom numi generic
ONG-uri) trebuie să ţină seama, în
întocmirea bilanţului contabil pe 2003,
de anumite prevederi din Normele
metodologice privind reevaluarea şi
amortizarea activelor fixe aflate în
patrimoniul lor, conform OMFP nr. 1.487/
2003, publicat în MO nr. 788/2003.

Potrivit acestuia, instituţiile publice,
indiferent de sursa de finanţare a
cheltuielilor şi de subordonare, vor
inventaria şi reevalua activele fixe
corporale şi activele fixe corporale în
curs, aflate în patrimoniu la data de 30
septembrie 2003, iar rezultatele
reevaluării vor fi cuprinse în bilanţul
contabil întocmit la 31 decembrie 2003.
Totodată, normele referitoare la
reevaluare se aplică şi de către ONG-
uri pentru activele fixe corporale

aferente activităţ i lor fără scop
patrimonial, inclusiv activităţilor cu
destinaţie specială, potrivit legii, şi
activităţilor economice. Începând cu 1
ianuarie 2004, cu titlu de noutate,
conform art. 25 alin. (1) al OMFP nr.
1.487/2003, prevederile se aplică de
către ONG-uri pentru activele fixe
corporale şi necorporale aferente
activităţilor fără scop patrimonial,
inclusiv activităţilor cu destinaţie
specială, potrivit legii.

Pentru toate detaliile de natură
procedurală,  organizaţiile interesate
trebuie să studieze cu maximă atenţie
reglementările conţinute de OMFP nr.
1.487/2003, inclusiv cele 4 anexe ale
normelor metodologice şi să se adrese-
ze, pentru eventualele nelămuriri,
Serviciului de Asistenţă Contribuabili din
cadrul DGFP a judeţului Galaţi.

A. SPÂNU TUDOR

Informaþii
utile
n Noutãþi în amortizarea ºi
reevaluarea activelor la ONG-uri
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1 cameră
- 1 gars. Viaduct, gr+f, ap. - 195 neg.
- 1 cam. Micro 38, 4/4, ap., gr+f, pereţi
căptuşiţi - 350 neg.
- gars. Ţiglina II, p/7, pt. birouri - 12.000
E
- gars. Ţiglina I, p/9, pt. privatizare - 13.000
E
2 camere
- 2 dec. Micro 21, 3/4 - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 39B, balc., 2/4 - 420 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4 - 350 neg.
- 2 dec. Micro 16, 4/4, cf. I - 500 neg.
- 2 dec. Mazepa, BR, 10/10
3-4 cam.
- 3 dec. Micro 20, 4/8 - 700 neg.
- 3 dec. Gh. Doja, 4/4 - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, superîmb., p/4 - 800
mil.
- 4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 450 neg.
- 4 dec. Micro 14, p/4, balc. - 800 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, balc., p/4 - 850 neg.

Închirieri oferte
- ap. 1 cam. nemobilat, Siderurgiştilor,
2/4 - 65 E/lună
- gars. nemobilată, Micro 19, 2/4 -
1.500.000/lună
- gars. Ţiglina I, p/7, nemob. - 3.000.000/
lună
- gars. Ţiglina II, p/7, mobilată pt. birouri
- 85 E/lună
- 2 dec. Mazepa I, mobilat, 1/4 - 100 E/
lună
- 2 dec. Mazepa, nemobilat  - 100 $/lună
- 2 dec. Port, mobilat - 70 E/lună
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, nemobilat,  - 90
$/lună
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, nemobilat  - 90
$/lună
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, nemobilat - 80 E/
lună
- 4 cam. Centru, 3/4, mobilat - 200 E/
lună
Închiriem hale pentru depozit sau
producţie zona: Piaţa Moruzzi.

- 1 cam. Mazepa, 4/7, pe est, gr+f+parchet - 11.500 E
- 2 sdec. Centru, et.4, f.probleme, curat - 450 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 9/10, R, centrală, aer cond. - 700 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, et.4, f.probleme, tâmplărie nouă, gr+f
- 500 neg.
- 2 dec. Mazepa I, et.10, BR, liber, curat - 460 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p, liber, gr+f, parchet - 525 mil.
- 3 sdec. Piaţă, p, balc., gr+f, parchet - 750 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, et.3, gr+f, parchet, f.curat - 570 mil.
- 3 sdec. Ţiglina II, et.3, parchet, curat - 580 mil.
- 3 dec. Piaţă, et.4, f.probleme, parchet, gr+f - 570 mil.
- 3 dec. Port, p, spaţios, curat - 25.000 E
- 3 dec. Port, et.4, f.probleme, parchet, 2 balc. - 570 mil.
- 3 dec. Mazepa II, 6/8, f.spaţios, centrală, gr+f - 28.000 E
- 4 sdec. Centru, et.4, f.probleme, liber, aer cond., parchet
- 21.000 E
- 4 dec. Mazepa II, p, spaţios, gr+f - 30.000 E

- gars. Micro 40, p, curată - 130 neg.
- 2 dec. Bis. Sf.Vasile, et.3, curat, apom. - 550 mil.
- 2 dec. IREG, et.1, 2 balc., gr+f, curat - 580 mil.
- 2 dec. Micro 13, et.5, 2 balc., apom. - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p, curat - 380 mil.
- 2 dec. Doja, et.1, termopan, amenajat deosebit - 20.000
E
- 2 dec. N.Leonard, et.4, f.probleme, gr+f - 500 mil.
- 3 dec. Sid.V, p, balc., parchet - 630 mil.
- 3 dec. Sid.V, et.3, 2 gr. sanit., apom. - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 38, p, curat - 420 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, 2 balc., centrală,
termopan - 650 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu. et.1, curat - 650 mil.
- 3 dec. Micro 13, et.3, 2 balc., spaţios, curat - 570 mil.
- 3 sdec. Micro 39B, p, autoriz.pt.balc., curat - 460 mil.
- 4 sdec. Micro 39B, et.4, f.probleme, curat - 450 mil.

- gars. Micro 19, p, liberă, f.curată - 100 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.4, f.probleme, gaze, curat - 300 mil.
- 2 dec. Micro 19, 9/11, 2 balc., gr+f, apom. - 450 mil.
- 2 dec. Micro 21, et.4, f.probleme, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 21, p, cf.I, balc.mare, gr+f - 550 mil.
- 2 sdec. Micro 17, p, gr+f, apom., parchet - 460 mil.
- 2 dec. Micro 18, et.11, 2 balc., pe sud, curat - 380 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.4, gr+f, f.probleme + garaj - 530 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 440 mil.
- 2 dec. Micro 21, et.7, parchet, curat - 450 mil.
- 2 dec. Micro 21, p, balc.mare - 430 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.3, termopan, parchet - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 20, et.2, liber, curat - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 16, et.2, parchet, curat - 480 mil.
- 3 dec. Micro 21, 7/8, spaţios, curat - 500 neg.
- 3 sdec. Micro 17, et.4, f.probleme, gr+f, cf.I - 450 mil.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, apom., curat - 580 mil.

- 3 sdec. Micro 19, et.4, iz.bună, parchet - 400 mil.
- 3 dec. Micro 16, et.3, liber, termopan, parchet, gr+f
- 650 neg.
- 3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme, 2 balc. - 500 mil.
- 3 dec. Micro 18, 9/10, pe sud, curat - 550 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, ultramodern, centrală - 25.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 20, et.8, bloc nou, spaţios, gr+f - 570
mil.
- 3 dec. Micro 16, et. 4, iz.bună, apom . -510 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, balc., curat - 600 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.3 - 620 mil.
- 4 dec. Micro 18, et.10, centrală, modif., parchet -
600 mil.
- 4 dec. Micro 20, 9/10, spaţios, f.curat - 550 mil.
- 4 sdec. Micro 16, p, amenajat deosebit, garaj -
30.000 E neg.

- 1 cam. IREG, 1/4, curat - 500 neg.
- 2 dec. N.Leonard, 2/4, 2 balc., curat - 630
neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, ultraîmb. - 700 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, îmb. - 480
neg.
- 3 sdec. Micro 38, 3/4, curat, L - 500 neg.
- 3 dec. Doja, 4/4, f.probleme, curat - 610
mil.
- 3 dec. Doja, p/4, îmb., balc. - 650 mil.
- 3 dec. N.Leonard, 1/4, 2 balc., liber - 750
mil.
Închiriez: 2 cam. I.C.Frimu, nemob. - 75 E
- gars. Micro 19, 4/4, f.probleme, liber - 100
mil.

- 2 sdec. Micro 17, 4/4, îmb. - 460 mil.
- 2 dec. Micro 21, p/4, balc. sufr.+ buc., curat
- 550 mil.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, parchet - 550 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, iz.nouă - 330 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, spaţios, curat - 480 mil.
- 3 dec. Micro 20, 1/4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 700
mil.
- 3 dec. Micro 18, 9/11, îmb., living - 16.000 E
neg.
Închiriez: 2 cam. Micro 20, f.spaţios, nemob. -
80 E neg.

- gars. Ţiglina II, 6/7, balc., liber - 10.000 E
neg.
- 2 dec. Ţiglina I, p/8, balc., termopan - 800
neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, 2 balc., spaţios - 700
mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber, curat - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat - 450 mil.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, f.balc., îmb. - 27.000
E neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat - 600 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, balc. - 650 mil.
- 3 dec. Piaţă, 4/4, 80 mp, îmb. - 730 mil.
Închiriez: o cam. Mazepa, mob. - 100 E

- gars. Ţiglina I, 10/10, îmb., liber - 300  neg.
- gars. Micro 19, gr. sanit. în interior - 100 neg.
- 1 cam. Sid. Vest, stradal, 1/4, bloc mixt - 500 neg.
- 1 cam. IREG, 5/5, 47 mp - 11.000 E neg.
- 1 cam. Ţiglina I, 1/4 - 500 neg.
- 1 cam. N. Leonard, 1/4 - 400 fix
- 1 cam. Micro 20, 7/10, îmb. - 11.500 E neg.
- 2 sdec. Sid. Vest, 3/4, 57 mp, liber - 575 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, liber, curat - 480 neg.
- 2 dec. N. Leonard, p/4, balc. - 650 neg.

- 2 dec. Micro 40, 5/5, fără probleme - 450 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4 şi garaj - 480 mil.
- 2 dec. Micro 19, 4/4 - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 480 mil.
- 2 sdec. Port, 1/7, îmb. - 400 fix
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, balc., îmb. - 650 mil.
- 3 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 19.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, îmb., balc. etc. - 20.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, mobilat - 850 neg.
- 3 dec. Aurel Vlaicu, p/4, balc. - 800 neg.

- 3 dec. Micro 18, 9/11 - 16.000 E neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 73 mp, balc. tot apart. - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 4/4, fără probleme - 400 fix
- 3 dec. Sid. Vest, 4/4, 2 gr. sanit. - 600 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 3/4 - 520 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, îmb. - 500 neg.
- 3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 650 neg.
- 4 dec. str. Frunzei, 4/8, 2 gr. sanit., 2 balc., 104 mp - 30.000 E
Închirieri
- 4 cam. mobilat, Centru - 200 E neg.

- 4 cam. Micro 17, nemob. - 75 E
- 2 cam. Micro 16, semimob. - 3.000.000 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, mobilat modern - 130 E
- 2 cam. casă, mobilat modern, centrală - 150 E
- 1 cam. I.C.Frimu, mobilat - 100 $
- 1 cam. I.C.Frimu, mobilat - 90 E
Terenuri:
- Metro, 1755 mp - 15 E/mp neg.
- Vânători, 2000 mp -10 E/mp neg.

- gars. Ţiglina, I, p/9 - 500 mil.
- gars. Ţiglina, I, 2/9 - 400 mil.
- gars. Ţiglina, I, p/9 - 13.000 E neg.
- gars. Micro 19, G, p/4 - 220 neg.
- 1 cam. Micro 38, N, 4/4 - 360 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, SD, 1/4 - 500 mil.
- 1 cam. Mazepa, BR, 10/11 - 13.000 E
- 2 dec. P.C., 2/7, sud, bloc nou - 20.000 E
- 2 dec. Micro 20, C, 4/4 - 480 mil.
- 2 dec. Micro 19, L, 4/4 - 350 neg.
- 2 sdec. Centru, P, 7/7 - 16.500 E

- 2 dec. Mazepa, 2/4 - 700 mil.
- 2 sdec. Micro 20, C, 5/10 - 550 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, I, 3/4 - 550 mil.
- 2 dec. Micro 19, S, 1/4 - 600 fix
- 3 dec. P.C., BancPost, termopan, 4/4 -
23.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, K, 3/4 - 750 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, Z, p/4 - 800 neg.
- 3 dec. Ţiglina, PS, 3/4 - 30.000 E
- 3 dec. Micro 20, J, 3/4 - 450 neg.
- 4 dec. P.C., 2/4 - 35.000 E

ÎNCHIRIERI OFERTE:
- gars. Ţiglina I, A, p/4, mob. lux pt.birouri -
120 E neg.
- 1 cam. Mazepa, Salcia - 80 E
- 2 cam. mob.+utilat P.C. - 130 E
- 2 cam. mob.+utilat Mazepa - 130 E
- 3 cam. nemob., p/4, Mazepa, stradal, birouri
- 200 E/lună
- 4 cam. nemob., 2/4 - 75 E/lună
Preluăm spre închiriere apartamente şi
garsoniere.

-  gars. Viaduct, 1/4, gr+f+apom. - 200 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, 1/4, PS-uri - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4, curat, balcon - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, îmb., curat - 480 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, conf. II, îmb.  - 450 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, cf.I, spaţios - 550 neg.
- 2 dec. Micro 20, 3/4, curat - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 580 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, îmb., gr+f+apom. - 480 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, balc., îmb. - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, iz.nouă - 500 neg.
- 3 sdec Micro 39A, 2/4, balcon  - 460 mil.
- 3 sdec. Micro 16, p/4, balc., stradal - 750 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., termopan etc. - 800 mil.
- casă 5 camere, beci, garaj, centrală - 40.000 E
- 2 cam. Ţiglina II, 4/9, mob. - 60 E/lună
- 1 cam. Ţiglina I, A, 1/4, nemob. - 60 E/lună
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, mob. - 100 $

PIEŢEI!PIEŢEI!PIEŢEI!PIEŢEI!PIEŢEI!

- 1 cam. Micro 40, 2/4 - 150 neg.
- 1 cam. Ţiglina II, 6/7 - 10.000 E
- 1 cam. Ţiglina I, 4/5 - 13.000 E
neg.
- 1 cam. Sid.V, 5/5  - 11.000 E
neg.
- 1 cam. Micro 19, 3/4 - 250 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber -
600 neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/4+garaj -
550 fix
- 2 dec. Micro 20, 2/8 - 18.000 E
- 2 sdec. Micro 19, p/4 - 480 mil.

- 2 sdec. Centru, 7/7 - 18.000 E
neg.
- 2 dec. str. Gării - 23.000 E
- 3 dec. Micro 17, p/4 - 680 neg.
- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 650 mil.
- 3 dec. Micro 18, 11/11 - 450 neg.
- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.

- 3 dec. Gh.Doja, 4/4 - 650 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 600 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4 - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 4/4 - 420 neg.
- 3 dec. Stirex, 11/11 - 27.000 E
neg.
- 3 dec. Mazepa II, p/4 - 30.000 E
neg.
- 4 dec. N.Leonard, p/4 - 25.000 E
- 4 dec. Micro 39C, p/4 - 20.000 E
- spaţiu com. - 770 neg.
- casă Şiviţa - 170 neg.
- casă + teren - 28.500 E

- 2 sdec. Micro 17, p/4 - 490 neg.
- 2 dec. Micro 17, 1/4 - 600 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, îmb. -
13.000 E neg.
- 2 dec. Micro 39C, 4/4 - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4 - 370 neg.
- 2 sdec. Ţiglina III, p/4 - 550 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 550 mil.
- 2 dec. Silozului, p/4 - 20.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4 - 28.500 E
- 2 dec. Centru, 4/4 - 650 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8 - 20.000 E

- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 580 neg.
- 3 dec. Sid.V, 4/4 - 600 mil.
- 3 dec. Sid.V, p/4, îmb. - 30.000 E
neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, îmb. - 850 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 30.000
E neg.

- spaţiu com. Mazepa II - 850
neg.
- casă + teren Baldovineşti -
160 neg.
- casă 3 camere - 850 mil.
- teren 7000 mp - 14.000 E neg.
- teren 1000 mp - 13.000 E neg.
- casă + teren - 35.000 E neg.
- casă + teren Suceveni - 200
mil.
- casă Movileni - 750 neg.
- vilă neterminată Bariera
Traian - 25.000 E neg.

- 1 cam. I.C.Frimu, S, 1/4, 45 mp, liberă - 500 mil.
- gars. Ţiglina I, p/4, pt. privatizare - 13.000 E neg.
- gars. Ţiglina II, 4/4, balc., curat - 10.000 E
- 1 cam. Port, 4/5, gr+f, mob. - 600 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber, apom. - 600 neg.
- 2 dec. Port, p/4, liber, simplu - 620 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, p/4, 70 mp, balc.  - 800 neg.

- 2 dec. Mazepa I, 10/10, gr+f, liber - 600 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, gr+f, iz.bună - 500 neg.
- 2 dec. Sid.V, 4/4, balc., curat - 520  neg.
- 2 dec. Sid. 3/4, simplu - 565 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 4/4, gr+f, curat - 480 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, parchet  - 700  neg.
- 3 dec. Micro 21, 2/4, curat, apom., balc. - 700 fix

- 3 dec. Micro 18, 9/11, îmb., balc.mare - 16.000 E
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, gr+f, curat - 580 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, totul nou, superîmb. - 800 mil.
- 3 dec. Sid., p/4, full option - 30.000 E
- 3 sdec. Micro 39A, 2/4, balc., simplu - 480 neg.
- 3 dec. Micro 39, p/3, 3 balc.,apom. - 17.500 E neg.

- 3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., curat- 650 mil.
Oferte închirieri:
- 2 sdec. Micro 19, 3/4, curat - 65 E neg.
- gars. Ţiglina I, p/4, pt.birouri - 80 E
- 4 cam. Micro 17, 2/4, nemob. - 75 E
- 2 cam. Centru, mob. lux - 200 E

- gars. Ţiglina I, 1/4, pretabil birou -
380 neg.
- gars. Micro 40, 4/4, gr. sanit.,
termopan, apom. - 200 mil.
- gars. Micro 39, 4/4, apom., curat -
300 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10, gaze, balc. -
10.000 E

- 2 sdec. Micro 19, 4/4, iz., nec. curăţenie
- 300 mil.
- 2 dec. Micro 19, 11/11, curat, izolaţie
bună - 400 mil.
- 2 dec. Micro 21, 4/4, liber - 500 neg.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, gr+f, apom., curat
- 450 mil.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, varianta mare -
550 mil

- 2 dec. Micro 20, 2/8, mobilat, utilat
nou - 700 fix
- 2 dec. Micro 39C, 4/4, nec. curăţenie
- 420 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4, gr+f+apom. -
370 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4, gr+f, uşă met.
- 580 neg.

- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber, f.curat - 600
neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9, gr+f+apom., f.curat -
13.500 E
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4, gr+f, curat - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, balc., curat - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 39, 2/4, curat, balc. - 450 fix
- 3 dec. Doja, 4/4, iz.bună, curat - 600 mil.

- gars. Ţiglina, et.1, balc. - 370 mil.
- 2 cam. Centru, et.3, liber, simplu -
640 mil.
- 2 cam. Silozului, et.3, liber - 650 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, et.2, liber - 600 mil.
- 2 cam. Mazepa, cf.I, stradal - 550 mil.
- 2 cam. Micro 20, cf.I, curat - 550 mil.
- 2 cam. Micro 38, et.2, curat - 400 mil.
- 2 cam. Silozului, pt.spaţiu comercial
- 20.000 E
- 2 cam. Micro 16, et.4, liber - 490 mil.

- 2 cam. Micro 20, cf.I, modest - 500 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, et.4, liber, curat - 500
mil.
- 2 cam. Port, et.intermediar - 600 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, PS, et.2 - 20.000 E
- 3 cam. I.C.Frimu, et.3, liber - 740 mil.
- 3 cam. Micro 39, et.1, modest - 500 mil.
- 3 cam. Micro 17, cf.I - 16.500 E

- 3 cam. I.C.Frimu, 2 balc., nec.
curăţenie - 550 mil.
- 3 cam. Micro 20, et.3, întreţinut - 580
mil.
- 3 cam. Mazepa, 2 balc., curat - 780
mil.
- 4 cam. Sid.V, p, stradal - 27.000 E
- 4 cam. Micro 16, et.1, merită văzut -
40.000 E
- 4 cam. Micro 39, curat, modif. - 470
mil.
- 4 cam. Dunărea, et.3, curat - 700 mil.

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vând 2 cam., Micro 21, preţ 450 mil.
Telefon 475479. (ctr)

Vând urgent 3 cam., Micro 13, 500
neg. Telefon 438381. (ctr)

Urgent vând 3 cam., Micro 39, et. 1/4.
Telefon 475479. (ctr)

Vând apartament 2 cam., Micro 39,
et. 2/4. Telefon 438381. (ctr)

Vând 2 cam. semi., Ţiglina II, M-uri, et.
5, stradal. mobilat (Italia), bucătărie
4x4m, gr+f, termopan, 30.000 E neg.
Telefon 0723658365. (3305715)

Vând apartament 3 camere, Micro 40,
N-uri, foarte îmbunătăţ it (parchet
lamelar, gresie, rigips etc.) etaj 1.
Telefon 0744855632. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Ţiglina III, parter,
îmbunătăţiri. Tel. 456454, 0742879486.
(3307689)

Vând 3 camere N. Leonard, et. 1,
exclus intermediari. 0742159074.
(3302955)

Vând urgent apartament. 438615,
458646. (ctr)

Vând apartament 2 camere, et. 3, zona
Două babe. 426422, 0721205184.
(3307695)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Tel. 463024.
(ctr)

Vând urgent 1 cameră, Doja, et. 3,
400 mil. neg., exclus intermediari.
469777, 0742159071. (33026981)

4 camere, curat, liber, 340.000.000.
438832, 0742533514. (3308138)

Vând ap. 3 cam. dec., Micro 18,
îmbunătăţiri. 0742363323. (3308102)

Vând garsonieră excelentă, ŢiglinaI.
0745885013, 0744398623. (3308086)

Vând apartament 3 camere, ultra-
îmbunătăţit, preţ 30.000 euro. Tel.
0745810813, 0744178712. (3307948)

Ap. 3 camere, parter, bl. C13, ap. 16,
multiple îmbunătăţiri, termopan etc.,
posibilităţi privatizare, str. Nae Leonard,
I.C.Frimu, preţ 21.500 euro, negociabil.
Telefon 438384. (3308010)

Vând apartament 2 camere, dec., et.
1, Micro 16. Tel. 0744205440 după
19,00. (3308611)

Apartament 3 camere, decomandate,
et. 10, zona Tribunal, 680 mil. Telefon
419711. (3307500)

Vând apartament 2 camere, bl. R1A,
ap. 13, I.C.Frimu, lângă Şcoala Nr. 12,
între orele 8,00-20,00. (3308101)

Vând apartament două camere,
decomandate, ultracentral, aer
condiţionat, centrală, garaj şi teren 78
mp, toate aflându-se în str. Gării nr. 28.
Telefon 419180. (3306882)

Vând ap. 4 camere, decomandate,
parter, îmbunătăţiri, 2 intrări, Sid.Vest,
30.000 E. Tel. 316943, 0745294050.
(3307700)

Vând urgent, convenabil, apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

3 camere IREG, parter, ultramodern,
31.000 E. 458782, 0744502929.
(3306359)

Vând apartament 3 camere, Gh. Doja,
et. 4. 319288. (3307389)

Vând 4 camere, decomandate, Centru,
et. 4, îmbunătăţ iri deosebite,
mobilat(semi.), oferte serioase.
0745647602. (3308050)

Vând ap. 2 cam., Ţiglina I, p. Tel.
438082, 0742546160. (3307981)

Trei camere, parter, Ţiglina I, modern,
18.000 euro. 0740864718. (3308165)

Vând apartament o cameră în I.C.Frimu,
la S-uri, et. 1, 45 mp, liber. Telefon
430043. (3308620)

3 dec. Micro 21, et. 2/4, 700 mil. Tel.
430926. (ctr)

Restaurant Micro 13B, 150 mp. Tel.
430926. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, parter cu balc., 18.000
E. Telefon 430926. (ctr)

2 cam. sdec., Centru, et. 4/4, 500 mil.
fix, curat, simplu. Tel. 430926. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 1, curat,
750.000.000. 433587. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3, simplu,
570.000.000. 433587. (ctr)

2 dec. Micro 13B, 450.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. Aviaţie, et. 1, 400.000.000.
433587. (ctr)

Construcţie nouă, P+1, 900.000.000.
433587, 0741061422. (ctr)

3 dec. Micro 16, parter, 650.000.000.
436084. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, parter, multiple îmb.
900.000.000. 436084. (ctr)

4 dec. I.C.Frimu, 100 mp, ultraîmb.,
30.000 E. 436084. (ctr)

3 dec. Micro 17, et. 3, stradal,
650.000.000. 436084. (ctr)

2 dec. Micro 19, et. 4, 300 mil. neg.
438874. (4743355)

1 cameră I.C.Frimu, et. 4, bl. tip, 350
mil. 438874. (4743355)

3 dec. I.C.Frimu, et. 3, liber, 755 mil.
438874. (4743355)

Apartament bloc nou, et. intermediar,
preţ negociabil. 438874. (4743355)

2 dec. PS-uri, et. 2, 2 balc. 438874.
(4743355)

700.000.000! 3 camere, decomandate,
confort 1, Micro 18. 0726448721,
318622. (3308699)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră.
Telefon 466428. (ctr)

###
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
###
ONAXA cumpără apartamente,

indiferent de stare, zonă sau etaj, în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere, fără
îmbunătăţiri, plata pe loc. 0745309704,
495623. (3305363)

Cumpăr apartament 2 camere, ofer
450.000.000. 433375, 0742030440.
(3305361)

Apartament 2 camere, Ţigline sau zone
centrale. Telefon 312472. (ctr)

Urgent apartament conf. II, indiferent
de zonă. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, decomandate sau
semidec. Telefon 476305. (ctr)
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Apartament 2-3 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiş t i lor. Tel.
0742159070, 314794. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea, Ţiglina
III sau IV. Telefon 476800. (ctr)

Doresc apartament Port sau zona
Pieţei. Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 18, 17 sau
zone apropiate. Telefon 494774. (ctr)

Cumpăr urgent apartament,
indiferent de etaj. 432980. (3306304)

Cumpăr urgent apartament în orice
zonă, indiferent de situaţia juridică.
469891, 0740416567. (3306934)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 431720. (3307621)

Urgent cumpăr ap. 3 cam., semidec.,
ofer 400 mil. Telefon 0742916855.
(3307393)

Cumpăr garsonieră sau casă. Tel.
432991, 0742341433. (3305639)

Cumpăr urgent apartament 1,2,3,
camere în orice zonă, preţul pieţei.
438615, 458646. (ctr)

####
Cumpăr apartament spa ţ ios,

preţul pieţei, indiferent de etaj.
431002, 436899. (ctr)
####
Urgent cumpăr apartament, conf. II,

Cartier Dunărea, orice etaj. Telefon
432034. (ctr)

Ofer 700 mil. pentru 3 cam. I.C.Frimu,
Sid.Vest ş i  N. Leonard. Telefon
479080. (ctr)

Ofer 600 mil. pentru 2 cam., I.C.Frimu
şi Sid.Vest. Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Ţigline, Mazepa
şi Centru. Ofer plata valută. Telefon
479080. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră
indiferent de zonă. Telefon 432034.
(ctr)

Ofer 650 mil. pentru 3 camere Micro
17, 18, 20, 21. Tel. 479080. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere bl. nou, Micro
20, 21 (X, Y, PR, A) ş i I.C.Frimu
(S,R,N,C). Telefon 432034. (ctr)

Urgent cumpăr apartament cartier
Aviaţie. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr apartament 1 sau 2 camere
orice zonă, plata în 24 ore. 462721,
0721943776. (3307902)

Cumpăr apartament 2 camere, zona
Micro 17, 18, 19, la stradă, etaj inferior.
Tel. 414276, după  ora 19,00.
(3307668)

Persoană fizică cumpăr apartament
2 camere orice zonă, prin credit
ipotecar, ofer 450.000.000. Tel.
480242, 0788319686. (3307599)

Tineri solicităm apartament indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr urgent garsonieră. Ofer
până la 160 mil. Telefon 451783.
(3307585)

Cumpăr urgent apartament, exclus
intermediari. 318622. (3308697)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Vând casă comuna Independenţa.
Re la ţ i i  la  te l .  0740516273.
(3306947)

Vând imobil 210 mp, toate utilităţile.
Telefon 0745315275. (3306951)

Casă  1800 metr i ,  Cuza Vodă .
Telefon 823890, sau schimb cu
apartament. (3307665)

Vilă toate utilităţile,inclus şi hală
de produc ţ i e ,  sa t  Cost i .
0724355698. (3307579)

Vând casă  comuna Cuda lb i .
Telefon 495081. (3307691)

Vând v i lă  ne f in isa tă ,  toa te
fac i l i tăţ i l e ,  Sche la .  828261.
(3306966)

Vând casă Dobrogei 6, la Parcul
CFR. (3308042)

Vând, schimb cu apartament, casă
cu 5 camere+dependinţe, poziţ ie
centrală, comuna Pechea. Telefon
480091. (3307957)

Urgent! Casă 3 camere. Telefon
0740064699. (3307976)

Casă, Centru, cu centrală, 400 mp.
317383. (3307970)

Vând urgent casă str. Bucovinei
nr. 49, st. 270 mp, sl. 97 m, 2
camere+anexe, gaze, canalizare,
termopan, centrală termică, preţ
30.000 E neg. Tel. 432268,
0722654122. (3307336)

ONAXA cumpără case, indiferent de
zonă, cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (ctr)

Cumpăr casă 3-4 camere cu teren min.
500 mp, utilităţi, zonă liniştită. Tel.
410554 între orele 10,00-19,00.
(3307667)

Schimb apartament 2 camere central
Bră i la cu similar Galaţ i. Telefon
0742247259. (3307492)

Schimb casă (vând) în cumuna Piscu
cu apartament (casă) în Galaţi. Telefon
827505. (3307675)

Schimb sau vând casă Smârdan,
nouă, cu apartament 2 camere. Telefon
432545. (3308193)

NOI AVEM GRIJĂ  DE
PROPRIETATEA DVS.!!! PRELUĂM
SPRE ÎNCHIRIERE/ADMINISTRARE
ÎN DEPLINĂ SIGURANŢĂ PENTRU
PROPRIETAR APARTAMENTE,
SPAŢII COMERCIALE. COMISION
ZERO PROPRIETAR. ONAXA -
464595, 0788465909. (ctr)

Alt ivom închir iază  apar ta-
mente, garsoniere, comision 0
proprietar. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Agenţ ia Aris închiriază  apar-
tamente, comision 0 proprietar.
Tel. 438994, 0744757075. (ctr)

Agenţia imobiliară Cristal preia spre
închi r iere ş i  administ rare apar-
tamente, spaţii comerciale. Comision
0 proprietar. 469891, 0740416567.
(3306936)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Caut 1 cameră de închiriat pt. birou
pe st rada Gă r i i .  0740215138.
(3307632)

Închiriez spaţiu comercial cu vad
deosebit. Tel. 432034, 0788302462.
(ctr)

Profesor  închi r iez apar tament
(garsonieră) (ne)mobilat. 468870,
0744133941. (3307678)

Închir iez 2 camere,  bucă tă r ie,
curte, zona Ţiglina II, 50 E/lună, 3
luni anticipat. Telefon 475390. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere.
Telefon 0788485222. (ctr)

Part icular  caut  magazin
între  70-150 mp pentru
închir iere  în  zonă  cu vad
comercia l  bun.  Telefon
0724865900. (3304722)

Oferim spre închiriere apartamente
mobi late ş i  nemobi late,  spa ţ i i
comerciale.  ONAXA  464595,
0788465909. (ctr)

Al t ivom înch i r iază  apar ta -
mente, garsoniere mobilate ş i
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(c t r )

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Relaţii la nr.
tel. 474646. (3305399)

Agenţ ia Aris închiriază
apartamente. Tel.  438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriem apartamente mobilate/
nemobi late,  spa ţ i i  comerciale.
469891, 0740416567. (3306935)

Închir iez apartament 2 cam.
decomandate, et. 3/4, cu apometre,
Mazepa II. Tel. 406088, 0788341531.
(3306997)

Închiriez spaţ iu, 70 mp, potrivit
producţie sau depozitare, faianţat,
trifazic, căldură, gaz, Bariera Traian.
492899. (3307614)

Închiriez apartament 1 cameră lux.
Telefon 0742192026. (3307603)

Închir iez spa ţ iu stradal,
Siderurgiştilor, 32 mp. 0723530839.
(3307616)

Închiriez apartament o cameră,
mobilat, zona Mazepa, bloc Salcia.
Telefon 0723034122. (3307038)

Spaţiu situat pe Coşbuc, dotat cu
baie,  birou, vest iar 220-380V,
încălzire proprie, pretabil pt. show-
room, magazin piese auto, depozit,
obiecte sanitare, gresie-faianţă etc.,
100 mp, cu posibilităţi de extindere.
415874, 0744804946. (3307301)

SC închiriază spaţiu Piaţa Centrală.
Telefon 0742076250. (3307513)

2, 3 camere, Micro 17, 75 E. 438832.
(3307582)

Închiriez magazin alimentar
complet utilat, Complex Ţiglina
I. Telefon 0721366866. (ctr)

Închiriez convenabil apartament şi
garsonieră. Telefon 0721324764.
(3307521)

Închiriez teren 500 mp, cu toate
ut i l i tăţ i le,  str.  Poş ta Veche.
0723847947. (3307913)

Închiriez convenabil garsonieră
mobi lată ,  Ţ ig l ina I .  Telefon
0745431661. (3307330)

Persoană  f iz ică  închir iez
apartament 2 camere, complet mobilat
şi utilat, nou, central, vedere superbă.
0723072662. (3307943)

Agenţie de turism cu toate dotările
pune la dispoziţ ie spre închiriere
spaţiu pretabil unui birou (Agenţie
imobiliară, telefonie mobilă etc.). Tel./
fax 466865. (3308130)

Închiriez garsonieră Micro 19, bl.
G6, mobilat, cu grup sanitar interior
ş i  balcon. Telefon 0740205304.
(3308140)

Spaţiu comercial, stradal, Silozului.
Telefon 0742649048. (3308136)

Apartament 2 camere, nemobilat,
Siderurgiş t i lor.  Telefon 419962.
(3308013)

Închiriez spaţiu comercial/birouri.
Tel. 0745221474. (ctr)

Primesc în gazdă 2 fete de la ţară.
Telefon 421979. (3307480)

Primesc o fată în gazdă. Telefon
472311. (3307003)

Închiriez apartament două camere,
mobi lat .  Telefon 0744353705.
(3307962)

Închiriez chioşc 9 mp, vad excelent,
zona 39B. Telefon 427150. (3307538)

Închiriez 160 mp, etaj ultracentral,
Complex Potcoava de Aur. Telefon
0724878148. (3307533)

2 camere, mobilat, renovat recent,
M1, Coşbuc, faţă, 7/9, firmă sau
familie, termen lung. Tel. 410437,
0723697878. (3307674)

Închir iem camere mobi late ş i
nemobilate pentru cazare şi spaţii,
pentru sedi i  f i rme. Tel.  312402,
0742365537. (3306838)

Închir iez spa ţ iu comercial .
0745701266, 411954. (3307306)

Închiriez spaţiu (hală+birouri), 500
mp, toate faci l i tăţ i le.  Tel .
0740666195. (3308041)

Ofer spre închiriere spaţiu 40 mp,
str.  Traian, pretabi l  depozit  sau
atelier. Tel. 314930, 0744473890.
(3307958)

Închiriez spaţiu 55 mp, în str. Aurel
Vlaicu nr. 57. 0742838592, 477770.
(3307972)

Spaţiu comercial 60 mp, condiţie
bună. 467333. (3307985)

Spaţiu 80 mp şi teren 1000 mp,
Drumul de Centură. Telefon 323097.
(3308626)

Cameră mobilată, condiţii deosebite,
băieţi, nefumători. 480928. (3308608)

Societate închiriază spaţiu, parter/
subsol. Tel. 0722338180. (3308653)

Apartament o cameră ,  mobilat,
ul t racentral ,  regim hotel ier. Tel .
0744793223. (3308654)

Oferim cazare studen ţ i  condi ţ i i
foarte deosebite.  Tel .  410317,
427434. (3308660)

Închiriez cameră mobilată, gazdă.
Telefon 461107. (3308616)

Ofer pt. închiriere apartament 3
camere, I.C.Frimu. Tel. 0766720586,
464959. (3308188)

Primesc în gazdă o elevă. Telefon
420774. (3308191)

Închiriez cameră mobilată zona
Micro 20. Tel. 0740466511, 426856.
(3308192)

Ofer spre închir iere spa ţ iu
comercial .  Telefon 0723655295.
(3307995)

Închir iez cameră  mobi lată  la o
domnişoară .  Telefon 311343.
(3308195)

Închiriez garsonieră mobilată zonă
centrală .  Telefon 0744825015.
(3308602)

SC Serv Agromec SA Galaţi, cu
sediul în str. Domnească nr. 60,
închiriază spaţii pentru birouri la sediul
societăţii. Relaţii la tel. 411231 şi
411590. (3308675)

Închiriem spaţiu. Tel. 411861 luni-
vineri 8,00-15,00. (3308678)

Primesc în gazdă. Telefon 432479.
(3308639)

Închiriez garsonieră mobilată, zona
Ţiglina I. Tel. 419259, 0740118578.
(3308682)

SC Dunărea SA oferă  pentru
închir iere spa ţ i i  comerciale,
ultracentrale. Ofertele se depun în
plic închis până la 30 ianuarie a.c.
Acceptăm numai cereri serioase.
Informaţii zilnic între orele 9,00-17,00,
la secretariatul societăţ i i ,  str. N.
Bălcescu nr. 1, tel. 463441, 464046.
(ctr)

Gars. Ţiglina I, mobilată, 100 $.
436084. (ctr)

Gars. Ţiglina I, liberă, 60 E. 436084.
(ctr)

1 cam. mobilată, Ţiglina II, 2.500.000
lei/lună. Tel. 430926, 0788485222.
(ctr)

1 cam. mobilată, Mazepa I, 100 E/
lună. Tel. 430926, 0788485222. (ctr)

1 cam. mobilată Sid.V, 80 E/lună. Tel.
430926, 0788485222. (ctr)

2 cam. mobilate super, Ţiglina II, 150
E/lună. Tel. 430926, 0788485222.
(ctr)

2 cam. mobilate Mazepa II, 130 E/
lună. Tel. 430926, 0788485222. (ctr)

2 cam. nemobilate, Ţiglina I, 180 E/
lună. Tel. 430926, 0788485222. (ctr)

4 cam. nemobilate, cu modificări,
PS-uri, 100 E/lună. Tel. 430926,
0788485222. (ctr)

Închir iez foarte avantajos
garsonieră mobilată, Ţiglina I. 318622.
(3308698)

Casă două camere, antreu, gaze,
canalizare, 55 E/lună. Telefon
0723936039. (3307928)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 euro.
490538. (3304470)

Vând teren zona Metro 7.000 mp
stradal, eventual parcele 1.000 mp.
0744502929, 0742030440.
(3305369)

Vând teren arabil 45 ha + 5 ha
păşune în Bă leni .  0740215138.
(3307631)

Vând teren 9.800 mp deschidere la
şosea lângă Ferma B2, preţ 3,5 E/
mp. Telefon 0740303828. (3307334)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă: 1630
mp, suprafaţă construită: 400 mp,
deschidere 38 mp. Tel. 463024. (ctr)

Teren proprietate 915 mp Şendreni,
zona vile. 0740252447. (3305199)

Vând teren 2.000 mp cartier nou
Smârdan, la şosea, 2 E/mp,
negociabil. Tel. 474977, 0742762916.
(3307439)

Vând teren cu livadă Vânători şi
posibil p+1 demontabilă. 344410.
(3308019)

Vând 1.200 mp Greşu-Lepşa.
344410. (3308019)

6.000 mp deschidere 30 m, eventual
parcelat, Drumul de Centură, toate
faci l i tăţ i le.  Telefon 323097.
(3307458)

Teren 2.000 mp, com. Vânători,
6.000 euro. Telefon 0740428795.
(3307490)

Vând pământ arabil, vatră de casă
Şiviţa. Telefon 422860. (3308607)

Vând vatră  1.000 mp, sat Nou
Smârdan, 75.000.000. Telefon
0740653926. (3308617)

Vând teren irigabil, zona Vânători,
fam. Palade Cost ică ,  Odaia
Manolache, Vânători. (3308683)

Vând 850 mp teren şi casă, ideal
vilă, în spatele fostului Tribunal, 50
E/mp. Telefon 0744793221.
(3307576)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren arabil Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3304536)

Cumpăr 200-500 mp intravilan în
Galaţ i . Tel. 314474 sau 830173.
(3307390)

Cumpăr teren zona Tirighina, Salbero,
minim 8000 mp. Telefon 0788502860.
(3308009)

Vând spaţiu comercial pretabil orice
în bdul George Coşbuc. Telefon
0745147488. (3305495)

Vând, închiriez convenabil magazin
rampa Galgros. 0721203448,
454692. (3307645)

Vând urgent chioşc în funcţiune. Tel.
0724261740. (3306964)

Vând urgent magazin
alimentar+cafe-bar, preţ acceptabil.
Tel. 0740594912, 314369. (3307021)

Vând magazin la depozit Galgros,
1.300 $, negociabi l .  Telefon
0723987169. (3307409)

Vând magazin alimentar complet
ut i lat .  Telefon 0742542991.
(3307506)

Vând afacere la cheie: 2 standuri
uti late complet pentru comerţ cu
cafea vrac, amplasate în hala
centrală şi Piaţa Micro 20; Espresso
cafea t ip Saeco 450 E. Telefon
0744582536. (3307651)

Vând bar Micro 17, Piaţa Ruşilor.
Tel. 327539, 0742916475. (3307578)

Vând spa ţ iu comercial, Centru.
0722784510, 496598. (3307343)

Vând spa ţ iu comercial  P+1,
construcţie nouă, la cheie, 250 mp,
vad comercial  bun Ţ ig l ina I I ,
funcţionabil, magazin alimentar. Tel.
0744617755. (3307911)

Vând sau închiriez magazin Micro
19, parter,  lângă  fosta Casata.
Telefon 0740556070. (3307467)

Vând spaţiu birou, 24 mp, parter,
central, intrare separaţă. Telefon
0766464277. (3308068)

Vând magazin, vad comercial incinta
Galgros. Telefon 0742091500.
(3307482)

Vând sau închiriez spălătorie auto
şi atelier electric, str. Muzicii nr. 76.
Telefon 431206. (3307494)

Cedez stand depozit Galgros. Tel.
437961, 0723284304. (3307934)

Magazin 90 mp, Galgros. Telefon
0742649048. (3308135)

Vând club-bar amenajat complet,
situat ultracentral, preţ avantajos,
urgent.  Telefon 0740040623.
(3308150)

Vând S.C. cu punct de lucru în
func ţ iune. Telefon 496443.
(3308027)

Spa ţ iu comercial  12 mp.
0744217407. (3308031)

Vând spa ţ iu comercial,  70 mp,
parter bloc. 0745869678, 323679.
(3308663)

Vând chioşc Siderurgiştilor, colţ cu
Doja, 12 mp, vad bun. 0745612458,
072201268. (3308603)

Vând cafe-bar, str. Gări i, vizavi
depozit Alt Still, vad deosebit. Rel. tel.
435926 sau 0745492959. (3307023)

Magazin alimentar P+1, ultradotat,
vad excelent.  0740118384.
(3307605)

Vând, închiriez imobil Tecuci, 240
mp, spaţiu comercial Fundeni 155 mp,
Complex Iveş t i  (P+E),  750 mp,
Restaurant Tudor Vladimirescu 709
mp. Telefon 0740666195. (3308040)

Vând modul de sticlă tip Buzău, 12
mp, amplasat,  vad excep ţ ional ,
eventual acte societate. Telefon
322350. (3307983)

Vând depozi t  comercial  dotat
ut i l i tăţ i ,  Bar iera Traian. Tel .
0744555740, 410560. (3308674)

ONAXA  cumpără spaţiu comercial
în zonă cu vad. Tel. 475550, 464595.
(ctr)

Cumpăr spaţ iu comercial strada
Brăilei. Tel. 0722502088, 0722502095.
(3306818)

Spaţiu comercial sau apartament
(privatizare) 60-90 mp, numai străzile
Brăilei, Domnească, Siderurgiştilor,
Ada Marinescu (până în Service-ul
vechi). Telefon 0744909020.
(3308690)

Dacia 1988 ungurească, proprietar.
0744211762. (3305672)

Vând Audi 80 cc, 1,6 Turbo Diesel,
´86. Telefon 0744391302. (3306283)

Vând Ford Escort Combi 1,6 D, ´87.
Telefon 0744998381. (3306281)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină (Ford Transit). Telefon
0740631276. (3306501)

Vând Dacia Berlină 2003. Telefon
0742240584. (3306956)

VW Golf IV 1,9 TDI, fabricaţie 2000,
full options. 0745616197. (3306984)

VW Bora 1,9 TDI, fabricaţie 2001 XII,
full extrase. 0740050264. (3306984)

Opel Frontera 4x4, 2,8 TDI, fab. 1995.
0742128375. (3307007)

Dacia Super Nova Clima 2002, km
45.000, preţ 3.650 euro. Telefon
0722965854. (3306980)

Berlină an fab. 2001, albă, urgent.
317742. (3306976)

Vând Ford Focus Ghia, an de
fabricaţie 2002, 800 km parcurşi, full
options fără piele, climatronic, preţ
12.800 E, accept variante. Telefon
0745092222. (3307018)

Vând Audi A6 sau variante auto.
Telefon 0742192026. (3307604)

Vând Isuzu Trooper 4x4, fabricaţie
1988, preţ 4.500 $ negociabil. Telefon
0740930279. (3307032)

Papuc 2 locuri 1999, tracţiune faţă,
proprietar. 0742172235. (3307039)

Vând urgent Cielo 1995, merită văzut.
479535, 0740460411. (3307630)

Vând Dacia ́ 89, 5 trepte. Tel. 423940,
0742511583. (3307648)

Vând LT 2001 leasing 15 locuri. Tel.
460969, 0721094049. (3307357)

Vând VW Golf IV, 2000, 1,9 TDI, full,
deosebit. 0745350953. (3307358)

Vând Dacia Papuc 1304, an 1999,
motor 1600, tracţiune spate, carosat +
GPL, proprietar. Tel. 0740541873,
0742797502. (3307408)

Cielo Executiv 2002, full electric, aer
condiţ ionat, unic proprietar, alb,
impecabil, 6.100 euro. 0722630770.
(3307363)

Urgent Dacia Solenza Rapsodie
20.000 km. Telefon 0740567978.
(3307370)

Opel Vectra 1997 TD, 6.700 E. Tel.
0724706890, 479906. (3307425)

Volvo 460, 1700i, 1995, ABS, alarmă,
carkitt. 0745890445. (3307438)

Volkswagen Golf III TDI, 1998, full
variante. 0722441618. (3307442)

Vând Dacia Break 1988, 23,5 milioane,
negociabil. Tel. 0740662627, 314662.
(3307381)

Urgent Dacia fabricaţie 2000. Telefon
462815. (3307312)

Renault Master 2001 marfă, 11.500 E,
WV Polo 1997, neînmatriculabil, 2.500
E, Audi A4 1995, 8.200 E, Opel Vectra
1992, 4.200 E. Telefon 0740668065.
(3307311)

Vând  piese, motoare auto
second hand, Bariera Traian, spate
Petrom. 474239. (3305410)

Vând caroserie Renault 21 sau
cumpăr acte. 0744616168. (3305410)

Ford Focus 1,8 TDI, Combi, fabr. 2001,
impecabil. 0722461681. (3306985)

Vând Dacia Super Nova 2001,
impecabilă, preţ negociabil. Telefon
0723799913. (3307609)

Vând Berlină 2002, garanţie, variante
auto. 493153, 072201805. (3307364)

Ford Escort Break ́ 92, neînmatriculat,
impecabil. 0744131732. (3308141)

Mondeo Turbo Diesel 1995, proprietar,
închidere, airbag. 0742795716.
(3307353)

Espero an ´96, 1500 cmc, full electric,
AC, central, alarmă, negociabil.
0722916769, 414201. (3307338)

######
Vând Audi A6 vişiniu metalizat,

piele, super preţ. Telefon 497109.
(3307331)
#######
Vând urgent Super Nova din 2001,

impecabilă, viş inie. 0740128116.
(3307323)

Vând Dacia 1305 Papuc, an 1996, preţ
1.500 euro. Telefon 0726231581.
(3307322)

Vând Dacia 1307, str. Coteşti 15.
Telefon 318615. (3307577)

Berlină 2000, proprietar, impecabilă,
de garaj, 87 mil. negociabil.
0742780573. (3307567)

Vând Dacia 1310, an ´88. Telefon
426641. (3307340)

Dacia Berlină 0 km. Tel. 326849,
0724213149. (3307350)

Vând Opel Astra ´92 sau variante.
Telefon 316072. (3307583)

Super Nova Clima 2001, full options.
464877. (3307584)

Vând Dacia Break 1310, an 1990,
stare foarte bună, 49.000 km, de garaj,
proprietar, 38.500.000 negociabil.
Telefon 0724472273. (3307504)

Dacia Break 1998 gri metalizat,
radiocasetofon, 60 mil. 0740560516.
(3307683)

WV Bora 1,9 TDI, full option, recent
înmatriculat, an 2000, impecabilă.
Telefon 0740883931. (3307677)

Vând autoutilitară Kia 1,5 t, 2003,
30.000 km, 16.000 E. Telefon
0742076250. (3307514)

Vând Ford Transit 1996 supraînălţat.
Telefon 0742693870. (3307526)

Vând Sprinter 312D, fabr. 1998, 13+1
locuri, impecabil, preţ 13.500 E. Telefon
0740082318. (3307536)

Vând Espero fabricaţie 1997, 1800
cmc, impecabil, full, preţ 4.100 E. Telefon
0740082318. (3307537)

Vând Daewoo Leganza, an fabr.
2000, 1998 cmc, închidere centra-
lizată, 2 airbag, AC, ABS, CD, alarmă,
piele, impecabilă, preţ 7.900 euro
negociabil, rog seriozitate. Telefon
0723607590. (3302957)

Vectra B, 1998, CDX, 16 V Ecotec,
full extrase, negociabil. Telefon
0745607440. (3307608)

Fiat Croma 2,5 TD 1988, 1.900 E,
negociabil. Dogăriei 92. 0744206494.
(3307615)

Vând Ford Mondeo 1,8 TD, 1995,
5.800 E. Tel. 474977, 0742762916.
(3307440)

Dacia 1300, ´82, RAR 2004, nego-
ciabil, proprietar. Telefon 0726305847.
(3308131)

VW Golf 3, ´96, 1,4i, radiat, 5.500 E.
0722782540. (3308129)

Opel Vectra TD ´94, radiată, 4.650 E.
0724379843. (3308129)

VW Passat ´96, 1,9 TD, Variant,
geamuri + trapă electrice, radiat, 6.600
E. 0722782540. (3308129)

Vând Dacia Break metalizat. Tel.
0740051676, 317027, după 20.00.
(3307941)

Vând Kia Capital 1,5 GLX, alarmă,
casetofon, stare tehnică bună, 1994,
preţ 2.000 $. Telefon 0740181870.
(3308146)

Golf III, 1900 Diesel, 1994, alb, Passat
II, 1600 Diesel, 1982, roşu 2 uşi,
impecabile. 0722396253. (3308144)

Vând Dacia an fabricaţie 2000 albastru
metalizat, instalaţie GPL impecabilă.
Telefon 0745105236. (3308148)

Vând tractor înmatriculat + gamă de
utilaje agricole. Telefon 346103.
(3308001)

Vând Dacia 1310, an 1986, stare f.
bună funcţ ionare. 0788232176.
(3308003)

Daewoo Nubira 1999, 5.500 E, po-
sibilitate credit bancă. 0723549386,
0788409700. (3308066)

Opel Astra Caravan 1,7 TDI, 1997,
stare ireproşabilă, puţin rulată, pro-
prietar, preţ 6.250 E, negociabil.
0722684674. (3308015)

Vând asistenţă tehnică, an fabricaţie
1991, stare funcţionare bună, fără
acte. Tel. 0239674137, 0740119964.
(3308008)

Sprinter 211 CDI, 15 locuri, 2001,
impecabilă. 0744217407. (3308030)
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Acum 3 ani, pe 16 ianuarie, un înger
a coborât din Cer şi ne-a vestit că te-
ai născut, tu, îngeraş, Geană Cristian
Albert.

˝La mulţi ani!˝ cu sănătate şi să ai parte
de mult noroc în viaţă, scumpul nostru
nepoţel. Cu drag mamaia, tataia şi
unchii Cătă şi Cristi. (3306647)

Astăzi nepoţelul nostru Raul Peiu
împlineşte 10 anişori. Mamaia şi tataia
Cîsleanu îi urează ˝La mulţi ani!˝ şi o
copilărie fericită. (3307566)

Vând autobasculantă Raba 16 t, preţ
negociabil. Tel. 822449, 0722922612.
(3308080)

Skoda Octavia 1,9 TDI 2001, 110 cp,
climatronic, ABS, ASR, carte service.
0742030440. (3308023)

Vând autotractor marca Roman şi
semiremorcă cu obloane aluminiu,
cauciucuri noi, 5.000 km reali, preţ 850
mil. lei. Relaţii la tel. 0239617078. (ctr)

BMW 316 dec. 2000, full option, fără
p., negru. 0744217407. (3308032)

Opel Vectra an 2002 repre-
zentanţă, full options, impecabilă.
0740300659. (3308099)

Dacia 1310 TX an 1990, proprietar,
impecabilă. Tel. 446797,
0722512547. (3308099)

Vând Dacia 1310, fabr. ´91,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3308098)

Vând Dacia 1310 aprilie 2003. Tel.
0745030142, 0742250719. (338038)

Vând Ford Transit cu licenţă.
0740491617, 421262. (3308114)

Vând Dacia ´89, 5 trepte, 30 mil. Tel.
458078, 0742038335. (3308111)

Vând avantajos utilaje vulcanizare
performante. Tel. 326987, 0744630947.
(3307945)

Vând microbuz Ford Transit dec. 2000,
alb, supraînălţat, 14 locuri, omologat,
preţ negociabil. Telefon 0745770651.
(3308060)

VW Passat TDI fabricat 2002,
climatronic 131 cp TVA deductibil,
variante inclusiv imobiliare 14.000 E.
0740252447. (3306700)

Mercedes Vito 110 CDI fabricat 2001,
8 locuri, full option, variante, inclusiv
imobiliare, 16.000 E. 0740252447.
(3305200)

Vând Dacia 1992 unic proprietar.
456601. (3307471)

Opel Vectra 1994, ABS, oglinzi +
antenă electrică, trapă, jante.
0745253322. (3307556)

Vând Sprinter 312 D 16 locuri, full,
1999. 0744238001, 310116. (3305375)

Vând Ford Transit 1995, 8+1 Diesel
fără traseu, 6.500 euro. 0740300515.
(3306990)

Mercedes Sprinter 316 CDI, fab.
2001, omologat 17 locuri, recent
înscris. 0744976846. (3307498)

Jeep Grand Cheroke fab. 1995,
full option, impecabil. 0744976846.
(3307498)

Citroen BX TD Intercooler an ́ 88, RAR
2005, preţ 65 milioane, negociabil.
Telefon 411729, 0742879374.
(3307939)

Vând Dacia 1310, an fabr. 1985, albă,
RAR 2005, negociabil. 430809,
0744859382. (3308139)

Dacia ´87, RAR 2005, 22 mil.
negociabil. 476274. (3308126)

Ocazie! SC vinde motostivuitor Lugli,
preţ atractiv, puţine ore de funcţionare,
merită a fi văzut! Tel. 328690,
0742141654. (3306401)

VW Polo ´97, 1400 cmc, consum 5%,
AC. 0740149736, 311880. (3306899)

Vând VW Passat TDI 2002, impecabil,
recent adus, preţ 14.800 euro, accept
variante auto. Telefon 0721355718.
(3307399)

Vând Dacia Break ´97 şi mobilă
sufragerie. Telefon 0740500432.
(3306890)

Renault Clio 2003 + Ford Fiesta ´99.
0745370311, 468868. (3308172)

Vând sau schimb Berlină ́ 97 gri metal
cu Nova GTI sau auto străin. Tel. 419983
până în ora 17.00, după, 0722891535.
(3308168)

Vând Toyota Landcruiser Diesel,
163 cp, 2002, 26.500 euro, nego-
ciabil, variante. Telefon 0744625140.
(3307401)

Vând Opel Vectra 1991. Tel. 318271,
0744503549. (3307996)

Opel Astra Caravan 1,7 TDI, fab. 2000,
adus 2004. Tel. 340810, 0742015073.
(3307997)

Vând Audi 80 şi autoutilitară Barkas
Ka. Telefon 414918. (3308196)

Vând urgent Peugeot 605, 1990,
înmatriculat, 1.500 euro. Telefon
0745991697. (ctr)

Vând 3 tractoare U 650. Telefon
0745226483. (ctr)

Vând Dacia Papuc an fabricaţie 2001,
70.000 km izotermă, impecabilă.
0742201268. (3308604)

VW LT 46 fab. 2000, 110.000 km, motor
2,5 TDI tahograf, ABS, ABD, webasto
alarmă, închidere centralizată, geamuri
termoizolante 16+1 locuri, interior
autocar, deosebit, compartiment bagaje,
nerulată, variante. 0742201268.
(3308604)

Vând Ford Transit 2002 înmatriculat
recent. 0744932452. (3308182)

Vând Cielo 1997, climă, impecabil.
Telefon 0744932452. (3308181)

Vând Dacia 1310 L 1997, gri metalizat
deschis, unic proprietar. Telefon
425752. (3308667)

Vând Dacia 2000, 36.000 km, 98 mil.
negociabil. Telefon 0745031734.
(3308622)

Vând Alfa Romeo Alfeta TD 1.000 E
sau variante. 420785, 0745586339.
(3300592)

Vând/cedez contract BRD Super
Nova 2003, echipată taxi, licenţă. Tel.
440068, după ora 16.00. (3308637)

Vând tractor U 650, plug PP2 şi
semănătoare R6 SPC 6. Telefon
0742862088. (3308636)

Ocazie!!! Dacia 1998 gri metal,
impecabilă, ţinută în garaj. 414664,
0742679933. (3308677)

Cielo 1997 gri metal, impecabilă.
414664, 0742679933. (3308677)

Vând Dacia 1300, merită văzută, 13,5
mil. 0723474588. (3308684)

Audi 80, 1993, full options, climă, 2,6,
V6, 5.500 euro negociabil, impecabil.
0745250328. (ctr)

Ford Mondeo Tournier, 1998, full,
variante auto. 0744603812. (ctr)

Vând autoturism Lada cu RK ş i
tinichigerie făcută, 16 milioane
negociabil. Telefon 0742803766.
(3308685)

Vând Dacia 1310, an 1982, unic
proprietar. Tel. 435143, 0745608719.
(3308693)

Vând Dacia Berlină, 2001, echipată
taxi (licenţă + staţie + GPL). 0745146460.
(3308695)

Vând urgent Passat 1,6i, 2001,
climatronic, argintiu, 13.000 E.
Eventual schimb cu apartament.
Telefon 0742553990. (3303537)

Vând urgent Ford Mondeo Turnier
1,8i din 1997, preţ negociabil. Telefon
0744789340. (3304545)

Vând Opel Vectra 1,7 TD, an 1997,
stare f. bună. Tel. 443389,
0744778765. (3307573)

Vând autoturism marca Leganza
CDX, stare ireproşabilă, instalaţie
gaz. Relaţii la tel. 0744607581. (ctr)

Kia Sephia 72.000 km, aer
condiţionat, închidere centralizată,
acţionare electrică geamuri şi oglinzi,
radio-CD, preţ ferm. 5.000 euro.
Telefon 0744553161. (3308152)

Vând autoturism Lada Samara
fabricat Suedia an 1991, 1099 cmc,
preţ fix 890 euro. Telefon
0744169790. (3308171)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Cumpăr Cielo sau Renault Megane.
Telefon 0766530305. (3307456)

Cumpăr Dacia orice stare, an ’80-
2002. Tel. 310489, 0742190112.
(3304649)

Cumpăr acte VW Transporter. Telefon
0744998381. (3306282)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (3306974)

Dacia an 1999-2002, ofer maxim
90.000.000, numai de la proprietar. Tel.
0742649048. (3308137)

Cumpăr Dacia după 1980 şi Cielo.
0742033776. (3308026)

Cumpăr Dacia orice stare eventual
avariată. Telefon 0745569126.
(3308065)

Cumpăr Dacia Papuc necarosată. Ofer
25-30 mil. Telefon 0740160042.
(3308000)

Cumpăr Dacia 1300 pentru
dezmembrări. Tel. 443043, 0745604097.
(3308691)

Vând Compaq PII 350, 8 Gb, 128
Mb, CDROM, AGP+monitor 15", 6
mil. neg. 0723215131.

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Vând calculatoare AMD Duron 1200
MH2+monitoare 15 dig, HDD 20 Gb, 128
RAM, plăci V 32 RNA = 9.000.000,
P2+monitor = 3.000.000, birouri
calculator 800.000. Tel. 0724520350,
463852. (3307441)

Imprimantă Samsung, cu 24 ace,
format A3, monitor Samsung, 15 inci,
calculator Pentium MMx166 (vând pe
ansamblu sau pe componente). Telefon
415122. (3307568)

Vând monitoare pe 17-19, preţ
avantajos. Tel. 326026, 0740568971.
(3307545)

Nokia 6310, 6210, originale.
0742795716. (3307354)

Cameră video Sony 150 E. 326849,
0724213149. (3307349)

Color, diag. 51, 1.500.000,
telecomandă, color bucătărie,
2.500.000, Micro 39A, T10, 23.
0742609044. (3307475)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii, ieftin. 0722510989.
(3306993)

Vând frigider Arctic 240 l, stare foarte
bună, an fabricaţ ie 1996. Telefon
438715. (3307372)

Combină Philips (CD, boxe), model nou,
5.500.000, cameră video Samsung,
2.900.000, negociabil. 432402.
(3308076)

Alcatel OT320, sigilat, garanţ ie,
centrală termică, nouă. 0744909362.
(3307998)

Antene satelit, digitale, 400
programe româneşti şi diverse,
garanţie, instalare. Tel. 325263,
0744229966. (3307947)

Vând frigider, preţ avantajos. Telefon
432941. (3308147)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3308183)
####
Vând calculator P IVxP 1800+PB

Gigabytega 7VA, Geforce 2Mx400 (128
b), CD-RW HDD Seagate 40 GB, monitor
17", 256 DDR, 19 mil. negociabil. Tel.
464742, 0723533860, 321725.
(3307594)

Vând cutter-plotter Summa Cut, D760
ş i laptop Acer P4/1700. Telefon
0724878148. (3307532)

Vând centrală telefonică în
garanţie, cu 2 linii şi 6 interioare.
Telefon 0788686186. (3307973)

Amplificator şi două boxe 150. 410512,
0745312397. (3308166)

Vând laptop Pt. II, DVD recorder. Tel.
0745031734, 493532. (3308623)

Vând porci 120-130 kg. Telefon
824723. (3300597)

Vând garaj zona Mazepa II, 2.000
E. Telefon 323441. (3300595)

Vând urgent mobilier bar, model
deosebit şi aparatură, toate noi. Telefon
0740170231. (3303539)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri mari şi mici pendulare,
pompe, aspiratoare sh Germania.
316908. (3304530)

Vând cositori noi Germania.
0744211762. (3305671)

Vând baloţi lucernă. Telefon 493630,
orele 17.00-20.00. (3306438)

Vând armă de vânătoare calibru
12 marca Boc. Telefon 822276, după
ora 18.00. (3305245)

Vând 50 tone floarea-soarelui. Relaţii
la tel. 869168, 0722635540. (3307010)

Vând maşină de cusut Singer originală,
100 ani. Telefon 0723840194.
(3307410)

Vând casă de marcat fiscală sigilată,
7.000.000 lei. Telefon 0723987169.
(3307410)

Hlujani. 422396, 0740825907.
(3307429)

Vând garaj Ţiglina I, PS 13B. Telefon
0213216051. (3304050)

Vând garaj Piaţa Ancora. 434891.
(3307326)

Vând cositori noi pentru U 650-L445
Germania + disc. 0744211762.
(3307570)

Vând 4.500 kg orzoaică. Telefon
0744634919. (3307563)

Vând maşină cusut Nicoleta, aparat
sudură autogen + tuburi O2, motor
barcă 8 CP. Telefon 475357. (3307344)

Vând telefonie particulară
internaţ ională în funcţ iune, preţ
negociabil. 0744616150. (3307662)

Vând vitrină frigorifică orizontală inox
3 metri. Telefon 0788502861. (3307515)

Vând moară pt. măcinat boabe, ştiuleţi,
lucernă. Telefon 0239610072,
0744535023. (ctr)

Vând hală 150 mp teren Primărie zona
Două Babe. 426422, 0721205184.
(3307694)

Vând garaj zona Piaţa Centrală, 130
mil. Telefon 416756. (3307522)

Vând utilaje agricole: combine Gloria,
tractoare-U650, semănători, pluguri,
discuitor şi grape. Telefon. 0236344099
şi 0236436092. (ctr.)

Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10
teste + ace gratuit, 2 mil., garanţie.
312921, 0722530535. (3307478)

Vând garaj Micro 17, 33 mp,
bolţari, beci beton. Tel. 313508,
0745622141. (3307397)

Importator aduc la comandă orice tip
ţesături din stocuri la preţuri negociabile
începând de la 3,2 E/kg. Tel.
0721837904, 00393405629769.
(3306851)

Vând canapea şi 2 fotolii Drobeta,
stare foarte bună. Telefon 438715.
(3307371)

Vând ceas taximetrie. Tel. 312516,
0744657441. (3307549)

Vând vitrină frigorifică orizontală
preparate-lactate ş i minivitrină
congelator pentru magazin alimentar.
Tel. 479096, 0721251448. (3307698)

Vând garaj cu beci I.C.Frimu/Scânteii
120 milioane negociabil. Tel. 465731,
0721972412. (3308127)

Utilaje gogoşerie, friteoză cartofi,
industrială. 416127, 0740921276.
(3308113)

Vând bicicletă medicinală eliptică
(fitnes) în garanţie, parfum damă Bvlgari
75 ml. Telefon 0726149428. (3308109)

Garaj beton, beci, între complex
Ţ iglina-Francezi, 90.000.000.
0722541967. (3308143)

Vând garaj zona Piaţa 39A. Telefon
468174, după ora 16.00. (3307963)

Vând firmă SNC. Telefon 410441.
(3307966)

Magazin second hand vinde halate şi
pantaloni albi şi halate colorate. Telefon
444374, între orele 7.00-9.00 şi după
ora 18.00. (3308160)

Vând SRL. Telefon 318054. (3308154)
Vând garaj teren proprietate Ţiglina II,

spate M3, 150 mil. Telefon 315784.
(3308069)

Vând sau închiriez garaj lângă
Restaurantul Pescarul. Relaţii la tel.
467897, 0744527271. (3307937)

Vând SRL avantajos. Telefon
0740428795. (3307491)

Lichior îmbuteliat (stoc vechi), accept
variante. 0744831083, 465341.
(3307348)

Vând garaj în Mazepa II. Telefon
0740905825. (3307912)

#######
Vând maşină spălat automată,

covor persan manual, mobilă
bucătărie, preţ negociabil. Telefon
414769. (3307524)
######
Vând vacă gestantă care fată în

februarie. Telefon 826661. (3306388)
Vând sală internet cu vad format. Tel.

0744594077, 0740213863. (3306516)
Vând convenabil 4 birouri pt. sedii.

Telefon 452013. (3306996)
Vând produse de nutriţie celulară

pentru sănătate şi surplus de greutate.
480870, 0742799056. Email
www.slabesteacum.3x.ro (3307361)

Vând clăpari sky, convenabil, patine.
432032. (3307369)

Vând mobilă sufragerie, stare bună,
preţ 6.000.000, negociabil. Telefon
479657. (3308043)

Garaj spate Tribunal, casă de bani.
317383. (3307969)

Vând ouă de prepeliţă proaspete,
livrare la domiciliu. 492644. (3307984)

Vând cântar balanţă, boiler, friteoză,
toaster, motor electric 7 kw. Telefon
0744620826. (3307991)

Vând garaj 35 mp Micro 18, str. dr. P.
Groza, negociabil. 496493. (3307990)

Vând lanţuri antiderapante/16, sanie
sky-bob rusească. Telefon 469861.
(3307989)

Vând maşini cusut industriale şi triploc.
Tel. 0726294655, 432741. (3307986)

Vând sifonărie automată cu dozator
suc şi bere, preţ avantajos. Telefon
326231. (3308184)

Vând bibliotecă, pe tot peretele.
Telefon 414918. (3308197)

Vând remorcă tractor stare foarte
bună, preţ negociabil, com. Pechea.
Telefon 824363. (3308657)

Vând vin roşu, 500 l. Tel. 427105,
488087. (3308652)

Vând 10 t porumb boabe. Telefon
325561. (3308619)

Vând incubator ouă, cap. 1300 ouă,
întoarcere automată. Telefon 330221.
(3308664)

Vând vitrine congelare şi refrigerare
orizontale şi verticale. 0722593347.
(3308621)

Vând chioşc construcţie 27 mp, vad
excelent. Telefon 0740080308.
(3308638)

SC Servagromec SA. Galaţi cu sediul
în str. Domnească nr. 60 vinde mobilier
din inventarul disponibil. Relaţii la tel.
411231, 411590. (3308676)

Pereţi exteriori din prefabricate beton.
Telefon 323097. (3308625)

Vând convenabil maş ină cusut
“Ileana”. Telefon 318384. (3308641)

Vând convenabil canapea, 2 fotolii,
frigider. Telefon 496000. (3308648)

Pictură ulei, ˝Portret de femeie˝ 1840,
autor maghiar Barabas Miklos. 416693,
0745806044. (3308650)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)

Persoanele, unităţile economice,
instituţiile interesate pot procura
răsaduri de legume pentru solar şi
pentru câmp pe bază de comandă
fermă la telefoanele 443711, 311751
(specialist horticol). Cantităţile sunt
limitate. Eugen Jalbă. (3308045)

####
Cumpăr cu plata pe loc mobilier de

peste 80 ani vechime: mese, măsuţe
joc, scrinuri (secretiere), vitrine,
tablouri, pendule, piedestale,
statuete, salonaşe, fotolii, birouri,
ceasuri din bronz, oglinzi, cuiere,
mobilier vechi de farmacie ş i
băcănie, etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(3307601)
########
Cumpăr pui de câine, mascul, rasă

Cocker sau şoricar. Tel. 465710,
0744180149. (3307464)

Cumpărăm deşeuri din plastic (navete,
folie de polietilenă ş i folie de
polipropenă). Relaţii la tel. 470890,
319207, 0723954701. (ctr)

Cumpăr copaci în vegetaţ ie,
ornamentali, diferite dimensiuni. Relaţii
0744581261. (ctr)

Cofă Aurel, când în
buchetul vieţii tale se prinde
cel de-al 46-lea ghiocel,
primeşte din partea mamei
multă sănătate şi

˝La mulţi ani!˝.
Mama Anica.

(3300600)

La zi aniversară, urăm dragii noastre
Cojocaru Ioana multă sănătate, fericire
şi ˝La mulţi ani!˝ din partea fiului
Gheorghe, nurorii Iuliana şi a nepoţilor
Bogdan şi Simona. (3307954)

La împlinirea celor 10 ani, tata şi
bunicii Peiu îi urează scumpului fiu şi
nepot Peiu Tiberiu Raul tot binele din
lume şi ˝La mulţi ani!˝ (3308180)

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani în
scopul unei relaţ i i serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi. Reprezentanţa germană în oraş
pentru mai multe informaţii şi pentru
prima legătură cu noi între orele 9.00-
18.00 la tel. 0722730290. Ne bucurăm
pentru fiecare telefon. (3301700)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3307029)

Tânăr 30 ani, 185/75, brunet, sufletist,
fără obligaţii, doresc cunoştinţă cu o
domnişoară peste 25 ani, fără obligaţii,
în vederea unei prietenii sincere.
0740548837. (3307931)

63 ani fără obligaţii, doresc doamnă
50-63 ani. 445990. (3306342)

Prietenii, căsătorii în Italia, seriozitate
maximă. 0744901967. (3307686)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Salariat, 50/185/95 caut pentru
căsătorie doamnă încercată de viaţă,
gospodină, sufletistă.  OP 1, CP 46.
(3308034)

S.C. Saltempo SRL,
societate cu capital integral gă-
lăţean, producător şi distribuitor
naţional de preparate din carne
scoate la concurs următorul post:
ŞEF MECANO-ENERGETIC
Cerinţe:
* studii superioare tehnice;
* experienţă în întreţ inerea ş i
exploatarea de utilaje specifice
activităţii de industrie alimentară,
min.5 ani.
Se oferă:
* un pachet motivant şi oportunităţi
de realizare profesională într-o
companie în ascensiune.
Trimiteţi C.V. la tel./fax 465244 sau
la adresa: S.C. SALTEMPO, Complex
Aeroport, Micro 38, Galaţi.
Numai candidaţii consideraţi calificaţi
pentru poziţie vor fi contactaţi.

S.C. Saltempo SRL,
societate cu capital integral
gălăţean, producător şi distribuitor
naţional de preparate din carne
scoate la concurs următorul post:
DIRECTOR  VÂNZĂRI
Cerinţe:
n studii superioare economice;
n orientare spre obţinerea  de
rezultate şi dezvoltarea afacerii;
n dinamism, abilităţi de comunicare
şi negociere;
n experienţă relevantă minim 3 ani
în vânzări.
Se oferă:
n un pachet motivant şi oportunităţi
de realizare profesională într-o
companie de renume.
Trimiteţi C.V. la tel./fax 465244 sau
la adresa: S.C. SALTEMPO, Complex
Aeroport, Micro 38, Galaţi.
Numai candidaţii consideraţi calificaţi
pentru poziţie vor fi contactaţi.

Grupul de firme
PROMOTERM şi VENDIS
distribuitor autorizat zona

Brăila-Galaţi al produselor
Excelent, Dr.Oetker, Alka, Star

Foods, Fuchs, Elgeka şi Nestle
angajează

în vederea extinderii forţei de
vânzări pentru zona Galaţi

AGENŢI DE VÂNZĂRI
ŞOFERI DISTRIBUITORI

Se oferă posibilitatea de a
lucra într-un mediu profesionist,
instruiri periodice, pachet
salarial motivant (maşină de
serviciu, telefon mobil).

CV-urile se transmit prin fax
0239693621 sau la sediul din
Brăila, şos. Baldovineşti nr.10,
până la data  de 24.01.2004.

Firma NEACŞU angajează
operator calculator Light-Gestpro,
bucătari, barmani, ospătari şi
pizzari. Relaţii la firmă, orele 8,00-
16,00. (3307625)

Angajez secretară+agent imobiliar.
Telefon 475479. (ctr)

Depozit de materiale de
construcţii angajează gestionar-
manipulant şi operator facturare.
CV-urile însoţite de foto se vor
depune la sediul firmei din str.
Prelungirea Traian, bl. Perscăruş,
parter, până la 19 ianuarie.
(3308122)

########
MEGA DANCE angajează

dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)
########
######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.  Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi  cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Cursuri masaj, reflexoterapie,
presopunctură - avizate. 434005.
(3304430)

Angajăm vânzătoare chioşc cu carte
de muncă şi debarasatoare bar. 476479.
(3305662)

Angajăm coafeze, frizeriţe. 320427.
(3305685)

Mairon Galaţi SA angajează personal
vânzări. Condiţii: studii superioare,
experienţă min. 2 ani în vânzări,
cunoştinţe utilizare PC, permis de
conducere B. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV şi o fotografie
recentă la adresa: Drumul Viilor nr. 59,
Galaţi. (ctr)

Vânzător magazin mobilă. Telefon
497140. (3306973)

Soc. com. angajează vânzătoare cu
experienţă în domeniul alimentar.
0745575347. (3306902)

Soc. com. angajează măcelari şi
tranşatori. 0745575347. (3306902)

Oferte de muncă Anglia, Spania, Italia,
Germania, Franţa, calificaţi/necalificaţi
construcţii, petrol/gaze, petrochimie,
şantiere navale, reparaţ i i auto,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri, restaurante şi menajere/
babysitter. Salariu 1000-1800 euro,
cazare ş i masă asigurate prin
contractul semnat direct cu firma
angajatoare (fără comision).
0213310455, 0721822577,
0766233899. (ctr)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00, 464742, 466686. (3294247)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3296845)

Angajez brutari patiseri cu experienţă.
Telefon 0745315275. (3306952)

Angajez personal pt.
departamentul vânzări. Condiţii
minime, studii medii. Rel. tel.
498817, 477739. (3306981)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar Micro 19, salariu
3.000.000 lei. Telefon 0744614980.
(3307009)

Angajăm fotograf profesionist pt.
munca în studio. Rel. 0740333091.
(3307434)

Agenţie internaţională angajează
reprezentanţi, program flexibil. Rel.
0740333091. (3307434)

Agenţie internaţională de modelling şi
promovare de imagine organizează
sâmbătă, 17 ianuarie şi duminică, 18
ianuarie preselecţie gratuită pt. apariţii
în reclame tv, spoturi, clipuri video etc.
Relaţii la tel. 0740333091. (3307434)

Casa de Modă Davi’s Design
angajează operator contabilitate
primară, cunoştinţe operare PC şi
o limbă străină (preferabil
engleza), salariu motivant. Telefon
460358. (ctr)

Angajăm urgent director agenţie
imobiliară (cunoştinţe temeinice în
domeniu) şi agenţi imobiliari. Tel. 432034,
0788302462. (ctr)

Casa Auto Mariano Galaţi, dealer Ford
ş i Mazda, angajează coordonator
marketing. CV-urile şi scrisorile de
intenţie se depun la sediul din str. H.
Coandă nr. 5, tel. 472862. (ctr)

Restaurant chinezesc angajează
bucătari-ospătari, cofetari, zilnic 9,00-
11,00, lângă Casa de Modă. (3307374)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează:
dulgheri, fierar-betonişti, zidari. Relaţii
la tel. 498614. (3307392)

####
Angajez tehnician dentar,

absolvent de şcoală sanitară
postliceală. Telefon 0744532017.
(3307574)
####
Acum, în Galaţ i o nouă şansă

Prodesign Models. Telefon 0788371279.
(3307465)

####
Societate comercială angajează

inginer absolvent Facultatea
Construcţii civile şi industriale,
promoţia 2001-2002. Relaţii tel.
311347, orele 9,00-12,00. (3307909)
####
Angajăm agenţi imobiliari, carte de

muncă. Prezentaţi CV, Ţiglina I, bl.
A1,  ap.  27,  ore le 11,00-17,00.
(3307903)

Angajăm modelator pâine, covrigi,
promoţ ia 2003. Telefon 471657.
(3307527)

Angajez agenţi imobiliari în condiţii
avantajoase. 0745648843,
0745698404. (ctr)

Caut secretar(ă), vorbitor de limba
spaniolă. Tel. 0742795014,
0034667554043. (3307660)

Societate comercială angajează
specialist marketing, 1 agent comercial
(aprovizionare) ş i  1 vânzător cu
experienţă în materiale de construcţii.
Relaţii la tel. 465733, 462047. (ctr)

Firmă de IT angajează: şef
departament hardware şi ingineri
hardware. Cerinţe: studii
superioare, cunoştinţe temeinice
hardware, disponibilitate de lucru
în echipă. CV-uri la email:
office@prompt.ro sau la sediul
firmei. (ctr)

Angajez sudori autogen şi electric.
Tel. 0721085745, 0723159883.
(3307034)

Societate comercială angajează
muncitori necalificaţi pentru activităţi
de ambalare, încărcare. Telefon
0742108899. (3307477)

Selectăm colaboratori, câştiguri
motivante în timpul liber. 0745544032.
(3307923)

Firmă de contabilitate angajează
contabil i. Telefon 0740181856.
(3307921)

Angajez director vânzări produse
panificaţie. Curriculum vitae CP 160,
OP 1. (3305638)

Vânzători carte tarabă acoperită.
462238. (3308106)

Angajez barman şi barmaniţă. Telefon
477790. (3307942)

Angajez vânzătoare Micro 21.
Telefon 458299. (3308121)

Angajez modelatori covrigi. Telefon
316142. (3308115)

Cinematograful Ţiglina angajează
casieră în activitate cu filmul, să aibă
experienţă în domeniu, studii medii sau
superioare. Tel. 0721246513.
Preselecţia marţi, 20.01.2004, ora
15,00, la Cinema Ţiglina. (3307931)

Pizzeria Restaurant Vip 2000
angajează barmaniţe şi ospătăriţe cu
experienţă în domeniu. Preselecţia
marţi, 20.01.2004, ora 16,00, în incinta
Cinematografului Ţiglina. (3307931)

Pizzeria Restaurant Vip 2000
angajează bucătar pizzar, cu
experienţă în domeniu. Relaţii la telefon
0721246513 sau miercuri, 21.01.2004,
la Cinematograf Ţiglina, ora 15,00.
(3307930)

Societate comercială angajează, cu
carte de muncă, ţesători covoare
înnodate, calif icăm. Tel. 318561,
473373, 0745319562. (3307510)

Casă de amanet angajează personal.
Tel. 416772 între orele 10,00- 16,00.
(3307461)

Angajăm personal pentru service
calculatoare. Trimiteţ i  email la
recrutare@compro.ro (3308011)

Angajez zugrav cu experienţă.
0788416964, 0723313390. (3308007)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 0744778776.
(3308071)

Selectăm persoane comunicative.
Consultanţă, marketing. Program
flexibil, câştiguri motivante. Minim liceul.
Interviu: 0723379922, 0740634140.
(3308095)

SC având ca obiect de activitate
comerţul angajează tineri absolvenţi,
şomeri, studenţi. Se oferă carte de
muncă, salariu 5.000.000 lei/lună. Tel.
497879, 0742694718. (3308092)

####
Societate comercială angajează

dulgheri, f ierari, zidari, cu
experienţă, pentru lucrări pe
platforma ISPAT-SIDEX, salariu
atractiv. Relaţii tel. 311347 orele
9,00-14,00. (3307952)
####
Societate de distribuţie

angajează agenţi vânzări. CV la CP
120, OP 1, Galaţi. (3308037)

Angajăm urgent agenţi imobiliari.
Telefon 490005. (ctr)

Touring Eurolines angajează agent de
turism. Cerinţe: cunoaşterea limbii
engleze, cunoştinţe PC. Rel. la tel.
473330. (3308073)

Angajez vulcanizator Coşbuc 272.
420548, 0744909527. (3307965)

Fabrică confecţii textile angajează
confecţioneri calificaţi. Telefon 480976.
(3305700)

####
SC angajează INSPECTOR

RESURSE UMANE. Se cer:
experienţă în domeniu, acreditare,
cunoştinţe de operare calculator.
Prezentarea CV-urilor se va face
la fax 464183. Pentru interviu veţi fi
contactaţi ulterior. (ctr)
####
Cabinet Revital organizează cursuri

de reflexoterapie şi masaj terapeutic.
Telefon 433057. (3308157)

Angajăm 2 controlori de calitate
cu experienţă în domeniul
confecţii textile, buni cunoscători
ai limbii engleze. Relaţii la tel.
0745215342. (3308174)

Biblioteca “V.A. Urechia”, str. Mihai
Bravu nr. 16, tel. 411037, angajează
prin concurs, în data de 2.02.2004,
şofer. (3308175)

Angajez farmacist. Relaţ i i
0723694769. (3307975)

Angajez vânzătoare serioasă pentru
alimentară, str. Alex Cernat nr. 229, colţ
cu str. Tecuci. Tel. 0724132153.
(3308178)

Angajăm şofer pentru TIR Iveco.
0788478907. (3307993)

Depozit de medicamente angajează
farmacist cu aviz de liberă practică.
Relaţii la tel. 0740309513. (3305631)

Intermedia angajează agenţi imobiliari,
experienţa constituie un avantaj.
435746. (ctr)

Firmă de design ş i  publicitate
angajează persoane dinamice în
vederea colaborării. 0722516296.
(3307531)

Angajez urgent frizeriţă. Tel. 311059,
0742079276. (3307681)

Firmă autorizată caută urgent
asistente medicale pt. Arabia
Saudită, limba engleză obligatorie.
Relaţii la tel. 0722640419. (3307517)

Companie americană, lider mondial în
servicii financiare, caută caloboratori
cu aptitudini în vânzări pentru a-şi
dezvolta o carieră de vârf. Se oferă
training gratuit. Câşt igurile sunt
motivante. Înscrieri la tel. 0722174117.
(3307302)

Pizzeria Amadeus angajează
personal dinamic. Telefon 413200.
(3307407)

Companie americană de ratting AAA
este interesată de colaborare cu
persoane având studii medii,
superioare, posibilităţi carieră. Telefon
0742827157. (3308134)

Casa Corpului Didactic Galaţ i
organizează cursuri de iniţ iere în
activitatea de bibliotecar şcolar. Relaţii
suplimentare la Biblioteca C.C.D., str.
Gării nr. 35, tel. 414749. (ctr)

SC Saltempo SRL Galaţi angajează
laborant pentru Laboratorul de
Condimente. Cerinţe: studii medii sau
colegiu de ind. alimentară, persoană
dinamică, disponibilă la program
prelungit. CV şi relaţii la tel./fax 465244.
(ctr)

Angajez personal experienţă în
vederea efectuări i de contracte
comenzi de jaluzele orizontale,
verticale, exterioare. 0744581380.
(3308187)

Angajăm sudori, lăcătuşi navali cu
experienţă, lucrări ţară şi străinătate.
Telefon 0740954323. (3308680)

Caut meditator l imba italiană.
0740834783. (3308644)

SC Proteus SRL Galaţi angajează
agenţi pază, agenţi intervenţie,
şoferi şi agenţi coordonatori în
conformitate cu Legea 333/2003.
Relaţii la sediul din str. Lupeni nr.
2  (în spate la Omniasig). Tel.
311303. (3308635)

Salon Studio (Ermic) angajează
coafeze cu experienţă. 492172.
(3308672)

Angajez tinichigii auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (3308631)

Angajez (interviu şi probă
practică): lăcătuşi constructori
navali, sudori electrici (CO2),
polizatori, absolvenţi şcoală de
profil naval, promoţia 2003.
Telefon 0239675257. (3308669)

SC Prodemo Consu l t ing  SRL
angajează :  1  programator  web
(PHP, MYSQL, Javascript, VBscript)
ş i  1 webdesigner (Adobe, Corel,
studio MX). CV la office@phg.ro
(3308618)

SC Petrol Plus angajează pentru club
fitness, sală 170 mp, instructor şcoală
dansuri, fitness, aerobic şi maseuri.
Acceptăm şi studenţi în domeniu.
Telefon 498414. (3308686)

Angajăm vânzătoare chioşc,
absolvente de liceu sau şc. prof.
promoţiile 2000-2003. Telefon
315867. (3308692)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 0722547911.
(3308689)

SC angajează urgent cu carte de
muncă zidari-zugravi, cu calificare
pentru tencuieli, glet, var lavabil.
Telefon 0745346032. (ctr)

####
Angajăm persoane dinamice

pentru distribuţie fluturaşi. 431002.
(ctr)"A
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email: pub@viata-libera.galati.ro

Societate comercialã membrã ANEVARANEVARANEVARANEVARANEVAR
executã în regim de urgenþã reevaluãri conformexecutã în regim de urgenþã reevaluãri conformexecutã în regim de urgenþã reevaluãri conformexecutã în regim de urgenþã reevaluãri conformexecutã în regim de urgenþã reevaluãri conform
H.G. 1553/18.12.2003 privind reevaluareaH.G. 1553/18.12.2003 privind reevaluareaH.G. 1553/18.12.2003 privind reevaluareaH.G. 1553/18.12.2003 privind reevaluareaH.G. 1553/18.12.2003 privind reevaluarea
imobilizãrilor corporale.imobilizãrilor corporale.imobilizãrilor corporale.imobilizãrilor corporale.imobilizãrilor corporale.
Rezultatele reevaluãrii pot fi înregistrate în situaþiile
financiare ale anului 2003.
Informaþii la telefon 470525/477826.

S.C. SECURITAS W.B.C.
S.R.L. GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază   - retribuţie - minim 3.000.000 lei, net
n agent intervenţie   - -”- - minim 4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie   - -”- - minim 5.000.000 lei, net

l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

organizează licitaţii pentru închiriere şi vânzare spaţii proprietate CEC:
n licitaţie deschisă fără preselecţie pentru închiriere spaţii proprietate

deţinute în imobilul din municipiul Tecuci, judeţul Galaţi, strada 1
Decembrie 1918 nr. 85, ultracentral.
n licitaţie deschisă fără preselecţie pentru vânzare spaţiu situat în Galaţi

- str. Oţelarilor nr. 25, bloc D9C, Mezanin - cartier Micro 21.
Preţul de pornire a licitaţiei: 39.071 Euro exclusiv TVA.
n licitaţie deschisă cu strigare pentru vânzare spaţiu situat în comuna

Independenţa - judeţul Galaţi, str. Tudor Vladimirescu, bl. I2, parter.
Preţul de pornire a licitaţiei: 4.941 Euro exclusiv TVA.
Program de vizionare spaţii: între orele 9,00-16,00 în zilele

lucrătoare.
Dosarele de prezentare pot fi procurate de la sediul Sucursalelor

C.E.C. Galaţi şi Tecuci, între orele 8,30-16,00 până la data de 3
februarie 2004, la preţul de 1.000.000 lei exclusiv TVA.

Locul, data şi ora licitaţiei: Sucursala C.E.C. Galaţi, strada Domnească
nr. 26, bloc Modern, 4 februarie 2004, ora 10,00 - pentru spaţiul de la
D9C Galaţi, ora 12,00 - pentru spaţiul din com. Independenţa, ora 14,00
- pentru spaţiul din Tecuci.

În situaţia în care licitaţiile nu se finalizează, acestea se vor relua
pe data de 25.02.2004 la aceleaşi ore.

Informaţii la telefoanele 0236/412802; 0236/820320.

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

2
Vineri

Talon pentru perioada
12 - 18  ianuarie  2004

Numele

Telefon

Adresa

Universitatea “Dunărea de Jos” Galaţi
Centrul de Formare Continuă şi Transfer Tehnologic

Organizează următoarele cursuri:
I. Adresate persoanelor cu studii superioare:

- Management portuar
- Administrare, configurare şi programare pagini WEB
- Elaborare bilanţuri termoenergetice (Decizia ARCE nr. 57/2003)
- Elaborare bilanţuri electroenergetice (Decizia ARCE nr.57/2003)
- Gestiunea energiei (Decizia ARCE nr. 58/2003)

II. Adresate persoanelor cu studii medii sau studii superioare:
- Limbi străine:

ENGLEZĂ/FRANCEZĂ (nivel începători, intermediari, avansaţi)
SPANIOLĂ (nivel începători)

- Configurare şi programare WEB
- Tehnici de comunicare şi evoluţie profesională
- Integrare şi comunicare în spaţiul socio-cultural italian al UE

Relaţii: la sediul Universităţii, sala U 90, CFCTT;
- la adresa www.cfctt.ugal.ro, şi la telefon 468061.

Luna reducerilor ºi în... turism
1. SHOPPING FESTIVAL LA ISTANBUL cu numai 99 euro (pachet

de servicii de 5 zile) în perioada 31.01 - 4.02, ce include bilet de
avion, 4 nopţi cazare hotel 4*, mic dejun şi transferuri.

2. DUBAI SHOPPING FESTIVAL în toată perioada 15.01-15.02 cel
mai spectaculos eveniment de familie din lume!

3. CARNAVAL LA VENEŢIA cu numai 295 euro, în perioada 12-
17.02, autocar + toate serviciile incluse.

4. Deja “Pachetele Îndrăgostiţilor” de Valentine’s Day la PARIS,
AMSTERDAM şi ROMA.

5. “VARĂ în plină IARNĂ!” - adică programe noi în MEXIC,
SINGAPORE, KENIA (safari adventure!), dar şi în MAROC, TENERIFE,
TUNISIA, EGIPT şi GRECIA.

6. SKI ÎN AUSTRIA cu tarife ultrareduse în această perioadă, pornind
de la 190 euro/pers. pentru pachet de 7 zile.

hobbytour@romlotus.ro
dramon99@xnet.ro

SC Cozamin angajează 35 de
confecţionere. Se oferă condiţii
foarte bune de lucru şi salariu
motivant. Relaţii la sediul firmei
în str. Oţelarilor nr. 25, zilnic între
orele 9,00-11,00. (ctr)

Romar Medical furnizor de servicii
medicale angajează pentru punctul
de lucru din Galaţi, str. Traian nr. 10,
operator calculator - policlinică.
Cerinţe: operare calculator - bază
de date, întocmire documente
contabile primare, abilităţ i de
comunicare, spirit de iniţiativă.
Adresaţi CV+foto la fax 477230,
mail: office@romar.ro sau str. Traian
nr. 10, Galaţi. (3308451)

Firmă de distribuţie medicamente
angajează asistent vânzări în
următoarele condiţii: absolvent fac.
farmacie (farmacist) sau şcoală
tehnică sanitară (asistent farmacie),
cunoştinţe operare calculator
(World, Excel), abilităţi de comu-
nicare, disponibilitate program pre-
lungit. Trimiteţi CV-ul până pe data
de 30.01.2004 la: Coral International
Trade, str. Traian 164, bl. A12, Galaţi,
fax: 465240, e-mail:
r e p r e z e n t a n t a . g a l a t i @
labormedpharma.ro (3307317)

SC Mondistar SRL angajează cu
carte de muncă economist (contabil)
cunoscător al programului Job şi
conducător auto cat. B,C,E. CV-urile
se depun la sediul societăţii din str.
Basarabiei nr. 210 (fost Transcom)
sau prin fax nr. 463270. (3307333)

Angajez vânzătoare magazin
mobilă. Se cer: cunoştinţe desen
tehnic, operare PC, Word, Excel. Tel.
472685, 0744781484. (3307676)

SC Amad Touristik SRL angajează
agent de turism. Relaţii la tel. 416870,
0788404518. (ctr)

SC New-Rolax angajează agenţi
de vânzări. Rel. la tel./fax 418287.
(3308161)

SC Trefo SA Galaţi angajează
economist-contabilitate pentru com-
partiment Contabilitate. Cerinţe: studii
superioare economice, speciali-
zarea - contabilitatea şi informatica
de gestiune, experienţa în domeniu
constituie un avantaj, cunoştinţe de
operare pe calculator, cunoştinţe
limba italiană, nivel avansat - obliga-
toriu, cunoştinţe limba engleză -
facultativ. CV-urile (cu poză) se trimit
la fax 464650 sau se depun la sediul
societăţii bdul G.Coşbuc 251, Galaţi,
până la data de 22.01.2004.
(3308671)

Angajez inginer construcţii navale.
Telefon 0723159883. (3307384)

SC Prodglobal Distribution SA
Galaţi angajează în condiţiile legii
gestionar pentru depozit produse
alimentare. Cerinţe: experienţă în
domeniu, minim studii medii, stagiul
militar satisfăcut, referinţe de la
ultimul loc de muncă. CV-urile se
primesc prin fax la nr. 460300, până
la data de 19 ianuarie. (3308610)

Tânără, harnică doresc angajare,
orice domeniu. 472677. (3308056)

Tânăr, 27 ani, familist, şofer BCE, solicit
angajare cu C.M, rog seriozitate, fără
taximetrie. Tel. 0740421899, 426981.
(3306954)
Şofer B,C,E, solicit angajare. Telefon

825120. (3307671)
Licenţiată în drept solicit angajare.

Telefon 312093. (3307906)
Şofer B,C,E,D, solicit angajare. Tel.

321723, 0742056471. (3307924)
Absolventă limba spaniolă solicit

angajare. Tel. 0740019013, 319211.
(3308659)

Doresc angajare şef unitate
alimentaţie publică sau bucătar-şef.
0723098766. (3307926)

Vorbitor fluent de germană,
profesionist în bucătăria germană, sau
sudamericană solicit colaborare sau
angajare într-un restaurant cu profil
german şi (sau) sudamerican, ofer
seriozitate, rapiditate şi orice probă de
lucru în domeniu. Telefon 0722495248.
(3305635)

Tânăr 31 ani, familist, stilat, atletic,
şofer cat. B, D, ofer servicii personale
sau de familie 24 din 24. Telefon 426629.
(3308628)

Solicit angajare în funcţ ia de
administrator - experienţă ag.
vânzări - permis auto, cunoştinţe
bune de contabilitate. Seriozitate
maximă. Telefon 829040. (3305617)

Economist ofer servicii în
contabilitate, part-time, negociabil.
Telefon 0742575194. (3307690)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Executăm la cererea clientului
lucrări de amenajări interioare,
gresie, faianţă, rigips, tencuieli,
zidării, parchetări, instalaţii
electrice şi sanitare la un preţ
negociabil. Tel. 323801, 313122,
0723557607. (3305248)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Telefon 324844.
(3307519)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Executăm lucrări de: zugrăvit, faianţă,
rigips, instalaţii sanitare, electrice,
confecţii metalice. 0744614652. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
SC COEXPRES transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3304732)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3306868)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%.

Cu noi aveţ i garanţ ia calităţ i i.
0745622661, 490355. (3298055)

Termolux confecţionează tâmplărie
din aluminiu şi PVC la comandă cu geam
termopan, oferim calitate, montaj gratuit.
416026, 0745499831. (3305557)

Spargem, decupăm pereţi orice tip,
găuri hote. 416026, 0745499831.
(3305557)

####
Transport marfă, 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
####
Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,

PVC, rulouri exterioare. Tel. 479910,
0722577142. (3302832)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3304501)

Transport marfă 2 t, orice destinaţie,
tarif minim, licenţă. 0723029152.
(3304523)

Transport marfă, Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3304691)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3304627)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (3304628)

Amenajări int. la cheie! Demolări: găuri,
centrale termice, profesionalism,
seriozitate!. Telefon 0745225200.
(3305371)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
automate, domiciliu, garanţie. 471743.
(3305443)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

IEFTINĂ CA IARNA TÂMPLĂRIE DIN
PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3305447)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (3304049)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. Tel. 320318, 0744105096.
(3305469)

Supertempo execută la comandă
tâmplărie din aluminiu, PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870.
(3305497)

Găuri beton-dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3304469)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(5492345)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678.
(3306250)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3298699)

####
Înfiinţări firme, modificări acte,

obţinere avize, consultanţă gratuită.
Tel.472799, 0745533666. (3305450)
####
####

Găuri hote, dibluri, zugrăveli,
faianţări, rigips. 437463,
0724785798. (3305648)
####
Efectuez curse Cielo Galaţi-Otopeni,

preţ negociabil. Telefon 0744187337.
(3306925)

####
Înfiinţări, modificări societăţi

comerciale, facilităţi fiscale. Tel.
465653, 0740095935. (3294327)

####
Urgent 3 zile înfiinţări, modificări

societăţi. 416906, 0723926687,
0742903436. (3306293)

####
CONSTITUIRI SOCIETĂŢI

COMERCIALE AUTORIZAŢII,
CESIUNI. TEL. 415505, 0740230406.
(3307020)
####
Parchetar, maş ină cu aspirator.

464518, 0744162561. (3307367)
Repar, montez instalaţii sanitare,

calorifere. 479752, 0726224366.
(3307366)

Econold Construct execută:
amenajări interioare complete,
inst. sanitare, termice şi electrice.
Garantăm calitatea execuţiei,
rapiditate, preţuri avantajoase. Tel.
325602, 0742916855. (3307394)
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#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 750.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)
########

Suntem alături de familie la
marea durere pricinuită de
pierderea soţului

SCURTU GEORGE.
Sincere condoleanţe! Familia
Zabarcenco.

#######
SERVICII FUNERARE

COMPLETE, ŢIGLINA 1, A1/44.
461123, 0744610252.
(3296932)
######

Cu inimile zdrobite de durere
plângem încetarea din viaţă a celui
mai iubit soţ, tată, bunic ş i
străbunic

VASILE DORIN, 84 ani. Înhumarea
va avea loc la Cimitirul Eternitatea,
ora 12.00 în data de 17.01.2004.
Dumnezeu să-l odihnească.
(3308020)

Suntem alături de familia îndu-
rerată la pierderea suferită de
dispariţia lui VASILE LUPAŞCU.
Finii şi cumetrii, fam. Sava şi
Pletea. (3307953)

Regrete eterne pentru cel care a
fost LUPAŞCU VASILE. Fam. Ba-
lica. (3307977)

Dragă Anişoara Ciortan, plângem
cu tine pierderea mamei JENICA
GIUŞCĂ şi ne rugăm pentru odih-
na sufletului ei. Sergiu, Carmen şi
copiii Tofan. (3307978)

Cu adâncă durere familia anunţă
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost fiu, soţ, tată şi nepot

LUPAŞCU VASILE. Dumnezeu
să-l odihnească. Înmormântarea
va avea loc sâmbătă 17 ianuarie
la Cimitirul Eternitatea. (3308173)

Colectivul Direcţiei Judeţene
Galaţi a Arhivelor Naţionale este
alături de colegele Domoc Iuliana,
Ceobotaru Genoveva ş i Iorga
Veronica la durerea pricinuită de
decesul  tatălui lor CEOBOTARU
PETRACHE şi transmite sincere
condoleanţe familiei îndurerate.
(3307994)

Suntem alături de dna Iliescu
Antoneta la marea durere cauzată
de decesul  fratelui său. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
Colectivul SC Memory2 SRL.
(3308605)

Cu lacrimi şi durere după o grea
suferinţă a încetat din viaţă mi-
nunatul nostru soţ şi tată

CRÂNGANU GHEORGHE. Re-
grete eterne din partea soţ iei
Antonia, copiilor Mirela, Valentina
şi Viorel. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Înhumarea sâmbătă 17.01.2004,
Cimitirul Sf. Lazăr. (3308655)

Familia anunţă cu durere în suflet
moartea fulgerătoare a celui care
a fost soţ şi tată

GRĂDINARU ANTON 70 ani. Dum-
nezeu să-l ierte. Înmormântarea
are loc astăzi  de 16.01.2004, ora
11.00 la Cimitirul Sf. Lazăr.
(3308666)

Colectivul secţiei Neonatologie
“Sp. Af. Andrei” este alături de
colega lor Antoaneta Iliescu la
durerea suferită prin decesul
fratelui ei VASILE CĂPĂTAN. Dum-
nezeu să-l ierte! (3308643)

S.C. UGIRA S.A.
Service auto

cu sediul în str. Crizantemelor nr. 8 (lângă Liceul Nr. 10 - Ţiglina II)
vă oferă intervenţii rapide şi de calitate pentru toată gama de

autoturisme:
nnnnn Reparaţii generale de mecanică;

l Tinichigerie + vopsitorie;
l Lucrări electrice + reglări faruri;
l Reglaje electronice sistem direcţie;
l Reglaje electronice sistem frânare;

nnnnn Curăţire injectoare cu ultrasunete;
l Spălătorie + schimb ulei;

nnnnn Inspecţii tehnice periodice cu aparatură electronică.

Programul de lucru pentru service este de luni până vineri
de la 8,00-16,30 şi sâmbăta, de la 8,00-13,00.

Programul de lucru pentru ITP este de luni până vineri, de la
10,00-19,00 şi sâmbăta de la 8,00-13,00.

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE, MATERIALE IEFTINE.
414728. (3305448)

Repar, modific mobilier, uşi ferestre.
462432, 0740852292. (3307314)

Faianţă, gresie, rigips, parchet laminat,
lambriuri. 0744576869. (3306322)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001.
(3306270)

Muzică nunţ i, cumetrii, foarte
avantajos. Telefon 0742675378.
(3307901)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846. (3307534)

Muzică nunţi (DJ). Experienţă.
Fimări video. 497027, 0721499899.
(3307505)

Societate comercială execută la
preţuri promoţ ionale lucrări de
hidroizolaţii, amenajări interioare,
instalaţ i i sanitare. Tel. 463937,
0724966437, 0721037663. (3307586)

SC Moty Prod execută lucrări de
instalaţie electrică şi sanitară, amenajări
interioare de calitate şi stil la preţuri
competitive. Tel. 0744177571.
(3307593)

Executăm: confecţii met., zidării,
zugrăveli, inst. sanitare, găuri, hote,
suspendate, mobilier la comandă,
parchet laminat, lambriu, gips carton,
gresie, faianţă, inst. electrice etc.
321495, 0745771354, 0740812297.
(3307484)

Efectuez curse Otopeni, 1.500.000.
Telefon 0745951331. (3307485)

Efectuez curse Otopeni 1.400.000,
confort. Telefon 0726030518.
(3307485)

Jaluzele verticale orice tip, orice
culoare. Telefon 410817. (3307395)

Filmări video, foto, muzică nunţi.
318844, 0740045649. (3307380)

####
Călătoriţi cu Agenţia Gamiles în

Spania, Italia, Franţa cu autocarul,
plecări săptămânale, marţi din Galaţi,
confort, seriozitate, preţ avantajos.
471409, 0742151996. (3305460)
####
Jaluzele interioare, rulouri exterioare,

calitate şi seriozitate. 0722248732,
436785. (3306549)

Societate comercială execută
tâmplărie pvc, 10 euro/ml. Tel.
0722462288, 0722619020. (3307487)

Execut zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet, electrice. Tel. 440031,
0723286083. (3307486)

Executăm lucrări construcţii amenajări
interioare ş i exterioare, oferim
seriozitate ş i calitate. Telefon
0740510845. (3308108)

Service calculatoare şi imprimante la
domiciliul clientului. Tel. 468472,
0740548631. (3308103)

Transport persoane, marfă,
microbuz 8 locuri, ieftin.
0723147317. (3308055)

Efectuez transport marfă preţ
convenabil, decontare legală.
0788358161, 410566. (3308002)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3308149)

Executăm cabine de pază complet
echipate. 344410. (3308018)

####
SC executăm lucrări de construcţii,

amenajări interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă), zugrăveli,
termoizolaţ i i, hidroizolaţ i i,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3307951)
####
Filmări video, fotografii gratuite. Tel.

312516, 0744657441. (3307550)
Reparaţii frigorifice  şi electrocasnice

la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3308601)

Faianţări, capitonări pereţi, rapid,
calitate. Telefon 477494. (3308058)

Masaj întreţinere - relaxare, masaj
terapeutic, masaj anticelulitic. Telefon
0745624648. (3308004)

Executăm, amenajăm acoperişuri,
mansarde orice tip. 0740647412.
(3306932)

Contabilă experimentată  ţin evidenţă
contabilă, avantajos. Telefon
0723783344. (3307639)

#########
Programe contabilitate complete

inclusiv consultanţă implementare la
cele mai mici preţuri. 470107,
0744766897. (3284513)
#########
Soţ, soţie zugrăvim, executăm lucrări

urgente. 324741. (3307964)
Muzică DJ calculatar. 496989,

0740490310. (3305485)
Lucrări profesionale cu rigips de

o deosebită calitate. În preţ sunt
incluse achiziţionarea şi
transportul materialelor. Totul
începe de la 70.000/mp, fără TVA.
Tel. 475942, 0744630087. (3308151)

Montări gresie, faianţă, parchet, rigips,
zugrăveli etc. 322659, 0742036387.
(3307960)
Ştefăniţă Gheorghe reflexoterapie şi

masaj. Telefon 314639. (3308158)
Zugrăveli, faianţări, parchetări,

tencuieli, negociabil. 434865. (3308164)
Gresie, faianţă, zugrăveli, glet, insta-

laţii sanitare. 317902. (3308090)
Înfiinţez soc. comerciale, asociaţii şi

fundaţii, modific acte. Tel. 0723518826.
(3308074)

Transport marfă 3,5 t intern ş i
internaţional cu acte necesare. Telefon
0722220339. (3304427)

Sonorizare pentru nunţi, botezuri.
Muzică de calitate. Telefon
0745241835. (ctr)

Transport marfă-mobilă 2,5 t. 322767,
0722751570. (3308670)

Contabilitate societăţi comerciale şi
asociaţii familiale. Telefon 425752.
(3308668)

Reparaţii televizoare la domiciliu,
garanţie. Telefon 469889. (3308656)

Uşi, ferestre, duşumele, diverse
lucrări. 310234, 0723553528.
(3308662)

Nou! SC Proconsult înfiinţează
firme, preschimbă certificate,
modifică acte societate, obţine
avize la preţul de 1.000.000 lei. Tel.
499267, 0744124925. (3308687)

Transport persoane Spania, 200
euro. 0726087311, 0239665915.
(3305403)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri-
gorifice. Constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3306365)

SC Syscore SRL execută tâmplărie
aluminiu de calitate cu profile şi
accesorii Balkan, Grecia. Comenzile
se preiau de la domiciliu sau atelier:
str. Traian nr. 181, tel. 468089,
0740759161. Seriozitate şi calitate
maximă. (3304579)

SC execută lucrări de amenajare
interioară şi construcţii, gresie,
faianţă, zugrăveli, tencuieli, rigips la
cele mai avantajoase preţuri. Tel.
445082, 0742059965, 0742903584.
(3307680)

Recondiţionăm căzi de baie cu
materiale din import, asigurăm
garanţie. Telefon 432497. (3308053)

####
Ofer împrumut minim 2000 euro,

garanţie imobiliară. 0745637013.
(ctr)
####
Atenţie! Investitori/constructori!

Un nou material de construcţie!
Plăcile de construcţie model
cărămidă, ţiglă, piatră cubică.
Protecţie naţională! 467430. (ctr)

Persoană fizică, societate doresc
creditare de bancă sau societate
leasing pt. achiziţionare utilaje, garanţii
imobiliare. 312921, 0722530535.
(3308089)

Vând Avicola, opt hale utilate, trei
autocamioane, două tractoare,
incubatoare, şapte miliarde.
0744597224. (3307654)

Şcoala Specială Ctin Pufan anunţă
organizarea licitaţiei pentru închirierea
unui spaţiu neamenajat în incinta
cantinei, la subsol, în suprafaţă de 130
mp. Licitaţia va avea loc în ziua de 22
ian. 2004, la ora 11,00, la sediul din str.
1 Dec. 1918, nr. 25 Galaţi. În caz de
neadjudecare la prima licitaţie se va
repeta în data de 29 ian. 2004, la ora
11. Relaţii la tel. 465679. (3308051)

Licitaţii pentru procurări materiale şi
obiecte inventar. Relaţii tel. 410735,
Centrul Financiar 32. (3307961)

Primăria Bereşti organizează licitaţie
publică în vederea concesionării
suprafeţei de 800 mp în strada Lt. Iosub
Dumitru în data de 14.02.2004. Pentru
relaţii la tel. 342329. (3308153)

Grup Şcolar “Sfânta Maria” Galaţi
scoate la licitaţie sală sport pentru
practicare activităţi sportive şi spaţiu
comercial pentru vânzări produse
alimentare. Relaţii la sediul unităţii. Tel.
418310. (ctr)

Convocare
Comitetul de iniţ iativă a AUAI

Frumuşiţa, cu sediul în com. Frumuşiţa
(sediul SC Brateş Prut SA), anunţă
Adunarea generală extraordinară în
data de 19.01.2004, ora 10,00, cu
următoarea ordine de zi: 1. Aprobarea
statutului AUAI, 2. Alegerea
preşedintelui executiv, a Consiliului de
administraţie, Comisiei de cenzori şi a
Comisiei de arbitraj, 3. Aprobarea
patrimoniului societăţii, 4. Aprobarea
adresei sediului asociaţiei, 5. Diverse.
(3308156)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3304700)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0721315632, 0740394719.
(3302086)

Matematică pentru capacitate.
Experienţă, profesionalism, rezultate.
433121. (3306998)

Studentă meditez matematică V-XII.
Telefon 326382. (3308071)

Meditez limba română şi engleză,
avantajos. 325537, 0745307441.
(3307925)

Profesoară meditez limba engleză
clasele V-XII. 435362, 0745950285.
(3308017)

Meditez elevi cls. I-IV. Telefon
0723192268. (3308016)

Meditaţii limba spaniolă, orice nivel şi
limba română. Tel. 319211, 0740019013.
(3308658)

Studentă  meditez franceză ,
engleză, avantajos. Telefon 493859.
(3308117)

Meditez română, engleză, franceză
orice nivel. 465631. (3307037)

Meditaţii matematică gimnaziu, testare
clasa aVIII-a. 461904, 0741050228.
(3307446)

Profesor titular meditez română orice
nivel. 469718. (3308025)

Studentă meditez limba engleză şi
franceză. Tel. 438092, 0742868174.
(3308014)

Profesoară meditez la limba engleză
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon
490671. (330594)

Studentă meditez avantajos lb.
română, lb. franceză, geografie.
Telefon 417009. (3307598)

Găsit căţeluşă şoricar în zona Micro
17 pe data de 30 decembrie 2003.
Sunaţi la 325560, după ora 20.00.
(3307600)

Pierdut  chei auto şi de apartament.
Ofer  recompensă. Telefon 0740333120.
(3307321)

Pierdut  foaie parcurs cu seria 025249
din data de 31.12.2003. Se declară
nulă. (3308047)

Pierdut  leg. Teatrul Muzical ˝N.
Leonard˝pe numele Nanu Anghel. Se
declară nulă. (3308046)

Pierdut  chitanţier simplu seria GL ALC
nr. 6116201 - 6116250. Se declară nul.
(3308190)

Pierdut  carnet student pe numele
Stângă George. Se declară nul.
(3308198)

Pierdut  leg. serviciu  Universitatea
“Dunărea de Jos” Galaţi pe numele
Căpăţînă Alexandru. Se declară nulă.
(3308612)

Pierdut  proces-verbal de predare-
primire nr. 36457/1992 încheiat între SC
Loconfort SA şi Dragomir Ştefan şi
Georgeta, apartament situat în cartier
Micro 14, bl. S8, ap. 166. Se declară
nul. (3308646)

Mulţumesc dnei Aurica din Galaţi, cea
mai puternică, cu har sfânt. Am apelat
la Aurica de Bobotează când puterea
ei este cea mai reuşită şi în două zile
mi-a îndreptat copilul de o boală
incurabilă. Aurica îndreaptă pe oamenii
alcoolici, dezleagă cununii legate, de
spor în familie, pe cei despărţiţi îi împacă.
Apelaţi pe str. Română 123, tel. 438955,
0742367465. (3306404)

Mulţumesc bătrânei Vasilica de 70 ani
care lucrează magie albă. Rezolvă orice
necaz din 2 şedinţe. Bătrâna Vasilica
locuieşte pe str. Poşta Veche nr. 68, tel.
419046. (3307405)

Tineri căutăm naş i. 479164,
0745929484. (3307337)

Dr. Grigoraş Iuliana face înscrieri
pentru medic de familie. Relaţii zilnic
8,00-13,00, tel. 498807, Dispensar
Flora, Ţiglina III. (ctr)

Iulian din Brăila doresc multă sănătate
binefăcătoarei doamne  Aida pentru

vindecarea de băutură cu ajutorul
ceaiurilor şi plantelor miraculoase.
Doamna Aida lucrează cu magia albă.
Telefon 470392. (3308083)

Marilena mulţumeşte binefăcătoarei
Mama Elena pentru împăcarea cu soţul
şi îndepărtarea farmecelor. Dezleagă
cununii, scoate argintul, vindecă
băutura, ghiceşte în tarot. Rezolvă orice
problemă. Apelaţi cu încredere. Telefon
467822. (3308177)

Ghicitoarea Roxana a avut emisiune
pe 13 ianuarie pe postul Prima şi TV
Galaţ i. Rezolvă orice problemă.
Ghiceşte în glob şi tarot. O puteţi găsi la
tel. 314121. (3307992)

Cea mai bună ghicitoare, prinţesa
magiei, Mihaela, vizionată pe posturile

tv poate fi găsită la tel. 470538,
0722834379. (3308199)

SC Bayer Pharm SRL solicită aviz de
mediu în vederea obţinerii autorizaţiei
de construire în satul V. Alecsandri,
comuna Braniştea, jud. Galaţi, a unui
punct de lucru - farmacie. Eventualele
contestaţii se pot depune la APM Galaţi
în termen de 5 zile. (3308613)

Şcoala de şoferi profesionişti
Intertrans SA Galaţi face înscrieri
pentru o nouă serie de pregătire în
vederea obţinerii permisului de
conducere pentru categoriile
A,B,C,D,E. Relaţii la tel. 472958.
(3305647)

Îndureraţi, anunţăm
încetarea din viaţă a iubitei
noastre

SĂFTICA HARABAGIU
(AMORŢILĂ), 55 ani,

mamă, bunică şi soţie
deosebită, care ne-a lăsat
pustiiţi de durere. Fie ca
Dumnezeu s-o ia sub aripa Lui
ocrotitoare. Înmormântarea va
avea loc sâmbătă, 17 ianuarie,
la Cimitirul Sf. Lazăr. Copiii şi
soţul. (3306646)

Draga şi blânda noastră

SĂFTICA HARABAGIU
(AMORŢILĂ)

ne-a părăsit fulgerător, lă-
sându-ne cu sufletele pline de
durere. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Surorile, fra-
tele, cumnaţii şi cumnata.
(3306646)

A plecat dintre noi iubita
noastră

SĂFTICA HARABAGIU
(AMORŢILĂ),

un om bun şi drept. Să-i fie
odihna lină. Familia Petrea -
Costel, Vali şi Dănuţ. (3306646)

După o lungă şi grea suferinţă
a încetat să mai bată inima celui
care a fost frate, fiu, soţ
CAPATAN I. VASILE 49 ani, com.
Braniştea. Înhumarea, sâmbătă
17 ian. în com. Braniştea.
Familia. (3308162)

Dragă GEORGE (SCURTU),
ne-ai  părăsi t  fu lgeră tor  ş i
cumpl i t  de neaş teptat ,  de
negândit. Nici o clipă nu ai
putut privi la cei lăsaţi în urma
ta. Ai fost generos, corect,
cinstit. Te-am iubit şi te-am
respectat toţi. Nu te vom uita
nicicând. Flori şi lacrimi pe
mormânt.  Famil ia Pan ţ i ru
Petru. (3307974)

Ne alăturăm durerii colegei
noastre Grădinaru Dida în aces-
te momente grele când se
desparte de scumpul său tată.
Sincere condoleanţe. Dep. Inter-
venţie-Dispecerat SC Proteus.
(3308634)

Îi înţelegem suferinţa şi sun-
tem alături de colega noastră
Grădinaru Dida la pierderea
pentru totdeauna a nepreţuitului
său tată. Dumnezeu să-l ierte!
Colectivul SC Proteus.
(3308634)

Pe 17 ian. 2004 se împlinesc 7
ani de când bunul şi iubitul nostru
tată şi soţ

CAVAL DĂNUŢ a plecat de lângă
noi, lăsând un gol imens în su-
fletele noastre. Precum plecarea
ta, fulgerător s-au scurs şi aceşti
ani în care nu am încetat să te
dorim şi să te ţinem viu în amintirea
noastră. Sufletul generos va dăinui
în inimile noastre. Soţia Dorica, fiii
Valentin şi Corina, ginerele Liviu şi
nepoţelul Dănuţ pe care nu ai
apucat să-l cunoşti. (3308062)

A iubit viaţa, familia şi prietenii,
dar le-a părăsit pe toate acum 6
luni când se afla printre noi om
de mare valoare şi caracter

înv. MARICICA BUJORIANU
Cavadineşti. Familia care nu te va
uita niciodată. (3308120)

Amintiri, iubire, neuitare, în acest
ianuarie cernit de lacrimi şi dor la

7 ani pentru dragul meu CHIVU
VASILE. Soţia. (3308142)

Se împlinesc 2 ani şi şase luni
groaznici. Lacrimile noastre nu vor
înceta să curgă cât noi vom trăi
pentru că în inimile noastre eşti tot
vie scumpa noastră

CÎMPEANU OTILIA MĂDĂLINA 8 ani,
com. Griviţa. Rugăciuni şi flori îţi
vom dărui pe mormântul tău.
Mama, tata şi Cristina. (3307956)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a scumpei
noastre mame, bunici şi străbunici
MÂNDRUŢ IOANA. Corpul este
depus la capela Cimitirului Eter-
nitatea. Înmormântarea în ziua de
17 ianuarie, ora 12.00. Familia.
(3308688)

Regrete eterne pentru cea mai
bună tanti şi mămăiţă ŞTEFAN
SOFIA (SAVESCHI) 89 ani, la tre-
cerea în cele veşnice. Nepoţii,
strănepoţ i i ş i stră-strănepoţ i i.
(3308694)

Scurtu Ecaterina Iulia, soţie,
anunţă cu durere moartea
neaşteptată a tovarăşului ei de
viaţă, părtaş la bucurii şi sprijin la
necazuri, soţul ei iubit SCURTU
GEORGE - 70 ani, fost proiectant
topo, peste 33 de ani la IPJ Galaţi.
Dumnezeu să-l primească între
cei drepţi! Corpul va fi depus la
Biserica Sf.Trei Ierarhi din Mazepa.
Înmormântarea sâmbătă,
17.01.2004, la Cimitirul Eternitatea.
(3306648)

Petrică şi Daniela Ghioca, ginere
şi fiică, anunţă cu durere şi regrete
moartea tatălui lor, bun şi grijuliu,
SCURTU GEORGE - 70 ani. Dum-
nezeu să-l odihnească în pacea
veşnică. (3306648)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care
a fost tată şi bunic, CONSTANTIN
SANDU - 69 ani. Nu-l vom uita
niciodată. Corpul neînsufleţit se află
depus la Biserica “Naşterea Maicii
Domnului”, str. Lacului. (3308696)

Colegii de la Şcoala Nr. 13
˝Ştefan cel Mare˝ sunt alături de
doamna director adjunct Eliza
Felea acum când viaţa o încear-
că dureros prin trecerea în nefi-
inţă a iubitei sale mame. Sin-
cere condoleanţe! (3308629)

Personalul administrativ al
Şcolii Nr. 13 Galaţi este alături
de doamna director adjunct
Eliza Felea în aceste momente
grele în care se desparte de
mama sa. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (3308630)

Conducerea şi salariaţii SC
ICMRS Galaţi sunt alături de
colega lor Alexandrescu Du-
mitra la marea durere pricinuită
de dispariţia soţului şi transmit
sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Dumnezeu să îl odih-
nească în pace. (ctr)

Cu regret amintim împlinirea a 2
ani şi 6 luni de când ne-ai părăsit
pentru totdeauna

CÎMPEANU OTILIA MĂDĂLINA 8 ani,
com. Griviţa. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Mămăica,
tătăielu, mătuşile, unchii, verişoare
ş i verişori, fam. Raicopol.
(3307955)

O clipă de aducere-aminte pentru
naşul CHIRILUC ADRIAN la 5 ani
de la deces. Familia Pasano, Italia.
(3308049)

Se împlinesc 9 şi, respectiv, 16
ani de la decesul  dragilor părinţi
ANASTASIA şi NECULAI VASILIU.
Nu v-am ui tat .  Famil ia.
(3308048)

La 3 ani de la trecerea lui în
nefiinţă să mângâiem cu o
lacrimă amintirea celui care a
fost

BOGDAN ADRIAN 35 ani.
Cu genunchii plecaţi ne rugăm

Maicii Domnului să te aibă în paza
ei şi te aşteptăm în vise să ne ungi
sufletele îndurerate. Mama, sora
Cecilia, cumnatul şi nepoţii.
(3308179)

Astăzi se împlinesc 40 de zile de
când Moş Nicolae nemilos a adus
în ghetele tatei TOADER AUREL
moartea. Zi de zi ne rugăm pentru
sufletul tău, tată. Dumnezeu să te
odihnească. Diana ş i Victoria
Toader. (3308632)

Acum 6 luni ai lăsat lacrimi şi
durere în sufletele celor dragi

IACOMI VASILE 53 ani. Ne rugăm
la Bunul Dumnezeu să aibă grijă
ca în jurul  tău să  f ie numai
lumină, flori şi lacrimi. Te vom
iubi  mereu. Famil ia Nada.
(3308640)

Au trecut 3 ani trişti şi grei de când
fulgerător ne-a părăsit pentru
totdeauna scumpul nostru soţ şi
tată

BOGDAN ADRIAN, păstrându-i vie
amintirea. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Soţia Cristina şi
fiica Antonia. (3308679)

Se împlinesc 7 ani de când dragul
nostru soţ, tată şi bunic

BĂDĂRĂU IONEL a trecut în
eternitate. Familia. (3308647)
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ÎncepeÎncepeÎncepeÎncepeÎncepe
returulreturulreturulreturulreturul
la popicela popicela popicela popicela popice

Echipele de popice ale
Clubului ICMRSG ş i-au
intensificat pregătirile în
ultima perioadă, în vederea
startului în returul  Diviziei
Naţionale.

Fetele se pregătesc sub
îndrumarea antrenorului
Apostol Anastasiu, din lot
făcând parte următoarele
jucătoare: Cosmina
Dumitriu, Elena Tăbăcaru,
Daniela Iordan, Nina
Ră i leanu, Gina Dănă i lă,
Gina Chirpac, Carmen
Marica, Cornelia Dănăilă,
Lica Manoli, Elena Roşca,
Elena Cârnu, Ana Bujeniţă,
Corina Bujeniţă şi Mihaela
Stoian.

Echipa masculină are în
lot următorii jucători:
B.Tudorie, Leontin Popp,
G.Bocioc, R.Antimirescu,
C.Crăciun, M.Maravela,
J.Pletosu, M.Cadinoiu,
Petrică Sanda ş i
M.Păncescu (antrenor - Ilie
Băiaş).

Returul începe mâine, iar
popicarii gălăţeni  vor juca
astfel:  băieţii - acasă, cu
Cimentul Fieni, iar fetele - în
deplasare, cu Metrom
Braşov.

 Astăzi încep în
localitatea Pucioasa
(Dâmboviţa) întrecerile
primului turneu al
Campionatului Naţional de
baschet pentru juniori II
(seria a II-a).

La competiţia organizată
de echipa Cimentului Fieni
mai participă Clubul Sportiv
Târgovişte, Clubul Sportiv
Şcolar Ploieşti, Clubul
Sportiv Phoenix Galaţ i
(antrenor Florin Nini) ş i
Liceul cu Program Sportiv
Galaţ i (antrenor Dragoş
Gherasim). Turneul al doilea
este programat la Galaţi, între
30 ianuarie şi 1 februarie a.c.

 Adrian Lehăduş a fost
convocat la lotul naţional de
box cadeţi, lot care se va
reuni în localitatea Cornu
(Prahova). Adrian este  fiul
regretatului Vasile Lehăduş,
fost boxer de mare
performanţă, şi s-a pregătit
până de curând  la Clubul
Sportiv ICMRS, a cărui secţie
de box s-a desfiinţat. El se
antrenează în prezent la
Clubul Sportiv Municipal
Bră i la, sub îndrumarea
antrenorului Costel Burlacu
(şi el, o vreme, la clubul
gălăţean).

 La sfârş itul acestei
săptămâni, la Bucureşti şi
Bacău, se vor desfăşura
primele reuniuni atletice de
sală ale anului. Astfel, în sala
Complexului Naţional “Lia
Manoliu” din Capitală, atleţi
gălăţeni de la  CS Şcolar,
Liceul cu Program Sportiv şi
CS Universitatea vor
participa la etapa I a
Concursului Naţional Grand
Prix pentru juniori III, iar la
Bacău - vor fi prezenţi atleţi
de la Liceul cu Program
Sportiv şi CSM Dunărea, la o
nouă ediţie a “Cupei Bistriţei”,
rezervată tineretului ş i
seniorilor.

Echipele feminine de volei din
primul eşalon încep, mâine, faza a
doua a competiţiei naţionale. Cele
mai bune opt formaţii din  ţară se
vor întrece, în etape săptămânale,
pentru stabilirea ierarhiei pe acest
an - echipa campioană, precum şi
formaţiile ce ne vor reprezenta în
competiţiile continentale.

O poziţionare bună - după  prima
parte a campionatului - are şi
formaţia gălăţeană  CSU Metal.
Elevele antrenorului Adrian Radu
s-au clasat pe locul al doilea în
serie şi aşteaptă cu încredere
confruntările ce vor debuta mâine,
17 ianuarie.

Gălăţencele au folosit judicios
timpul, de la ultimele partide
oficiale, pentru pregătiri. Au avut loc
câte unul şi două antrenamente,
acestea desfăşurându-se chiar şi
în perioada dintre Crăciun şi Anul
Nou. La pregătiri au luat parte toate
jucătoarele, dornice şi ele de a
pune la punct ultimele preparative
şi de a elimina eventualele lacune
sesizate de antrenor în partidele
disputate în toamnă.

Iată lotul de care dispune
tehnicianul gălăţean: Andreea
Constantinescu, Georgeta
Cojocaru, Adriana Dumitru,
Daniela Cocoş Encică, Corina
Bratu, Daniela Enea Ionescu,
Atanaska Koyumdzhieva, Laura
Lupeică, Tatiana Liulenova, Cecilia
Pop, Diana Neaga ş i Cezara
Ruxăndoiu.

Echipa noastră va susţ ine
primul meci al fazei a II-a  - a
competiţiei naţionale A1, pe teren
propriu. Acest meci este programat
mâine, de la ora 11,00, în Sala
“Siderurgistul” - adversară fiind una
dintre cele mai bune formaţii din
ţară - Volei Club Unic Piatra Neamţ.

PROGRAMUL TURULUI DIVIZIEI A1
Etapa I
Penicilina Iaşi - CSU Gaz Tg.Mureş
Ştiinţa Bacău - Poli Tender Timişoara
Dinamo Bucureşti - Rapid Bucureşti
CSU METAL GALAŢI - Unic Piatra Neamţ

Etapa a II-a
CSU Gaz Tg.Mureş - Unic Piatra Neamţ
Rapid Bucureşti - CSU METAL GALAŢI
Poli Tender Timişoara - Dinamo Bucureşti
Penicilina Iaşi - Ştiinţa Bacău

Etapa a III-a
Ştiinţa Bacău - CSU Gaz Tg.Mureş
Dinamo Bucureşti - Penicilina Iaşi
CSU METAL GALAŢI - Poli Tender Timişoara
Unic Piatra Neamţ - Rapid Bucureşti

Etapa a IV-a
CSU Gaz Tg.Mureş - Rapid Bucureşti
Poli Tender Timişoara - Unic Piatra Neamţ
Penicilina Iaşi  - CSU METAL GALAŢI
Ştiinţa Bacău - Dinamo Bucureşti

Etapa a V-a
Dinamo Bucureşti - CSU Gaz Tg.Mureş
CSU METAL GALAŢI - Ştiinţa Bacău
Unic Piatra Neamţ - Penicilina Iaşi
Rapid Bucureşti - Poli Tender Timişoara

Etapa a VI-a
CSU Gaz Tg.Mureş - Poli Tender Timişoara
Penicilina Iaşi - Rapid Bucureşti
Ştiinţa Bacău - Unic Piatra Neamţ
Dinamo Bucureşti - CSU METAL GALAŢI

Etapa a VII-a
CSU METAL GALAŢI - CSU  Gaz Tg.Mureş
Unic Piatra Neamţ - Dinamo Bucureşti
Rapid Bucureşti - Ştiinţa Bacău
Poli Tender Timişoara - Penicilina Iaşi

 Între competiţiile naţionale de volei
din acest sezon  se află şi cele feminine
şi masculine ale Diviziei B - în ambele
Galaţiul având reprezentanţi.

Mâine, în Sala “Universităţii”, cele
două echipe gă lăţene vor avea
următoarele adversare: de la ora 11,00,
se vor întrece două formaţii feminine -

CSU CSS Galaţi şi Unic II Piatra Neamţ,
în continuare urmând să evolueze
echipele masculine CSU Galaţi - Hercule
WAG Brăila (ora 13,00).

 Duminică, într-un meci contând
pentru Campioantul cadetelor, în Sala
“Universităţii” se vor întâlni CSU-CSS
Galaţi şi CSS Călăraşi (ora 12,00).

Piana - la
CAN 2004!

Atacantul echipei Oţelul Galaţi, Marlin
Piana, a fost selecţionat în lotul
reprezentativei Republicii Democrate
Congo pentru Cupa Africii pe Naţiuni
2004 (CAN 2004), care se va disputa
în perioada 24 ianuarie - 14 februarie,
în Tunisia.

Piana, golgeterul reprezentativei
congoleze în preliminariile competiţiei
africane - cu 5 reuşite - va face pereche
în linia ofensivă cu Lomana Lua Lua
(Newcastle). La CAN 2004,
selecţionata RD Congo va întâlni, în
cadrul Grupei A, echipele Tunisiei,
Rwandei şi Guineei.

Din lotul formaţiei congoleze mai fac
parte, printre alţii, portarul Paul Tokala
Kombe (Benfica Lisabona), fundaşii
Jean-Paul Kamudimba (OGC Nice),
Kangama Ndiwa (Bolton Wanderers),
Camille Muzinga (Lokeren) şi Franck
Matingou (Bastia), mijlocaşii Tresor
Luntala (Birmingham City) şi Mbayo
Kibemba (Genclerbirligi) şi atacantul
Nzuzi Polo (SW Bregenz).

Cel mai nou post de televiziune
dedicat sportului - TELESPORT -
va prezenta, începând cu data de
25 ianuarie, meciuri din
campionatul olandez de fotbal,
microbiştii români având astfel
posibilitatea de a-i revedea pe
Bogdan Lobonţ şi Nicolae Mitea,
coechipieri la celebra echipă Ajax
Amsterdam.

La TELESPORT pot fi urmărite,
în direct şi înregistrate, meciuri din
cadrul ligii profesioniste
nord-americane de baschet (NBA),
dar şi partide din Cupa României
la baschet masculin, competiţie ce
se va desfăşura la Ploieşti, în
perioada 21-25 ianuarie.

Lansat oficial la 1 decembrie
2003, TELESPORT a dedicat luna
ianuarie unei ample retrospective
a competiţiilor sportive desfăşurate
pe parcursul anului trecut. Astfel,
au fost prezentate cele mai
importanet concursuri ale
sezonului atletic, circuitul mondial
de volei pe plajă, Cupa Mondială
de volei şi circuitul de nataţie “Mare
Nostrum”. În prima lună de
funcţionare, postul condus de
Horaţ iu Nicolau a transmis
retrospectiva Cupei Mondiale de
tenis pe echipe, iar în partea a
doua a lunii ianuarie va fi difuzată
retrospectiva Cupei Mondială de
gimnastică.

MELBOURNE. Americanul Andy
Roddick ş i belgiana Justine
Henin-Hardenne au fost desemnaţi
principali favoriţi la Internaţionalele
Australiei, primul turneu de Grand Slam
al anului, care se va disputa la
Melbourne.

Cei 32 de capi de serie de pe tabloul
masculin sunt următorii: 1.Andy Roddick
(SUA), 2.Roger Federer (Elveţia),
3.Juan Carlos Ferrero (Spania),
4.Andre Agassi (SUA), 5.Guillermo
Coria (Argentina), 6.Rainer Schuttler
(Germania), 7.Carlos Moya (Spania),
8.David Nalbandian (Argentina),
9.Sebastien Grosjean (Franţa), 10.Mark
Philippoussis (Australia), 11.Tim
Henman (Marea Britanie), 12.Nicolas
Massu (Chile), 13.Paradorn Srichaphan
(Thailanda), 14.Jiri Novak (Cehia),
15.Lleyton Hewitt (Australia), 16.Sjeng

Schalken (Olanda), 17.Martin Verkerk
(Olanda), 18.Younes El Aynaoui
(Maroc), 19.Gustavo Kuerten (Brazilia),
20.Tommy Robredo (Spania), 21.Mardy
Fish (SUA), 22.Agustin Calleri
(Argentina), 23.Felix Mantilla (Spania),
24.Max Mirni (Belarus), 25.Jonas
Bjorkman (Suedia), 26.Albert Costa
(Spania), 27.Taylor Dent (SUA),
28.Feliciano Lopez (Spania), 29.Vincent
Spadea (SUA), 30.Arnaud Clement
(Franţa), 31.Wayne Ferreira (Africa de
Sud), 32.Robby Ginepri (SUA).

Cei 32 de capi de serie de pe tabloul
feminin sunt: 1.Justine Henin-Hardenne
(Belgia), 2.Kim Clijsters (Belgia),
3.Venus Williams (SUA), 4.Amelie
Mauresmo (Franţa), 5.Lindsay
Davenport (SUA), 6.Anastasia Mîşkina
(Rusia), 7.Elena Dementieva (Rusia),
8.Ai Sugiyama (Japonia), 9.Chanda

Rubin (SUA), 10.Nadia Petrova (Rusia),
11.Vera Zvonareva (Rusia), 12.Paola
Suarez (Argentina), 13.Conchita
Martinez (Spania), 14.Anna
Smashnova-Pistolesi (Israel),
15.Daniela Hantuchova (Slovacia),
16.Magui Serna (Spania), 17.Meghann
Shaughnessy (SUA), 18.Francesca
Schiavone (Italia), 19.Eleni Daniilidou
(Grecia), 20.Silvia Farina Elia (Italia),
21.Elena Bovina (Rusia), 22.Patty
Schnyder (Elveţ ia), 23.Lina
Krasnoruţkaia (Rusia), 24.Magdalena
Maleeva (Bulgaria), 25.Lisa Raymond
(SUA), 26.Tina Pisnik (Slovenia),
27.Amanda Coetzer (Africa de Sud),
28.Maria Şarapova (Rusia), 29.Nathalie
Dechy (Franţa), 30.Svetlana Kuzneţova
(Rusia), 31.Tamarine Tanasugarn
(Thailanda), 32.Fabiola Zuluaga
(Columbia).

ANGLIA. Atacantul român Adrian
Mutu (foto) a marcat, miercuri seară,
două goluri în partida pe care echipa
sa, Chelsea Londra, a câştigat-o, pe
teren propriu, cu scorul de 4-0 (2-0), în
faţa formaţiei Watford din liga a doua,
într-o rejucare din turul trei al Cupei
Angliei. Mutu a deschis scorul în minutul
6 şi a înscris golul trei în minutul 75.
După meci, presa engleză a titrat
“Mu-two”, un joc de cuvinte între
numele atacantului român şi cifra doi,
reprezentând golurile înscrise de Mutu.
În turul patru al Cupei Angliei, Chelsea
va întâlni, în deplasare, echipa de
amatori Scarborough. Într-o altă partidă
rejucată, Manchester City a învins, în
deplasare, cu scorul de 3-1, formaţia
Leicester City.

ITALIA. Echipa AS Roma, fără
fundaşul Cristian Chivu pe teren, a fost
învinsă, miercuri, în deplasare, cu scorul
de 2-1 (1-0), de formaţia AC Milan, în
prima manşă a sferturilor de finală ale

Cupei Italiei. Într-un alt meci din aceeaşi
fază a competiţiei, Lazio Roma a învins,
pe teren propriu, cu scorul de 2-0,
formaţia AC Parma. Partida Perugia -
Juventus Torino s-a disputat aseară.
Meciurile retur sunt programate
săptămâna viitoare.

SPANIA. Rezultate înregistrate în
manşa secundă a optimilor de finală ale
Cupei Spaniei: Celta Vigo - Malaga 2-2
(în tur 1-0), Betis Sevilla - Real
Zaragoza 1-1 (1-3), Real Valladolid -
Deportivo Alaves (D2) 1-1 (0-0), FC
Barcelona - Levante (D2) 3-1 (0-1),
Osasuna Pamplona - FC Valencia 0-2
(2-2). Echipele subliniate s-au calificat
în sferturile de finală. Partidele Deportivo
La Coruna - Atletico Madrid (în tur 0-0)
şi FC Sevilla - Villarreal (3-1) s-au
disputat aseară.

FRANŢA. Echipa AJ Auxerre s-a
calificat în semifinalele Cupei Ligii
Franţei, după ce a învins, în deplasare,
cu scorul de 1-0, formaţia Gueugnon

din liga secundă. Într-un alt meci din
aceeaşi fază a competiţiei, echipa
St.Etienne din liga a doua a învins, pe
teren propriu, cu scorul de 1-0, formaţia
OGC Nice. Pentru semifinalele Cupei
Ligii s-au calificat echipele Sochaux, FC
Nantes, AJ Auxerre şi St.Etienne (D2).

BURSA
TRANSFERURILOR

 Reprezentanţii grupărilor Chelsea
şi Internazionale Milano au discutat,
miercuri, despre un posibil transfer al
atacantului Christian Vieri la clubul
patronat de Roman Abramovici pentru
suma de 20 de milioane de euro,
informează “The Sun”. “Oficialii italieni
speră să-l transfere pe Vieri, pentru a
putea să-l aducă pe Adriano de la AC
Parma”, scrie “The Sun”.

 Jucătorul echipei Juventus, Pavel
Nedved, a refuzat o ofertă de la
gruparea Chelsea, avansată în luna iulie
2003, deoarece soţia sa, Ivana, nu a
dorit să se mute de la Torino la Londra,
informează cotidianul “As”. Potrivit
sursei citate, Nedved a avut negocieri
cu miliardarul rus Roman Abramovici şi
mai lipsea doar semnătura sa de pe
contractul care l-ar fi transferat la
Chelsea. “Înainte de a semna, Nedved
i-a spus soţiei sale să pregătească
valizele, pentru că se vor muta la
Londra. Însă Ivana, pe care Pavel a
cunoscut-o în urmă cu 16 ani, a refuzat.
«Nu îmi place Londra şi nu voi pleca din
Italia». Astfel, Nedved a fost nevoit să
refuze oferta celor de la Chelsea”,
notează “As”.

 Selecţionerul Angliei, suedezul
Sven Goran Eriksson, va rămâne la
conducerea acestei reprezentative
până în anul 2006, a declarat secundul
său Tord Grip. “Vom fi aici şi când începe
Cupa Mondială. Lui Sven îi place foarte
mult ceea ce face”, a spus Grip.
Selecţionerul Angliei a primit o ofertă
pentru prelungirea contractului până în
anul 2008, însă a declarat că nu se va
gândi la acest lucru decât după
Euro-2004.

 Cehia şi Olanda au ajuns la un
acord de principiu privind datele de
disputare a meciurilor dintre cele două
ţări, în cadrul grupei de calificare pentru
CM 2006, din care face parte şi
România. Selecţ ionerul Anghel
Iordănescu a declarat, ieri, la plecarea
spre Amsterdam, unde se vor întâlni
reprezentanţii celor şapte echipe
naţionale din grupa întâi, că este
surprins de acest acord, pentru că la
precedentele jocuri dintre cele două
echipe au existat întotdeauna
neînţelegeri. În grupa întâi se mai află
reprezentativele Finlandei, Macedoniei,
Armeniei şi Andorrei. Datele meciurilor
din campania de calificare la CM din
Germania sunt următoarele: 4 şi 8
septembrie 2004, 9 şi 13 octombrie
2004, 26 şi 30 martie 2005, 4 şi 8 iunie
2005, 3 şi 7 septembrie 2005, 8 şi 12
octombrie 2005.

 Atacantul român Viorel
Moldovan a marcat un gol în partida
câştigată, miercuri, de echipa sa,
FC Nantes, cu scorul de 5-4, după
executarea loviturilor de la 11
metri, împotriva formaţiei Le
Mans, în sferturile de finală ale
Cupei Ligii Franţei. Moldovan a
marcat primul gol al meciului, în
minutul 63, la finalul timpului
regulamentar scorul fiind egal, 1-1.
Această partidă a fost prima în care
Moldovan a putut evolua pentru FC
Nantes, după ce a primit cartea

verde din Emiratele Arabe Unite.
Viorel Moldovan, fost jucător al
formaţiei din Nantes, şi-a reziliat,
la sfârşitul lunii septembrie 2003,
contractul cu gruparea Al-Wahda
(Emiratele Arabe Unite) pentru a
reveni în Franţa din motive
familiale.

 Antrenorul Gheorghe Mulţescu
şi-a reziliat contractul cu gruparea
Petrolul Ploieşti, urmând să fie înlocuit
la conducerea tehnică a echipei de
Florin Marin. Mulţescu a fost numit
antrenor la Petrolul pe 12 octombrie
2003, înlocuindu-l chiar pe Florin Marin,
care a demisionat pe 3 octombrie.

 Conducerea clubului FC
Craiova intenţionează să schimbe
numele stadionului, din “Extensiv”
în “Petre Deselnicu”. Noul patron
al divizionarei B, iraniano-suedezul
Jahani Farid, a spus că se va
consulta cu ceilalţi acţionari în
privinţa schimbării numelui
stadionului. Divizionara B FC
Extensiv Craiova şi-a schimbat
denumirea, săptămâna trecută, din
FC Extensiv în FC Craiova.

 Mijlocaşul român al echipei VfL
Wolfsburg, Dorinel Munteanu, a fost
inclus în lotul care a plecat, miercuri,
într-un turneu de pregătire în Portugalia.
Transferul mijlocaşului la Energie
Cottbus, din a doua ligă germană, a
căzut, din cauza lipsei de interes
manifestate de oficialii clubului din
Cottbus.

Prima parte a pregătirilor
echipei Oţelul, care a cuprins
antrenamente pe terenul propriu,
s-a încheiat ieri seară, jucătorii
pregătiţi de Sorin Cârţu urmând
să plece, în această dimineaţă,
la Predeal. În cantonamentul
montan de pe Valea Prahovei,
care se va desfăşura în perioada
16-28 ianuarie, se va derula faza
de acumulări fizice, strict
necesară în pregătirea unui
sezon fotbalistic.

Ieri după-amiază, echipa
tehnică a formaţiei gălăţene -
alcătuită din “principalul” Sorin
Cârţu ş i “secunzii” Mircea
Irimescu şi Tudorel Călugăru - a
stabilit şi jucătorii care vor face
deplasarea la Predeal. După cum
ne-a declarat vicepreşedintele
Vali Ştefan, în lot au fost incluşi
24 de jucători. Dintre fotbaliştii
care au jucat şi în tur pentru
Oţelul vor pleca la Predeal
următorii: M.Barbu, Borş -
portari, Toma, C.Dobre, Rohat,
Ghionea, Pelin, D.Munteanu,

Gheară, I.Dragomir - fundaşi,
Mărginean, Danciu, Apostol,
D.Orac - mijlocaşi, D.Oprea,
Aldea - atacanţi. Noutăţile faţă
de sezonul de toamnă sunt:
S.Rădoi (fost la Extensiv
Craiova), Nanu (Steaua),
Gr.Tudor (FC Argeş), Fl.Pârvu
(Dinamo), Negru (Farul
Constanţa), Verdeş (FC
Naţiomal), Macare şi Tudose,
ultimii doi provenind de la Centrul
de copii şi juniori al clubului.
Dacă Rădoi şi Pârvu au fost
prezenţi la Galaţi încă de luni, de
la primul antrenament din acest
an, Nanu, Gr.Tudor, Verdeş şi
Negru au sosit în cursul zilei de
miercuri. Să precizăm că
transferurile lui Gr.Tudor, Verdeş
şi Negru nu sunt încă perfectate,
dar negocierile sunt foarte
avansate.

La Predeal ar mai putea face
joncţ iunea cu echipa fostul
atacant băcăuan Mircea Ilie,
dar şi un al patrulea portar, pentru
că Cernea, aflat în refacere după

o operaţie, se va alătura lotului
de-abia la începutul lunii
februarie.

Din lotul gălăţean mai face
parte ş i atacantul congolez
Marlin Piana, dar el participă,
alături de naţionala ţării sale, la
turneul final al Cupei Africii pe
Naţiuni.

De asemenea, D.Orac ş i
S.Rădoi nu vor rămâne la
întreaga perioadă de pregătire, ei
urmând să participe la o acţiune
a lotului naţional de juniori (UEFA
’85).

De remarcat că Baldovin,
E.Tudor, S.Cernat şi Bucătaru nu
mai fac parte din lotul gălăţean,
ei fiind declaraţi transferabili şi
aflându-se în căutarea unor alte
echipe. În plus, faţă de lotul din
tur au părăsit echipa Guriţă (la
Farul, în schimbul lui Negru) şi
V.Iacob (la Rapid).

Plecarea lotului gălăţean spre
Valea Prahovei va avea loc
astăzi, la ora 9.00, de la sediul
clubului. La Predeal, fotbaliştii de
la Oţelul vor fi cazaţi la Hotelul
“Orizont”.

După încheierea stagiului
montan, “oţelarii” vor participa, în
perioada 2-20 februarie, la un
turneu în Antalya, unde vor
susţine mai multe meciuri de
verificare în compania unor
echipe aflate la pregătiri în zonă.

NATAŢIE. Înotătoarea Camelia Potec
a câştigat proba de 400 metri liber din
cadrul reuniunii de la Stockholm,
desfăşurată în bazin scurt, fiind
înregistrată cu timpul de patru minute,
două secunde şi 99 de sutimi. Dragoş
Coman s-a clasat pe locul doi în proba
masculină de 1.500 metri, cu timpul de
14:47.13, fiind devansat de rusul Iuri
Prilukov (14:46.59).

RUGBY. Echipa de rugby a României
va susţine patru dintre cele cinci meciuri
programate în acest an, în cadrul Cupei
Europene a Naţiunilor, pe teren propriu.
Programul echipei pregătite de Phillipe
Sauton este următorul: 14 februarie:
România - Cehia (Bucureşti), 21
februarie: România - Portugalia
(Constanţa), România - Spania
(Bucureşti), 20 martie: Rusia - România
(Krasnodar), 27 martie: România -
Georgia (Iaşi). În prezent, România se

Revenire
Atacantul român Viorel Moldovan a înscris la primul său meci de

la revenirea la echipa FC Nantes, într-o partidă din sferturile de finală
ale Cupei Ligii Franţei.

Redenumire
Conducerea FC Craiova intenţionează să schimbe numele stadionului,

din “Extensiv” în “Petre Deselnicu”. Divizionara B şi-a schimbat şi denumirea,
săptămâna trecută, din FC Extensiv în FC Craiova.

situează în clasamentul competiţiei
europene pe poziţia a doua, după
Portugalia.

CICLISM. Fostul rutier Pavel Lupaş
a devenit agent principal la Biroul de
Poliţie din Complexul Studenţesc
Haşdeu din Cluj-Napoca. Lupaş (29 de
ani) a părăsit la finalul anului 2003 Clubul
Sportiv Dinamo, iar din 5 ianuarie a
devenit cadru activ în Poliţia municipiului
Cluj-Napoca. Rutierul clujean a
mărturisit că s-a despărţit cu greu de
ciclism şi nu exclude posibilitatea ca pe
viitor să revină în acest sport, fie ca
antrenor, fie ca rutier. Pavel Lupaş a
participat la zece ediţii ale Turului ciclist
al României, iar la ultima, cea din 2003,
a sosit al doilea în clasamentul general.
Lupaş a obţinut 48 de titluri de campion
naţional în probele de contratimp
individual, fond, contratimp pe munte,
ciclocros şi velodrom.

DIVERSE. “Gala Cristian Ţopescu -
40 de ani de televiziune” se va
desfăşura astăzi, de la ora 19.00, la
Teatrul Naţional din Capitală. “După
Jocurile Olimpice de la Atena, contractul
cu TVR s-ar încheia. Chiar dacă se va
dori prelungirea lui, aş vrea, asemenea
campionilor, să mă retrag în plină glorie.
Nu mă aflu chiar la capătul unui drum, ci
undeva la borna 40 a unui maraton. Mai
am cam 2 km. Voi parcurge acest ultim
drum la posturile specializate de la care
am oferte”, a adăugat Ţopescu.

CICLISM. Rutierul polonez Marek
Rutkiewicz a fost arestat de poliţia
franceză, fiind bănuit că este implicat,
alături de membri ai echipei Cofidis, într-o
reţea de traficanţi de produse dopante.
Rutkiewicz (22 de ani), care se află
sub contract cu echipa franceză RAGT
Semences, a fost component al
formaţiei Cofidis. De asemenea, rutierul

francez Robert Sassone
(Oktos-Saint-Quentin, ex-Cofidis) a fost
arestat în acelaşi caz. În aceeaşi speţă
au mai fost arestate două femei, fiicele
lui Bogdan Madejak, membru al staff-ului
tehnic al echipei franceze Cofidis, care
s-a refugiat în Spania şi este considerat
şeful reţelei.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Washington - Calgary
3-3, Detroit - Chicago 4-2, Atlanta -
Montreal 1-2, Minnesota - Los Angeles
2-2.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Boston - Houston
80-95, Indiana - Atlanta 85-78, Detroit -
Toronto 95-91, New Jersey -
Washington 115-103, New York -
Orlando 120-110, San Antonio -
Minnesota 93-100, Dallas - Philadelphia
125-122, L.A. Lakers - Denver 97-71.

Tenis pe... meridianeTenis pe... meridianeTenis pe... meridianeTenis pe... meridianeTenis pe... meridiane

Favoriþii Australian Open

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL

Jucãtorii de la Oþelul
pleacã astãzi la Predeal

 Ei vor rãmâne pe Valea Prahovei pânã
pe 28 ianuarie  Lotul deplasat cuprinde
24 de jucãtori  La începutul lui februarie
urmeazã un turneu de pregãtire ºi jocuri
în Antalya (Turcia) 

Între vestiar ºi gazonÎntre vestiar ºi gazonÎntre vestiar ºi gazonÎntre vestiar ºi gazonÎntre vestiar ºi gazon

Coaliþie
ceho-olandezã?

Ciclistul-poliþistCOMPETIÞII
 ªTIRI
 REZULTATE

Goluri, goluri... Mu-two!Microbiºtii au canalul
lor: TELESPORT!

Voleibalistele-
din nou la drum
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16 IANUARIE

16 IANUARIE
MEGA TV

 FILME LA TV  FILME LA TV

HOROSCOP

16 IANUARIE

ªtirile Mega TV de luni
pânã vineri  orele:
8,30 - 19,00 ºi
21,00 - 21,30.

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 16 ianuarie

CINEMA Perioada 16 - 22 ianuarie 2004

Meteo

GH. GURÃU

TV GALAÞI -
Prima TV
16 IANUARIE

TV GALAÞI -
canal propriu
16 IANUARIE

apelor Dunãrii din 15 ianuarie

Cernavodă 0 cm - 5 cm
Hârşova 97 cm - 1 cm
Brăila 156 cm staţ.
GALAŢI 160 cm staţ.
Isaccea 123 cm +5 cm
Tulcea 100 cm staţ.
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA  FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

1880 - Legea pentru înfiinţarea Casei
de Economii.

1894 - Se naşte ECATERINA
TEODOROIU (m. 1917), “eroina de la
Jiu”.

1924 - Se naşte DRAGOŞ
ALEXANDRESCU, compozitor.

1935 - Se naşte ANTONETA
MACOVEI, filolog, istoric literar.

1940 - Se naşte MELANIA URSU,
actriţă de teatru şi film.

1942 - Se naşte AUREL DRAGOŞ
MUNTEANU, prozator, eseist, publicist.

1943 - Se naşte AURELIA MATEI,
pictoriţă.

1945 - Se semnează la Moscova, în
urma tratativelor duse de o delegaţie
condusă de Gh. Gheorghiu-Dej, primul
acord economic româno-sovietic
precum şi Convenţia privind executarea
articolului 11 din Convenţia de armistiţiu.
S-a stabilit ca România să livreze URSS,
timp de 6 ani, produse prime (petroliere,
cereale, animale, material lemnos) şi
diferite produse industriale (vase
maritime, diferite maşini, locomotive) în
valoare de 300 milioane de dolari,
revenind livrări de câte 50 de milioane
de dolari anual. Calcule recente au
arătat că în realitate, România a plătit
numai în primul an, după 23 august 1944,
echivalentul a 610 milioane de dolari.

1946 n  Se naşte DANIEL
BĂRBULESCU, regizor.
n  Premiera piesei “Ultima oră”, de

Mihail Sebastian, la Teatrul Naţional din
Bucureşti.

1948  - Se naşte CATRINEL
PARASCHIVESCU, actriţă de teatru şi
film.

1957 n Se naşte GABRIELA
GEORGESCU, pictor. Din 1990 expune
în cadrul Filialei Galaţi a UAP.
n Încetează din viaţă ARTURO

TOSCANINI (n. 1867), dirijor italian,
considerat unul dintre marii dirijori ai lumii.

1958 - Se naşte VICTOR CILINCĂ,
prozator, dramaturg, ziarist.

1967 - Premiera filmului “Dimineţile
unui băiat cuminte”. Regia: Andrei Blaier.

1969 - A fost realizată prima staţie
orbitală experimentală prin joncţiunea
navelor cosmice “Soiuz-4” şi “Soiuz-
5”.

1991 - Lansarea operaţiunii “Furtună
în deşert”. Primul atac aerian declanşat
de coaliţia internaţională (SUA, Marea
Britanie, Arabia Saudită, Kuweit)
împotriva Irakului.

1995 - Încetează din viaţă ŞTEFAN
POPESCU (n.1912), poet, prozator,
eseist, traducător.

V.G.

Închinarea Cinstitului lanţ al Sfântului Apostol Petru; Sf. Mc.Pevsip
şi cei împreună cu el.

- Este adevărat, tăticule, că războiul
aduce numai necazuri?

- Da, fiule!  În timpul războiului am
cunoscut-o pe maică-ta.

l
- V-am dat un  autograf acum zece

minute. Ce mai doriţi de la mine?
- Stiloul meu, maestre!

l
- De ce eşti tristă, scumpo? Ai doar

două pălării la taiorul acesta.
- Da, de unde! Am numai un taior la

aceste două pălării.

V. GHICA

GALAÞI
Cinema “Central”: Stăpânul inelelor: Întoarcerea regelui  -  orele: 9,30, 11,30;

13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Chicago - zilnic -  orele 14,30;
17,00; 19,30. Cinema “Ţiglina”: Asasin în slujba legii  -  orele: 11,00; 13,00; 15,00;
17,00;  19,00.

TECUCI
Cinema “Arta”:  Lara Croft: Leagănul vieţii   - orele: 15,30; 17,30; sâmbăta şi

duminica, matineu: ora 10,00.

Pe fondul unui cer în general acoperit, vremea se va menţine în limitele termice înregistrate
în ultimele zile. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 0 şi 3°C, iar minimele se vor
situa, în cursul nopţii, între -2 şi -4°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector
vestic şi nord-vestic, cu viteze de 15-40 km/h. Local, pe parcursul intervalului, sunt posibile
căderi de ploaie şi lapoviţă.

Lumea apelor
(aventură, SUA, 1995)
Pro TV, ora 20,00
Cu: Kevin Costner, Dennis Hopper, Jeanne Tripplehorn. Titlu original:

Waterworld
Unul dintre cele mai scumpe filme din

istoria cinematografiei, Waterworld este
un science-fiction a cărui acţiune se
petrece undeva într-un viitor îndepărtat,
când pământul este acoperit în totalitate
de apă şi oamenii încearcă să supra-
vieţuiască aşa cum pot. Unul dintre
aceştia este Mariner (Kevin Costner),
un războinic dur care s-a adaptat la
mediu dezvoltându-şi un fel de bronhii.
El supravieţuieşte din vânzarea unor
plante cu efecte magice oamenilor de
pe o insulă izolată. Considerându-l
mutant aceştia îl vor face prizonier. Când
insula este atacată de o bandă de psiho-
paţi, numită The Smokers, care cutreieră
apele pe skijet-uri, Mariner reuşeşte să
evadeze alături de două femei, Helen şi
fiica ei, Enola. The Smokers, conduşi de
infamul Deacon, reuşesc să o răpească
pe Enola, care are pe spate tatuată harta
care îi va ghida spre Dryland, singurul
loc al planetei neinundat. Din acest
moment lucrurile se complică.

Prizonieri
în Paradis

(comedie, SUA, 1994)
TVR 2, ora 23,00
Cu: Nicolas Cage, Madchen

Amick, Jon Lovitz. Titlu original:
Trapped in Paradise

E Ajunul Crăciunului şi Bill (Nicolas
Cage), Alvin şi Dave Firpo, trei găinari
de duzină din New York, petrec această
sărbătoare în micul sătuc numit
Paradise. Cei trei fraţi încearcă disperaţi
toate metodele posibile de a ieşi din
localitate, căci ei tocmai au jefuit singura
bancă a oraşului. Dar totul le este
împotrivă, deoarece bunii oameni din
Paradise nu au de gând să lase nişte
oaspeţi să petreacă singuri seara
sfântă, înzăpeziţi pe vreo şosea!

Nouã luni
(comedie, SUA, 1995)
B1 TV, ora 20,30
Cu: Hugh Grant, Julianne Moore, Robin Williams, Jeff Goldblum. Titlu

original: Nine Months
Viaţa unui tânăr psi-

hoterapeut din San Fran-
cisco, care trăieşte fără
nici o grijă, se schimbă
definitiv în momentul în
care prietena lui, cu care
este împreună de cinci
ani, îl anunţă fericită că a
rămas însărcinată. La
auzul veştii, Samuel Faul-
kner (Hugh Grant), ră-
mâne fără replică. Re-
becca (Julianne Moore), viitoarea mamă, începe curând să aibă tot felul de
toane, nu îşi mai lasă prietenul să o atingă şi sfârşeşte prin a se muta la prietena ei.
De partea cealaltă, Samuel începe să iasă în oraş cu prietenii şi încearcă să se
consoleze cu alte femei. Când copilul e pe cale să se nască însă cei doi vor fi totuşi
împreună, fugind la spital unde medicul care urmărise sarcina lui Rachel, un refugiat
rus cu probleme de comunicare, va duce la bun sfârşit prima naştere a unui pui de
om din cariera lui.
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Învăţăcel,
ucenic
Stropit de
sus

CAPRICORN
Aveţi o mare bucurie în

cursul zilei, de la o veste
pe care o primiţi. Este un

bun prilej de petrecut o seară cu
visuri roz, lângă partener(ă).

VÃRSÃTOR
Vă ajung din urmă nişte

dureri fizice care nu înţeleg
de vorbă bună. Probabil că

le veţi da atenţia cuvenită, ca să
reintraţi în formă.

PEªTI
Comentaţi evenimente

în desfăşurare şi faceţi
aprecieri pertinente. Aveţi

autoritate şi influenţă, dar le exercitaţi
cu blândeţe. Azi, cel puţin.

BERBEC
Vă bântuie un sentiment

buclucaş de împăcare şi
dragoste. Nu prea ştiţi unde
să-l aşezaţi. Până la urmă

acceptaţi că se poate.
TAUR

Realizaţi o înţelegere
profitabilă cu oameni
importanţi, dar riscaţi să

vă pierdeţi amicii. Veţi opta în
cunoştinţă de cauză.

GEMENI
În familie apar discuţii

inconfortabile pe tema
banilor, iar dvs. veţi găsi
formula de rezolvare. Primiţi

aprecierile meritate.
RAC

Lucraţi la retuşarea
imaginii dvs. destul de
şifonate de ultimele săp-

tămâni. Veţi întâlni şi azi pe unii care
vorbesc fără ocolişuri.

LEU
Fără să apelaţi la sfa-

turile altora puteţi găsi
drumul cel mai scurt spre
unele economii care să

micşoreze consumul financiar. Şi
sufletesc.

FECIOARÃ
Evitaţi orice fel de servicii

în preajma casei, dar delegaţi
pe altcineva. Pe termen
scurt este bine, pe termen

lung, nu se potriveşte.
BALANÞÃ

Mai mult ca oricând, aveţi
prilejul să visaţi colorat şi
costisitor, spre exaspe-
rarea partenerului(ei). Ac-

tivităţi intelectuale.
SCORPION

Azi se recomandă să nu
treceţi la punerea în practică
a unui plan de călătorie şi
afaceri. Vă lipsesc infor-

maţiile necesare pentru aşa ceva.
SÃGETÃTOR

Descoperiţi, cu părere
de rău, că unii colaboratori
sau persoane apropiate
v-au păcălit vopsind pe-

afară gardul şi ascunzând animale
în interior.

CASANDRA

A alerga
Intrarea în
cămin!

Întins la
orizontală
Pauză
teatrală

Lecţie
de casă

Strigăte
animalice
Trasul în
fire

Artist
comic
Dreapta
judecată

O notă în
afaceri!
Asigurări

Iluminat la
cap!
Măsuri la
pământ

Mici!
Acţionată
manual

Un fir
anume
În susul
apei

Urmează
cursul apei
Superiorul
îngerului

Specie
A se
mândri

Trecut
de luna
a patra

Scame!
Amarul din
noi

A fixa în
timp
Cuvânt de
extracţie

A respira
din greu
A provoca

În linie
dreaptă
Ten
răvăşit!

Femei de
rea
credinţă
Aliat

Teste!
Tunel...
din Tulcea!

Siguri
Unt!

Bătută
la cap

Fetele de
la
telefoane!

  8,00 Oră de vârf 2
(acţiune-comedie, SUA, 2001)

  9,30 Suflete pierdute în Atlantida
(dramă, SUA, 2001)
cu Anthony Hopkins

11,10 Stăpânul inelelor, Frăţia Inelului
(aventură fantastică, SUA, 2001)
cu Elijah Wood, O. Bloom

14,05 Mistery Men
(acţiune-comedie, SUA, 1999)
cu Geoffrey Rush

16,05 Un caz de milioane
(film, SUA, 2002)
cu Lindsay Lohan

17,30 Cinci băieţi după o fată  (comedie
romantică, SUA, 2001)  cu
Emanuelle Chriqui

19,00 Oră de vârf 2 (r)
(acţiune-comedie, SUA, 2001)
cu Jackie Chan

20,30 Cinema, cinema, cinema
21,00 Jocurile seducţiei

(comedie romantică, SUA, 2001)
cu Ashley Judd, Greg Kinnear

22,35 “Fumuri” la Harvard
(comedie, SUA, 2001)  cu Redman,
Method Man

  0,10 Gardianul  (film de acţiune, SUA,
2000)
cu Mario Van Peebles, Ice-T

  1,40 Pe urmele asasinului  (film de
acţiune, SUA, 1988)
cu Tom Berenger, Sidney Poitier

  3,30 Pe platourile de filmare
  3,55 Prietenia  (dramă, Germania,

2001)
  5,30 Cinema, cinema, cinema

10,25 Reflecţii (r)
10,55 Codul manierelor elegante (r)
11,25 Curs de limbă italiană (r)
11,55 Concert de prânz
12,45 Destinaţii pe mapamond (r)
13,10 Identităţi
13,40 Idei în libertate (r)
14,30 Pop cultura (r)
15,00 Curs de limba spaniolă
15,30 Desene animate
16,00 Cine se teme de fantome? (s)
16,30 Dincolo de magie
17,00 Cap limpede
17,30 Ţări în criză
18,00 Info cultural
18,05 Destinul familiei Howard (s)
19,00 America deceniului şapte
20,00 Artă versus artă
20,50 Destinaţii pe mapamond
21,15 Info cultural
21,45 Spectacol de operă

“Manon Lescaut” - de Giaccomo
Puccini

  0,05 Germinal (r)
(dramă, coprod., 1963)

  2,35 Info cultural (r)

6,00 Jurnal TV
  6,15 Revista presei
  7,00 Jurnal TV
  7,15 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea bruscă la realitate
  9,00 Jurnal TV
  9,15 Trezirea bruscă la realitate
10,00Jurnal TV
10,15 Trezirea bruscă la realitate
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Ştirea de la ora 22 (r)
14,00 Jurnal TV
14,15 În centrul atenţiei (r)
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,45 Votaţi cu noi!
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Pastila IT
18,50Votaţi cu noi!
19,00 Jurnal TV
19,15 Un metru cub de cultură
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,00 Jurnal TV
21,45 Pastila IT
21,50 Votaţi cu noi!
22,00 Jurnal TV
22,15 Inevitabil
23,00 Jurnal TV
23,45 Votaţi cu noi!
  0,00 Jurnal TV
  0,30 Votaţi cu noi!
  1,00 Jurnal TV
  1,15 Of, presa mea! (r)
  2,00 Jurnal TV

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate: Tristan şi

Isolda
  9,45 Teleshopping
10,00 Jocul planetelor (r)
10,30 Teleshopping
11,00 Ultimul stinge lumina!

(s/r) p. II
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,00 Destine secrete (s)
13,50 Corect !
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Tribuna partidelor

parlamentare
15,00 România politică

cu Tudor Barbu
15,30 Români fără frontiere
16,00 Sănătate pentru toţi!
16,30 Interes general
17,20 Clubul de comedie (r)
17,50 Reflecţii rutiere
18,00 Iartă-mă! (r)

cu Raluca Moianu
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Vulcanul (dramă, SUA,

1997) cu Tommy Lee Jones
21,50 Fantomele Dunării
22,10 CSI - Investigaţii (s) cu Gary

Dourdan, William L. Petersen
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Taverna

cu Berti Barbera ş i Iulian
Vrabete

  1,00 Profesioniştii (r)
  2,00 Clubul de comedie (2003, r)
  2,30 Jurnal (r)
  3,30 De origine română: Janny Holt (II) (r)
  5,40 Băieţii de la Sport (s)
  6,30 Sănătatea pentru toţi (r)

7,00 Rauzan (s/r)
  8,00 Telejurnal
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Rebelii (s/r)
10,20 Tonomatul DP 2
12,30 Insolit (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor

teritoriale: Studioul TVR -
Craiova

14,00 Desene animate: Delfy şi
prietenii lui; Călătoriile lui
Moş Crăciun

15,00 Împreună în Europa
16,00 Autostrada Banilor
16,30 Femei celebre
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Via sacra
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Semne
21,00 Marile cărţi ale omenirii
22,00 D’ale lu’ Mitică

cu Mitică Popescu
23,00 Prizonieri în Paradis

(comedie, SUA, 1994)
cu Nicolas Cage

  1,00 Telejurnal (r)
  1,30 Marile cărţi ale omenirii (r)
  2,30 Prizonieri în Paradis (r)

(comedie, SUA, 1994)

  7,00 Ştirile ProTV, ziarul dimineţii tale
  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Diagnostic, Crimă! (s)

cu Dick Van Dyke, Barry Van
Dyke

12,00 Seinfeld (s/r)
cu Julia Louis-Dreyfus, Jerry
Seinfeld

13,00 Ştirile Pro Tv
13,30 Repli-Kate (r)

(comedie S.F., SUA, 2002)
cu James Roday, Ali Landry

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
cu Lauralee Bell, Eric Braeden

17,00 Ştirile Pro Tv
cu Monica Dascălu

17,45 Teo
cu Teo Trandafir

19,00 Ştirile ProTV
cu Andreea Esca

20,00 Lumea apelor
(aventură fantastică, SUA,
1995)  cu Kevin Costner, Den-
nis Hopper

22,45 Noaptea Campionilor: Turneul
K1 de la Osaka

  0,15 Alias (s)
  1,15 Ştirile Pro Tv
  2,15 Lumea apelor (r)

(aventură fantastică, SUA,
1995)  cu Kevin Costner, Den-
nis Hopper

  6,00 Teo (r)

7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 România mea
  9,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
10,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
12,00 Îngerul păzitor (s)

cu Dabney Coleman
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Ellen (s)
14,40 Îngerii lui Charlie (s)  cu

Jaclyn Smith, David Doyle
15,30 Calea misterelor (s)
16,30 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

17,30 Observator
cu Andreea Berecleanu ş i
Andrei Zaharescu

18,00 Benny Hill
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Karate Kid 2

(acţiune, SUA, 1986) cu
Ralph Macchio, Pat Morita

22,00 Crime la comandă
(acţiune, Marea Britanie,
1998)
cu Nigel Leach, Craig Fairbrass

23,30 Cool Hunting. Reality show
  0,15 Dorinţă fatală

(dramă, SUA, 1995)
cu Alicia Silverstone, Jeremy
London

  1,45 Observator (r)
  2,45 Karate Kid 2 (r)

(acţiune, SUA, 1986)
cu Ralph Macchio, Pat Morita

  4,45 Îngerul
păzitor (s/r)

  6,00 Păcatul (s/r)

  7,45 Teleshopping
  8,00 VideoStar
  9,55 Clip Art
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 Roseanne (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Desene animate: Fiica

oceanului
12,15 Teleshopping
12,30 Prietene

şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,30 Teleshopping
16,00 În familie (s)

cu Clara Vodă, Adrian Titieni
17,00 Roseanne (s)
17,30 Pitici

şi tătici (s/r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset

Beach (s) cu Lesley Anne-
Down

20,00 Naşul
(film cu gangsteri, SUA, 1972)
cu Al Pacino, James Caan,
Robert Duvall

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,45 Mircea şi Oreste Show
23,45 Largo Winch (s)
 0,40 Clip Art
  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

 7,00 Valentina, grăsuţa
mea frumoasă (s/r)

  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Totul despre Camila (s/r)
10,15 Legături de familie (s/r)
12,00 Învaţă spaniola cu Victor (r)
12,30 Căsătorie de probă (r)
13,00 Iubire fără de păcat (s)
13,45 Între iubire şi ură (s)
15,00 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,25 Vremea de acasă ş i

Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Amazoana (s)
19,00 Îngerul nopţii

cu Angelica Rivera
20,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
21,00 Legături de familie (s)

cu Vera Fisher
23,00 Iubire cu două feţe (s)

cu Jose A. Llamas
23,50 Profu’ (s)

cu Osvaldo Laport
 0,45 Clona (s/r)
  1,30 Poveştiri adevărate
  2,00 CHAT Acasă
  3,30 Un bărbat adevărat

10,00 Obiectiv (r); 10,30 Copie la
indigo (r); 11,00 Express TV şi Amicii
(r); 11,30 Express TV - 5 ani (r);  12,00
Închiderea programului;  18,30  Obiectiv
- jurnal informativ; 19,00 Muzică; 19,30
Între oglinzi paralele - talk-show de
Cătălin Negoiţă;  21,30  Obiectiv
Express; 22,00   Închiderea
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Ştiri TV
Galaţi (r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Cuvinte potrivite (r); 11,00 Concert
memorial Ioan Simion Mărculescu (r);
11,30 Film; 12,30 Conferinţă de presă
PNL; 17,00 - Conferinţă de presă PNL;
17,30 - Ştiri pe scurt; 17,35 Film serial;
18,00 Ştiri pe scurt; 18,05 Film serial;
18,30 Ştiri TV Galaţi; 19,00 Ediţie
specială; 19,30 Părinţi şi copii; 20,00
Zoo Mania; 20,30 Atelier; 21,00 Talk-
show - Carte de vizită Astral Telecom;
22,00 Ştiri TV Galaţi (r); 22,30 Ediţie
specială (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Ştiri TV
Galaţi; 19,00 Ediţie specială; 19,30
Părinţi şi copii; 22,15 Ştiri TV Galaţi

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 16.01.2004:

agent comercial;  lăcătuş c-ţii metalice şi navale; tâmplar universal/ frezat
găurit/ ajustor montator; bucătar; sudor electric; asistent medical; ţesător manual
covoare; maistru (specializarea turnător formator); coafor; frizer; vânzător; tapiţer;
muncitor necalificat; secretară; funcţionar administrativ (agent de marketing şi
publicitate); director general adjunct societate comercială; inginer construcţii civile,
industriale şi agricole; jurisconsult.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4306
Vineri,

16 ianuarie 2004 15

MARIA MÃNDIÞÃ

AN
AL
IZ
A

A

E
ch

ip
a 

de
 s

er
vi

ci
u:

S
ec

re
ta

r d
e 

re
da

cţ
ie

: G
h.

 A
rs

en
ie

C
ap

 li
m

pe
de

:  
 C

ris
tin

el
 L

uc
a

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 Ş
te

fa
n 

D
im

itr
iu

C
or

ec
tu

ră
:

E
le

na
 A

rg
hi

r,
R

am
on

a 
M

ita
ch

e

 Raportul Hutton   Raportul
judecătorului Brian Hutton referitor la
sinuciderea, la jumătatea lunii iulie 2003,
a expertului în armament David Kelly va
fi dat publicităţii la 28 ianuarie, a anunţat,
ieri, Ministerul britanic pentru Afaceri
Constituţionale.  Reuniune tripartită

 Administratorul american, Paul
Bremer, va lua parte la reuniunea dintre
ONU, Irak şi forţele coaliţiei, convocată
de secretarul general al Naţiunilor Unite,
Kofi Annan, la New York, la 19 ianuarie,
a declarat, ieri, şeful în exerciţiu al
Executivului irakian, Adnane Pachachi.

 Sondaj  Aproape trei sferturi dintre
ruşi îşi exprimă intenţia de a vota, la
următoarele alegeri prezidenţiale,
pentru actualul şef al statului, Vladimir
Putin, potrivit unui sondaj publicat
miercuri, cu două luni înaintea alegerilor
prezidenţiale.  Securitate maximă

 Autorităţile americane au decis
instituirea unor măsuri de securitate

excepţionale pentru discursul anual
despre starea naţ iunii, pe care
preşedintele George W. Bush îl va
susţ ine marţea viitoare în faţa
Congresului.  Demilitarizare 
Ministerul afgan al Apărării a efectuat,
ieri, o primă reamplasare a armamentului
greu, în cadrul programului de
demilitarizare a capitalei.  Aderare

  Membrii preşedinţiei colegiale a
Republicii Bosnia şi Herţegovina au
afirmat, joi, la Atena că ţara lor este
pregătită să se integreze, în viitorul
apropiat, în NATO şi Uniunea Europeană
(UE).  Relaţii militare  China şi
Statele Unite au reuşit să obţină o
normalizare a relaţiilor militare, cu ocazia
unei vizite întreprinse la Beijing de şeful
Statului Major american interarme,
Richard Myers, însă problema
Taiwanului provoacă în continuare
tensiuni.  Incidente  Şapte irakieni
au fost ucişi de militarii americani în trei
incidente diferite care au avut loc în
regiuni de la nord de Bagdad, a anunţat,
joi, sergentul american Robert Cargie.

 Decizie  Musulmanii britanici aflaţi
la baza americană Guantanamo nu vor
face obiectul nici unui fel de restricţii în
cazul în care vor reveni în ţară, a
declarat, miercuri, ministrul britanic de
Interne, David Blunkett, citat de Daily
Telegraph.  Anchetă   Un
reprezentant al coaliţiei a declarat,
miercuri, că nu există dovezi care să
ateste implicarea trupelor americane în
uciderea a patru civili irakieni, cu zece
zile în urmă, în apropiere de Tikrit, dar
armata continuă ancheta în acest caz

 Solicitare  Statele Unite au cerut,
miercuri, Iranului să îşi respecte
angajamentele privind suspendarea
definitivă a tuturor activităţilor de
îmbogăţire a uraniului, asumate faţă de
Agenţia Internaţională pentru Energie
Atomică (AIEA).  Dorinţă  Croaţia
doreşte să obţină în iunie statutul de
candidat pentru aderarea la UE şi să se
integreze în Uniunea Europeană în 2007,
împreună cu România şi Bulgaria, a
anunţat, miercuri, ministrul croat de
Externe, Miomir Zuzul.

Flash

Raport
Administraţia americană şi

comandamentul forţelor SUA din
Irak poartă răspunderea pentru
uciderea a doi ziarişti, în data de 8
aprilie 2003, la Hotelul Palestina
din Bagdad, afirmă Reporters
Sans Frontieres, într-un raport.
Raportul publicat ieri, redactat de
un ziarist al săptămânalului de
stânga Le Nouvel Observateur,
afirmă că Statul Major al
generalului Buford Blount,
comandantul Diviziei a III-a de
Infanterie, “deţine principala
responsabilitate pentru moartea
celor doi ziarişti, principala cauză
fi ind lipsa informaţ i i lor”.
Organizaţia apreciază că tirul în
direcţia Hotelului Palestina “nu a
fost orientat în mod deliberat
asupra ziariştilor sau a presei de
la Bagdad”, militarii americani de
la faţa locului nefiind informaţi cu
privire la prezenţa masivă a
jurnaliştilor în această clădire. “La
nivel superior, puterea politică, mai
precis administraţia americană,
are partea sa de vină (...) Liderii
(americani) au făcut numeroase
declaraţii cu privire la statutul
corespondenţilor de război din
Irak, declaraţii care au eliminat
toate pârghiile de securitate şi
constituie cronica unei drame
anunţate”, adaugă raportul.
Acesta apreciază că teza oficială
a “legitimei apărări, ca răspuns la
tiruri directe, prezentată imediat şi
menţinută până la cel mai înalt nivel
al statului american”, este de fapt
“o minciună de stat”.

Accident
Douăsprezece persoane au

fost rănite, dintre care două foarte
grav, în accidentul unui autocar
italian, survenit joi, în apropiere de
Pasohlavky, din estul Cehiei, a
anunţat un responsabil al poliţiei,
citat de site-ul yahoo!news.
Autocarul, care făcea legătura
între Napoli (Italia) şi Cracovia
(Polonia), şi care transporta atât
polonezi, cât şi italieni, a derapat,
în jurul orei locale 05:30, potrivit
unui purtător de cuvânt al poliţiei,
Kamila Janickova. Pasagerii au
fost transportaţi la spital, a mai
precizat Janickova.

Explozie
Trei civili au fost ucişi şi alţi doi

au fost răniţi joi atunci când
autobuzul în care se aflau a lovit
o mină în apropiere de oraşul
irakian Tikrit, potrivit unui nou bilanţ
al armatei americane. “Autobuzul
a trecut probabil peste o mină”, a
declarat locotenent-colonelul
Steve Russell, din cadrul
batalionului 1-22 al Diviziei a 4-a
Infanterie, denunţând totodată
atacurile contra civililor ş i
calificând explozia drept un
“atentat plin de laşitate”. Pasagerii
erau cu toţii studenţi, deoarece
autobuzul aparţinea Universităţii
din Tikrit. Anterior, un purtător de
cuvânt militar, sergentul Salvador
Martinez, anunţase că  explozia
s-a soldat cu moartea a doi civili
şi rănirea unui al treilea. Incidentul
s-a produs la 180 de kilometri nord
de Bagdad.

Aterizare de
urgenþã

Un avion Boeing 747 al
companiei Iran Air a efectuat o
aterizare de urgenţă pe
aeroportul din Beijing, din cauza
unei defecţiuni a trenului de
aterizare, a anunţat Aviaţia Civilă
chineză (CAAC), citată de AFP.
“În cursul dimineţii, am fost
informaţi că un avion al unei
companii străine a efectuat o
aterizare de urgenţă din cauza
unei defecţiuni la trenul de
aterizare”, a declarat directorul
CAAC, Yang Yuanyuan. “Nu a
decedat nici o persoană şi nimeni
nu a fost rănit”, a adăugat acesta.

Zborul IR 800 a decolat din
Teheran şi a făcut escală la Beijing.
Avionul plecase spre Tokyo,
înainte de a fi obligat să aterizeze
din nou pe aeroportul internaţional
chinez, a declarat un angajat al
aeroportului.

Fotografiile publicate pe site-
ul Internet al agenţiei News of
China arată avionul ajuns pe pistă,
dar înclinat mult în faţă, posibil din
cauza trenului de aterizare care
nu a fost scos complet.

Trãsnaia zilei
Amendat
pentru “gesturi
obscene”

Un pilot al companiei American
Airlines fost amendat cu 12.000 de
dolari, pentru că a făcut un gest obscen
în timpul controlului de securitate
efectuat pe aeroportul Sao Paulo din
Brazilia, relatează BBC online. Pilotul
Dale Robbin Hirsh şi alţi membri ai
echipajului au fost reţinuţi la sosirea de
la Miami, fiind eliberaţi după scurt timp,
iar American Airlines a fost de acord
să achite amenda şi să prezinte scuze.
Autorităţile braziliene îi fotografiază pe
cetăţenii americani care sosesc în ţară,
înregistrându-le şi amprentele, ca
răspuns la măsurile similare impuse de
Statele Unite pentru cetăţenii ţărilor care
au nevoie de viză de intrare în ţară.
Hirsh a făcut un gest “recunoscut pe
plan internaţional ca fiind obscen”, a
declarat un purtător de cuvânt al poliţiei
locale. “Pe scurt, a fost o glumă proastă,
de prost gust”, a afirmat şeful poliţiei
federale din Sao Paulo, Francisco
Baltazar da Silva, adăugând că pilotul
şi-a cerut scuze în repetate rânduri.

“American Airlines cere scuze
Guvernului brazilian, poliţiei şi oricărei
persoane care s-a simţit jignită”, se
precizează într-un comunicat al
companiei.

Afirmaþie
Rusia intenţionează să reia programele de explorare a Lunii şi a

planetei Marte, a afirmat, ieri, adjunctul directorului Agenţiei
Aerospaţiale Ruse (Rosaviakosmos), Nikolai Moiseiev.

Demisie
Ministrul sud-coreean de Externe, Yoon Young-Kwan, şi-a prezentat

demisia, după ce ministerul său a fost acuzat că nu respectă programul
politic prezidenţial.

Fostul preşedinte american Bill
Clinton a anunţat încheierea unui acord
cu cinci mari companii producătoare de
teste pentru depistarea virusului HIV,
care au acceptat să reducă preţurile
de vânzare a acestora în ţările sărace,
relatează AFP. Acordul a fost încheiat
între Fundaţia Clinton, care se consacră
luptei împotriva SIDA în ţările în curs de
dezvoltare, şi cinci companii de
medicamente - Bayer Diagnostics,
Beckman Coulter, BD, BioMerieux şi
Roche Diagnostics. Primele beneficiare
ale acestei decizii vor fi cele 16 ţări în
care activează Fundaţia Clinton, situate
în Caraibe şi Africa. Organizaţia speră
ca de aceste teste să poată beneficia,
până în 2008, circa cinci milioane de

persoane. “Prin reducerea costului
medicamentelor şi al testelor de
laborator, sporim capacitatea ţărilor în
curs de dezvoltare de a trata milioane
de persoane, având la dispoziţie o
cantitate de medicamente echivalentă
cu cea de care beneficiază pacienţii
din ţările dezvoltate”, a declarat Bill
Clinton.

Clinton apreciază că, datorită acestor
acorduri, preţul medicamentelor şi al
testelor va scădea de la 800 la 250 de
dolari anual, pentru fiecare pacient.

Premierul israelian, Ariel Sharon, a
decis că linia de securitate construită
de Israel în Cisiordania, se va numi
oficial “perimetru antiterorist”, a anunţat
postul naţional israelian de radio, citat
de AFP. Decizia a fost adoptată miercuri,
în cadrul unei întâlniri a premierului cu
cinci echipe însărcinate cu pregătirea
acestui dosar în faţa Curţii Internaţionale
de Justiţie (CIJ). Potrivit Israelului, linia
de securitate are drept scop protejarea
populaţiei civile împotriva infiltrării
teroriştilor. La rândul lor, palestinienii
consideră că această linie constituie un
“zid rasist”, deoarece traseul acesteia

nu respectă linia de separare,
pătrunzând pe teritoriul Cisiordaniei,
pentru a asigura protecţia coloniilor
evreieşti şi a Ierusalimului de Est.

La întâlnirea de miercuri cu Sharon
au participat reprezentanţ i ai
Ministerelor de Externe, Apărării şi
Justiţiei, precum şi consilieri juridici.

În decembrie, Naţiunile Unite au cerut
CIJ să realizeze o estimare a
consecinţelor construirii liniei de
securitate în teritoriul palestinian ocupat.

Senatorul democrat american
Edward Kennedy, fratele preşedintelui
asasinat John Kennedy, a criticat în
termeni duri administraţia George W.
Bush, pe care o acuză că a pus în
pericol Statele Unite, în special prin
intervenţia militară din Irak, relatează
AFP. “Administraţia şi majoritatea
republicană din Congres au pus în
pericol Statele Unite şi, din acest motiv,
nu merită un nou mandat la Casa Albă
sau controlul asupra Congresului”, a
declarat Kennedy, într-un discurs rostit
la Washington, sub egida Center for
American Progress. El consideră că
administraţia a încercat să îşi atingă
obiectivele “cu orice preţ”, inclusiv prin
“deformarea adevărului”. “În cazul în
care Congresul şi poporul american ar

fi cunoscut întregul adevăr, Statele
Unite nu ar fi lansat un război” împotriva
Irakului, a adăugat Kennedy. El i-a
calificat pe vicepreşedintele Dick
Cheney, pe secretarul american al
Apărării, Donald Rumsfeld, ş i
subsecretarul Paul Wolfowitz drept
componente ale “axei războiului”.

“Consecinţele cele mai grave ale
războiului nejustificat şi inutil din Irak sunt
materializate în faptul că, în prezent,
războiul împotriva terorismului este mai
dificil de câştigat”, a apreciat senatorul
democrat. “Nici un preşedinte care a
acţionat în acest mod nu merită să fie
reales”, a adăugat Kennedy, care
susţine candidatura senatorului John
Kerry la învestitura democrată în cursa
pentru Casa Albă.

Armata israeliană a impus, ieri, o
blocadă totală asupra Fâşiei Gaza, ca
urmare a atentatului de miercuri de la
Erez, soldat cu patru morţi şi zece răniţi,
se arată într-un comunicat militar, citat
de AFP. “În conformitate cu decizia
clasei politice şi având în vedere situaţia
actuală, a fost impusă blocada totală în
Fâşia Gaza”, conform comunicatului
militar. “În timpul blocadei, trecerea (între
această regiune ş i Israel) va fi
autorizată doar pentru cazurile
umanitare, în coordonare cu birourile

de legătură” israeliano-palestiniene,
adaugă textul.

Această decizie a fost adoptată
după atentatul de miercuri, soldat cu
moartea a patru israelieni, la terminalul
rutier Erez, între Fâşia Gaza şi Israel.
Atacul a fost comis de o femeie
kamikaze palestiniană, care a detonat
dispozitivul explozibil pe care îl avea
asupra sa.

Într-un comunicat comun, mişcarea
radicală Hamas şi Brigăzile Martirilor al-
Aqsa au revendicat atacul.

Zeci de parlamentari reformişti din
Iran continuau, ieri, protestele faţă de
respingerea a mii de candidaturi înaintea
alegerilor legislative de la 20 februarie,
transmite AFP. “Continuăm protestele
până la soluţionarea revendicărilor”, a
declarat Mohammad Reza Khatami,
fratele preşedintelui Mohammad Khatami
şi liderul principalului partid reformist,
Frontul Participării (FP). Ieri dimineaţă,
în Parlament erau prezenţi 60 de
deputaţi, care au afirmat că după ce
preşedintele Khatami a ameninţat cu o

demisie colectivă a reformiştilor, au
devenit şi mai hotărâţi să continue
protestele. “Cerem alegeri libere, juste
şi legale şi nu vom încheia protestele
până la soluţionarea revendicărilor”, au
spus deputaţii. Deputaţii au remarcat
“semnale pozitive în timpul unei întâlniri
a Gardienilor Constituţiei cu liderul
spiritual iranian, Ali Khamenei”.
Ayatollahul Khamenei a cerut, miercuri,
Consiliului Gardienilor, for conservator,
să reexamineze cu mai multă flexibilitate
dosarele candidaţilor respinşi.

Un val de frig fără precedent a
afectat Statele Unite şi Canada,
înregistrându-se  -15   şi,  respectiv, -
20 de grade Celsius în oraşele
americane New York şi Boston, în timp
ce, în metropola canadiană Quebec,
temperatura a ajuns la -40 de grade
Celsius, transmite AFP.

Serviciul Naţional de Meteorologie
(SMN) din Statele Unite a emis, miercuri,
un buletin de alertă pentru statele New
Jersey, New York, Connecticut şi Maine,
făcând recomandări speciale pentru
oraşul New York. “Primul val de frig
polar a afectat oraşul New York marţi
seara, temperatura ajungând la -12
grade Celsius (...). Un nou val de aer
polar va ajunge, astăzi, în aceeaşi
regiune. Se vor înregistra -15, -17 grade
Celsius, însă rafalele de vânt cu o viteză
de până la 40 de kilometri pe oră vor
determina   scăderea  temperaturilor la
-28 până la -31 de grade Celsius”, a
precizat SMN, adăugând că se aşteaptă

ninsori în nord-estul teritoriului american,
însă stratul de zăpadă nu va depăşi
zece centimetri.

De miercuri, temperatura din sud-
estul teritoriului canadian a scăzut până
la -40 de grade Celsius, cel mai afectat
de  valul  de  frig  fiind oraşul   Quebec
(-44 de grade Celsius), în timp ce la
Montreal s-au înregistrat doar -28 de
grade Celsius. Cea mai scăzută
temperatură din Canada s-a înregistrat
la Saguenay (centru), unde mercurul
termometrelor a ajuns la -52 de grade
Celsius.

O situaţie mai gravă se înregistrează
pe coasta atlantică a Canadei, zăpada
şi frigul reducând la zero vizibilitatea în
regiunea Gaspesia, în timp ce şcolile
au fost închise în insula Prinţul Edward
şi în New Brunswick. La Montreal,
temperaturile cele mai scăzute s-au
înregistrat la 15 ianuarie 1975 (-37,8
grade Celsius) şi în ianuarie 1976 (- 49,2
grade Celsius).

Armatorul pachebotului Queen Mary
2, care a efectuat, ieri, o primă escală
în arhipelagul portughez Madeira, a
primit, miercuri, trei apeluri anonime
anunţând prezenţa unor bombe la bordul
navei, a anunţat agenţia de presă Lusa,
citată de AFP. “Trei apeluri anonime
anunţând prezenţa de bombe la bordul”
pachebotului au fost primite miercuri
seară, la sediul londonez al companiei
Cunard, a declarat Luis Aguiar, respon-
sabil în cadrul agenţiei Blandy, 

Ministrul rus al Apărării, Serghei
Ivanov, şi-a exprimat, ieri, îngrijorarea
faţă de intenţia Statelor Unite de a
amplasa baze militare în Europa de Est,
informează pagina electronică a agenţiei
ITAR-Tass. “Apropierea oricărei
infrastructuri militare NATO de graniţele
noastre nu poate să nu provoace
reacţiile adecvate şi îngrijorarea
noastră”, a declarat Ivanov. El a adăugat
însă că încă nu a fost luată o decizie

NATO a inaugurat, săptămâna
aceasta, o linie telefonică directă şi
securizată cu Rusia, în cadrul eforturilor
de apropiere între cei doi foşti inamici
din timpul războiului rece, a informat,
ieri, pagina oficială de Internet a Alianţei
Nord-Atlantice, transmite AFP. Noul
secretar general al NATO, olandezul
Jaap de Hoop Scheffer, a folosit, luni,
această linie pentru o scurtă discuţie
cu ministrul rus al Apărării, Serghei
Ivanov, a precizat sursa citată. Linia
telefonică securizată a fost stabilită în

luna decembrie. “Este vorba de o
manifestare concretă a aprofundării
relaţiilor între NATO şi Rusia”, subliniază
site-ul NATO.

Rusia şi-a exprimat speranţa că Jaap
de Hoop Scheffer va considera
prioritară relaţia dintre Moscova şi
Alianţă. Relaţiile între cele două părţi au
înregistrat un pas important prin crearea
Consiliului Rusia-NATO în timpul
summitului de la Roma, care a avut loc
în mai 2002.

Preşedintele american, George W.
Bush, a anunţat, miercuri, noul program
spaţial american, în valoare de 12
miliarde de dolari, care prevede
trimiterea unui om pe Lună până în anul
2015 şi a unei alte misiuni umane pe
Marte după anul 2030, transmite site-ul
CNN. “Astăzi, lansăm o nouă cursă a
explorării spaţiale”, şi-a început
discursul preşedintele american. Bush
a spus că amplasarea unei baze pe
Lună ar uşura lansarea unor misiuni
umane pe Marte sau pe alte planete.
“Dorinţa de explorare este specifică

omului. Oamenii au nevoie să exploreze,
să examineze şi să atingă ceea ce văd”,
a continuat preşedintele american,
adăugând că intenţionează să ceară şi
altor ţări să se alăture programului
spaţial american.

Preşedintele american a precizat că
până în anul 2010 va fi relansat
programul american de navete spaţiale.
“În anul 2010, actualul tip de navetă
spaţială va fi retras, după 30 de ani de
la înfiinţare”, a continuat liderul de la
Casa Albă.

plicarea sau nu a pedepsei capitale a fost întotdeauna un
subiect controversat. Unii sunt de acord cu uciderea celor
care se fac vinovaţi de crime, alţii vor pleda mereu pentru

acordarea unei a doua şanse. Recent, un material prezentat pe un
post de televiziune dezvăluia faptul că românii, deşi se consideră
credincioşi, uită de cele mai multe ori de preceptele  biblice, atunci
când este vorba despre pedepsirea unui criminal, violator sau chiar
trădător de ţară. Pedeapsa capitală este astfel cerută de cei care se
declară creştini, aceştia uitând de porunca “să nu ucizi”!  Peste tot în
lume aplicarea pedepsei capitale naşte reacţii violente. În momentul în
care George W. Bush a fost întrebat dacă Saddam mai merită sau nu
să trăiască, acesta a lăsat de înţeles că execuţia este pedeapsa
cuvenită. Însă reacţiile nu au întârziat să apară. Nu este de mirare,
chiar şi noi ne-am înduioşat după ce ne-am condamnat la moarte
dictatorii... Iată un alt record mondial: Singapore este ţara cu cel mai
mare număr de persoane condamnate la moarte din lume. Potrivit unui
comunicat al Amnesty International, între 1991 şi 2003, aproape 400
de persoane condamnate la moarte au fost executate la Singapore.
Amnesty a cerut guvernului de la Singapore adoptarea unor legi prin
care toate condamnările la moarte să fie transformate în pedepse cu
închisoarea pe viaţă. În Singapore, aproape 400 de persoane au fost
executate prin spânzurare începând din 1991, majoritatea acestora
fiind acuzate de trafic de droguri. Cifrele demonstrează că acest stat
are cel mai mare număr de execuţii din lume raportat la numărul de
cetăţeni. În Singapore, legile cu privire la traficul de droguri sunt printre
cele mai severe din întrega lume. Orice persoană care are cel puţin 18
ani şi care este acuzată că deţine peste 15 grame de heroină, primeşte
pedeapsa capitală. Cu siguranţă, legea a fost introdusă tocmai pentru
a descuraja traficul de droguri şi nu doar dintr-o sadică plăcere a
guvernanţilor de a-şi spânzura electoratul. Iată că uneori, o campanie
de prevenire poate lua dimensiuni tragice... Este într-adevăr periculos
să trăieşti într-o ţară în care o înscenare sau (şi mai grav) o glumă
proastă făcută de un coleg invidios te poate face să te trezeşti peste
noapte că ştreangul îţi atârnă de gât! Potrivit Amnesty International, nu
există nici o dovadă convingătoare că aceste măsuri extrem de aspre
ar fi contribuit în vreun fel la stoparea traficului şi consumului de droguri
în Singapore. Iar statisticile arată că 3.393 persoane au fost arestate
pentru delicte legate de traficul de droguri în 2002, în timp ce numărul
de toxicomani dependenţi este în creştere cu 16% faţă de anul 2001!
De unde rezultă că nu întotdeauna măsurile aspre sunt şi bune, iar
pedeapsa capitală nu trebuie aplicată cu aceeaşi largheţe, precum o
admonestare corporală. Pentru că din bătaie te mai trezeşti...

Record crud

SUA ºi Canada

Val de frig
fãrã precedent

Acord pentru
reducerea costului
testelor SIDA

Ted Kennedy
criticã dur
administraþia Bush

Bush a lansat
noul program spaþial
american

Serghei Ivanov,
îngrijorat de
perspectiva bazelor
SUA în Europa de Est

finală în legătură cu mutarea bazelor
Pentagonului.

Preşedintele Comitetului SUA pentru
NATO, Bruce Jackson, a declarat,
miercuri, în Georgia, că Statele Unite
negociază cu Bulgaria, România şi
Polonia amplasarea temporară pe
teritoriul acestor ţări a unor unităţi
militare, care ar putea participa la
operaţiuni în Afganistan şi Irak.

Deputaþii iranieni
continuã miºcarea
de protest

Linie telefonicã
directã NATO-Rusia

Alertã cu bombã la
bordul pachebotului
Queen Mary 2

reprezentantă a Cunard Lines la
Madeira. Ultimul apel telefonic a fost
primit miercuri seară, în jurul orei locale
20.00 (22.00 ora României), a adăugat
sursa citată. Cu toate acestea,
pachebotul a sosit fără incidente şi la
ora prevăzută, joi dimineaţă, la Madeira,
arhipelag din Oceanul Atlantic, în largul
Marocului, a precizat Aguiar. Nava, care
transportă 2.620 de pasageri şi 1.400
de membri ai echipajului, va rămâne
acostată timp de 11 ore.

Blocadã israelianã
totalã în Fâºia Gaza

ISRAEL

Linia de securitate
devine “perimetru
antiterorist”

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA
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MIHAI COSTACHE

Noua cartela
va ofera:

*
Fiecare cartela PCNET VOICE in valoare de 10 Euro si 20 Euro

contine bonus de 1 Euro, respectiv 3 Euro.

*
Colectioneaza cartele PCNET VOICE in valoare totala de 50 Euro

si primesti cartela de fidelitate PCNET VOICE in valoare de 5 Euro.
. Toti participantii castiga.

Se accepta numai cartelele activate in perioada 1ian. -31iulie 2004.

*
Tarifele incep de la 0,09 Euro/minut in Statele Unite, Europa de
Vest, Noua Zeelanda, Asia si America de Sud.

*
Pentru formarea rapida, fara tastarea codului PIN, creeaza un cont

Apel fara PIN. Dupa crearea contului, la fiecare apel catre numerele
PCNET VOICE sistemul iti recunoaste numarul de telefon.

* Cartelele pot fi achizitionate de la sau de la urmatorii

SC. MAGNUS DUNAREA SRL., Str. Balcescu nr. 2.
SC. AGRESS BUSINESS COMPANY SRL., Str. Brailei nr. 202.
SC. SERVER COMPUTERS SRL., Str. Brailei nr.173.

BONUS:

CARTELA DE FIDELITATE:

TARIFE:

APELARE RAPIDA, fara formarea codului PIN:

sediul firmei

dealeri:

NU ESTE UN CONCURS

PCNET VOICE

Str. LOGOFAT TAUTU nr. 3

Tel.: 0236/413062

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

Anul trecut, premiul pentru “Cel mai
bun cântec de dragoste” (acordat de
MTV) a revenit cântăreţului american
Justin Timberlake, cu melodia “Cry me a
river”. La momentul lansării videoclipului
care a însoţit această melodie, ziarele
britanice şi nu numai au exploatat la
maxim unul dintre cele mai neaşteptate
scandaluri care s-a ivit. Britney Spears
versus Justin Timberlake. Frumoasa
blondă de 21 de ani a fost şocată când
“s-a regăsit” în videoclip. Un fotomodel
britanic (ce semăna leit cu Britney) a

jucat rolul iubitei care distruge viaţa
sentimentală a personajului principal
(interpretat, normal, de Justin) după care
dispare ca o nălucă. “Cry me a river”
este o tristă poveste de dragoste,
asemănătoare cu “Love story”. Dra-
gostea eşuează, deci, contrar obiş-
nuinţei, finalul nu e fericit. În ceea ce o
priveşte pe tânăra care a interpretat
rolul lui Britney, ea avea aceeaşi culoare
a părului, a ochilor, aceeaşi înălţime şi
constituţie fizică. Mai mult, fotomodelul
era îmbrăcat cu haine identice cu ale
cântăreţei americane. Toată lumea se
aştepta ca  Britney Spears să lanseze
o replică la  atacul fostului său iubit. Şi
iată că solista a aflat, în sfârşit, cât de
dulce este răzbunarea. La începutul
acestui an, blondina a participat la
filmarea celui mai recent clip care va
promova melodia “The toxic”. Povestea
este foarte simplă. O tânără de 18 ani
încearcă, prin orice metodă, să gă-
sească o poţiune prin care să-şi
otrăvească fostul prieten, de altfel şi

prima iubire, care a dezamăgit-o (în
videoclip, Martin Henderson).

Aluzia la Justin Timberlake este
evidentă. Dar asta nu este singura
surpriză pe care ne-o pregăteşte
Britney. Ea va apărea pe peliculă în nişte
ipostaze foarte fierbinţi. Fanii vor putea
astfel s-o vadă atât într-un costum
mulat, de culoarea pielii, cât şi goală(!).
Sunt scene când interpreta este
acoperită doar cu nişte diamante lipite
de piele, în părţile intime.

Scandalul căsătoriei de doar două
zile a lui Britney cu un amic din copilărie,
Jason Alexander, a făcut ca solista să
revină în atenţia presei. Astfel, lansarea
vine la momentul potrivit, succesul fiind
aproape garantat.

Videoclipul piesei “The toxic” a fost
regizat de celebrul englez Joseph Kohn,
bine cunoscut între artişti, având la activ
colaborări reuşite cu Backstreet Boys,
Eminem, Moby, U2.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Traian, pe
Faleza Superioară şi în Bariera Traian;
în municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie 1918
şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Hanu Conachi, Tudor
Vladimirescu, Piscu şi Independenţa;
pe DN 26 - la Şiviţa, Frumuşiţa şi
Vânători.

O elevă de liceu din Bucureşti a
câştigat ultimul premiu la concursul
organizat de Nova Music pentru promo-
varea interpretei Anna Lesko. Amuzant
este faptul că Roxana Alina Ion - clasa
a XI-a la Liceul “Petru Maior” - a dat
mesajele de participare la concurs de
pe telefonul celular al mamei sale, fără
ştirea acesteia. Opt mesaje au fost,
care au încărcat ceva factura titularei.
Tot mama i-a cumpărat caseta “Insepa-
rabilii” de Anul Nou şi tot ea a primit
telefonul prin care era anunţată că
Roxana câştigase 300 de milioane de
lei. Tinerei, pasionată de modeling şi
îndrăgostită de muzică nu-i vine să
creadă ce noroc a dat peste ea. Cu
ajutorul mamei. Aşa că mama va fi cu
siguranţă cea care va şi hotărî desti-
naţia banilor.

A.G.

Palatul Copiilor şi Elevilor din Galaţi
organizează mâine dimineaţă, la ora
8,30, un nou concurs de selecţie a
fetelor cu vârste cuprinse între 4 şi 16
ani, pentru a le descoperi pe cele cu
aptitudini pentru muzica uşoară.

Selecţia va avea loc la Şcoala Nr.7
“Constantin Brâncoveanu” (pe strada
Brăilei, în Ţiglina II, aproape de Inelul de
rocadă) şi va consta în următoarele
probe: interpretarea unei melodii din
repertoriul naţional sau internaţional,
verificarea auzului muzical şi a simţului

ritmic şi o probă de dans. Fetele care
vor trece de această selecţie vor face
parte, potrivit vârstei, din grupurile
vocal-instrumentale “Greieraşul” sau
“Rhythmyc Song”, conduse de prof.
Cristian Arginteanu, grupuri laureate la
mai multe ediţii ale festivalurilor na-
ţionale de muzică uşoară pentru elevi
de la Bucureşti şi Năvodari. Atât
preselecţia cât şi cursurile sunt gratuite.
Dacă aveţi copii talentaţi este păcat să
nu le valorificaţi aptitudinile!

A.RIBINCIUC

Trupa Verso a lansat de curând pe
micile ecrane videoclipul noului lor
single, “Sirop”. Alegerea piesei la care
s-a filmat clipul s-a făcut în urma unui
sondaj de opinie, pe site-ul oficial al
formaţiei, www.vers.ro, unde aproape
1000 de vizitatori (cel puţin, aşa declară
ei) şi-au exprimat părerea. Se pare că,
de această dată, Verso are un as în
mânecă.  Echipa de filmare, condusă
de Carmen Hillerin, a avut un
membru-surpriză, în persoana Dianei
Singer pe postul de regizor. Declarată
ca “fanul nr. 1” al trupei, Diana şi-a pus
în valoare toată imaginaţia pentru a crea
scenariul unui clip original şi vesel, aşa
cum este şi piesa. Acelaşi lucru a făcut
în vara anului trecut şi Violeta cu piesa
“Vreau”, reuşindu-i de minune. “Diana

a fost un regizor de excepţie”, a
concluzionat echipa de filmare, precum
şi membrii trupei, foarte încântaţi că
filmările s-au încheiat după numai 14
ore (Oare cum a reuş it?). Dar
surprizele nu se termină aici. Personajul
feminin principal este, de această dată,
Anca Bejan, redactor monden la ziarul
“Libertatea”. Ea a lăsat deoparte
reportofonul şi agenda pentru a fi în
videoclip “fata de la 2”, prietena
protagonistului, interpretat de vocalistul
trupei. În piesă, cei doi retrăiesc o
poveste de dragoste derulată printre
aburi de alcool (!?) spre regretul
general. Sperăm că nu şi al nostru.
“Sirop” face parte din albumul “Vreau
dragoste”, lansat de Verso în luna iulie.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

După fâlfâiala maluţană a ceauşeştilor de pe ceceu, românii, care avea
habar că înainte cu o lună Bush bătrânu a băut cu Gorbaciov un ceai în
Malta au crezut că vor fi putut să-i trimită Elisabetei Rizea o depeşă, ceva
de genul  "Au venit americanii. Stop".

Chestia e că în deceniile de împliniri măreţe, prea mulţi au fost convinşi
că venirea americanilor ar rezolva problemele de carne, chiţcuială şi zghihară
înainte de ora 10. Nţ. Ar mai fi trebuit să mai plece şi comuniştii.

Pe asta însă am priceput-o abia după 13-15 iunie ’90 sau ani de atunci.
Nu veniseră americanii. Veniseră Raţiu şi Câmpeanu, unul de la Londra,

cu papion şi bonomie şi celălalt de la Paris, fără ţidulă de la Mitterrand. Prea
brusc. Nţ 2.

Şi gata. Filmul s-a rupt, gluma s-a îngroşat mai ceva ca obrazul, iar burta
s-a subţiat mai tare decât scândurile copârşeielor pentru pensionari. Ochelarii
de cal au funcţionat ireproşabil, iar naţiunea şi-a căutat soluţiile în susul şi-n
josul vocilor exersate pe la televiziuni şi mitinguri. A mers, că lumea a uitat
morala poveştii cu aducerea lui Carol, drept cap încoronat şi minte limpede.

Şi pac! Vine Lia Roberts. Să vadă, să pipăie, să simtă… hai să fim
serioşi… ştie perfect ce e aici. A venit să fie văzută, ca un spectru
hologramatic al lui Bush, cu finanţare de pus în ramă şi roboţei teleghidaţi,
capabili să facă.

Să facă ce? Nu sunt convins că Lia Roberts vine de plăcere, dar cred
că a venit de voie. Nu are ce câştiga, are ce încurca. N-ar putea fi dată
deoparte şi poate că asta-i treaba ei. Să complice până la clarificare.

Am văzut că analiştii nu i-au dat nici o şansă. Probabil, pentru că e
femeie  deşi de la unchiul Sam nu ne-ar fi putut veni decât o mătuşică  sau
poate pentru că vine de departe, ceea ce n-ar fi grav dacă nu s-ar opri
chiar foarte aproape.

Şi-acuma mă-ntreb dacă americanii nu cumva vor să facă în România
două baze: una militară, la Constanţa, şi una în civil, la Cotroceni.

Rachel
Hunter va
poza pentru
“Playboy”

Top modelul Rachel Hunter, de
35 de ani, a acceptat o ofertă de
1,8 milioane de dolari pentru a
poza, sumar îmbrăcată, în revista
Playboy, informează site-ul skynet.
Fosta soţie a rockerului Rod
Steward a fost solicitată de
Playboy încă de la vârsta de 17
ani, dar ea a refuzat până acum
aceste oferte, deoarece a
considerat că este prea tânără
pentru acest gen de apariţii şi, mai
apoi, pentru că soţul său nu a fost
de acord. În prezent, după ce a
pierdut câteva kilograme din
greutate, Hunter a acceptat să
pozeze. Oferta atrăgătoare a
revistei şi faptul că ea nu va poza
în întregime dezbrăcată sunt
elemente care au contribuit la
schimbarea opiniei top-modelului.

Kate Moss
are insomnii

Supermodelul Kate Moss are
probleme serioase cu somnul,
informează germany live. Moss a
mai fost internată anul trecut timp
de câteva săptămâni, după ce
devenise surmenată peste mă-
sură, din pricina slujbei sale de
fotomodel, dar şi din cauză că între
timp a devenit mămica unei fetiţe.
Pentru a rezolva problema insom-
niilor, Kate a apelat la o clinică din
Londra specializată în probleme ale
somnului, de care a aflat de la
prietena sa Sadie Frost, care,
având aceleaşi probleme, şi le-a
rezolvat prin intermediul trata-
mentului urmat în acea instituţie.

George
Clooney
neagã cã va
deveni tatã

George Clooney a negat zvo-
nurile potrivit cărora va deveni tată,
informează site-ul Ananova.
Actorul a precizat că iubita sa,
Krista Allen, nu este însărcinată,
ba mai mult, nu a fost niciodată.
Clooney a dorit să dezmintă rapid
zvonurile, de teamă ca nu cumva
aceste speculaţii să strice relaţia
sa cu fiul de şase ani al lui Allen.
Clooney şi Allen s-au întâlnit pe
platourile de filmare ale peliculei
“Confesiunile unei minţi pe-
riculoase, în 2002, şi, după spusele
lui Clooney, cei doi sunt fericiţi
împreună.

Robert
Duvall face
mãrturisiri

Într-un interviu acordat în urmă
cu o săptămână, Robert Duvall a
vorbit despre motivele care l-au
împiedicat să joace şi în partea a
treia a deja legendarului The
Godfather, Naşul, informează
Germany Live. Dacă onorariul lui
Al Pacino ar fi fost de două ori mai
mare decât al meu, nu ar fi fost
nici o problemă. Însă l-au plătit de
patru ori mai mult decât pe mine şi
asta mi se pare inadmisibil, a
mărturisit actorul. Duvall a jucat
rolul lui Tom Hagen şi în primele
două părţi ale acestui film, pentru
cel din prima parte el fiind no-
minalizat la premiile Oscar.

 Li ia oari gâtu?
Mare selecþie, mare!
SE CAUTÃ COPII TALENTAÞI

Britney Spears contraatacã!
n Videoclipul piesei “The toxic” - o
aluzie la relaþia cu Timberlake n În
el, cântãreaþa apare acoperitã doar
cu... diamante

Mama
cu noroc

Verso revine
pe micile ecrane!

Concurs
Palatul Copiilor şi Elevilor din Galaţi organizează mâine dimineaţă,

la ora 8,30, un nou concurs de selecţie a fetelor cu vârste cuprinse
între 4 şi 16 ani, pentru a le descoperi pe cele cu aptitudini pentru
muzica uşoară.

Ofertã
Top modelul Rachel Hunter, de 35 de ani, a acceptat o ofertă de 1,8 milioane de

dolari pentru a poza, sumar îmbrăcată, în revista Playboy, informează site-ul skynet.

n Mâine dimineaþã, la ora 8,30,sunt aºteptate fete
cu vârste cuprinse între 4 ºi 16 ani n Selecþia are
loc la ªcoala Nr.7 “Constantin Brâncoveanu”

Robotul american "Spirit" a coborât
ieri dimineaţă de pe platforma sa de
amartizare şi a avansat pe o distanţă
de peste un metru pe solul planetei
Marte, a anunţat NASA. Robotul, care
are misiunea de a descoperi eventuale
urme de apă pe Planeta Roşie, a făcut
primii paşi pe suprafaţa marţiană, după
ce a părăsit fără probleme salteaua de
aer folosită la amartizare. Odată
coborât, robotul s-a oprit pentru a-şi
regla camera şi antena de transmisie.

"Spirit" a ajuns pe Marte pe 3
ianuarie, la capătul unei călătorii de
şapte luni, însă data primei sale
deplasări a fost amânată din cauza unor
probleme cu salteaua de aer folosită la
amartizare.  Astăzi, în cea de-a 13-a zi
a robotului pe Marte, sonda europeană
Mars Express va trece pe deasupra
craterului Gusev, în apropiere de locul
unde a aterizat "Spirit", pentru a efectua
o serie de măsurători utile misiunii

Robotul american
"Spirit" a fãcut
primii paºi pe Marte

americane. În continuare, obiectivul
robotului va fi să se deplaseze în
apropierea unui crater aflat la 250 de
metri, cu un diametru estimat de 200 de
metri, care va furniza informaţii despre
subsolul lui Marte. Analizele lui "Spirit"
vor permite cercetătorilor să-şi dea
seama dacă Gusev a adăpostit cândva
un lac şi de ce natură. După inspec-
tarea acestui crater, robotul ar trebui
să se îndrepte spre colinele situate la
est de poziţia sa actuală. Robotul este
conceput să poată parcurge aproxi-
mativ 600 de metri în trei luni (cu viteza
de trei centimetri pe secundă), iar
colinele se află la aproximativ trei
kilometri. Un al doilea robot, "Oppor-
tunity", fratele geamăn al lui Spirit, va
sosi pe Marte în noaptea de 24 spre 25
ianuarie, de partea cealaltă a planetei.
Fiecare dintre roboţi este conceput să
funcţioneze timp de trei luni pe Marte
cu energie solară.
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